

CS des Grandes-Seigneuries

Budget 2017-2018

Les pages identifiées sur fond ombragé indiquent que les données budgétaires apparaîtront au TRAFICS

Budget

| | |
|--|---|
| Revenus et charges | 3 |
| Variation des actifs financiers nets (dette nette) | 5 |

Tableaux complémentaires au budget

| | |
|---|---|
| Détails des revenus et charges liés au fonctionnement et à l'investissement | 8 |
| Calcul du déficit pour les fins de l'application de la règle d'appropriation de l'excédent accumulé | 9 |

Détails de certains postes du budget

| | |
|---|----|
| Subvention - Financement - Variation de l'exercice | 22 |
| Variation de la provision pour avantages sociaux | 34 |
| Détail des immobilisations corporelles | 40 |
| Subvention de fonctionnement du MEES | 50 |
| Subvention d'investissement (CS à statut particulier) | 51 |
| Autres subventions et contributions | 52 |
| Taxe scolaire | 53 |
| Droits de scolarité et autres frais de scolarisation | 54 |
| Ventes de biens et services | 55 |
| Revenus divers | 56 |
| Revenus par catégorie et par activité | 60 |
| Revenus par catégorie et par activité (suite) | 61 |
| Revenus par catégorie et par activité (suite) | 62 |
| Revenus par catégorie et par activité (suite) | 63 |
| Revenus par catégorie et par activité (suite) | 64 |
| Revenus par catégorie et par activité (suite) | 65 |
| Charges par nature | 70 |
| Charges par nature (suite) | 71 |
| Charges par nature (suite) | 72 |
| Charges par activité | 80 |
| Charges par activité (suite) | 81 |
| Charges par activité (suite) | 82 |
| Charges par activité (suite) | 83 |
| Charges par activité (suite) | 84 |

| | |
|---|-----|
| Charges par activité (suite) | 85 |
| Charges par activité (suite) | 86 |
| Ventilation de la rémunération par activité | 90 |
| Ventilation de la rémunération par activité (suite) | 91 |
| Ventilation de la rémunération par activité (suite) | 92 |
| Ventilation de la rémunération par activité (suite) | 93 |
| Ventilation de la rémunération par activité (suite) | 94 |
| Ventilation de la rémunération par activité (suite) | 95 |
| Ventilation de la rémunération par activité (suite) | 96 |
| Subvention - Financement (Immobilisations mises en service avant le 1er juillet 2008) | 110 |
| Subvention - Financement (Immobilisations mises en service avant le 1er juillet 2008) | 111 |
| Subvention - Financement (Immobilisations mises en service après le 30 juin 2008) | 112 |
| Subvention - Financement (Immobilisations mises en service après le 30 juin 2008) | 113 |
| Subvention - Financement (Immobilisations mises en service après le 30 juin 2008) | 114 |

Détail de la subvention de fonctionnement

| | |
|---|-----|
| Calcul de la subvention de fonctionnement | 200 |
| Allocations de base - Ajustements à l'allocation de base - Mesures d'appui | 205 |
| Allocations de base - Ajustements à l'allocation de base - Adaptation scolaire et Régions et petits milieux | 206 |
| Allocations de base - Organisation des services | 208 |
| Ajustements non récurrents | 210 |
| Allocations supplémentaires | 211 |
| Allocations supplémentaires | 212 |
| Calcul de la subvention pour le transport scolaire | 240 |
| Suivi des obligations contractuelles découlant de certaines clauses de convention collective | 260 |
| Suivi de la portion des immobilisations corporelles assumées par le gain sur disposition d'un autre actif | 265 |

Détail des allocations d'investissement

| | |
|---|-----|
| Calcul du pourcentage des dépenses d'investissement financées par le MEES | 301 |
| Détails des dépenses financées par des allocations d'investissement de base, supplémentaires et particulières | 390 |

Informations de gestion

| | |
|---|-----|
| Calcul de la subvention de péréquation | 510 |
| Estimation des revenus de la taxe scolaire | 511 |
| Calcul détaillé de la taxe scolaire | 512 |
| Calcul des revenus tenant lieu de subvention relatif à la taxe scolaire | 513 |
| Estimation de l'allocation pour les intérêts sur la dette à court terme - investissements | 520 |
| Calcul de la subvention de fonctionnement | 530 |
| Calcul de la subvention de fonctionnement | 531 |
| Calcul de la subvention de fonctionnement | 532 |
| Calcul de la subvention de fonctionnement | 533 |
| Calcul de la subvention de fonctionnement | 540 |
| Calcul de la subvention de fonctionnement | 550 |
| Calcul de la subvention de fonctionnement | 551 |
| Calcul de la subvention de fonctionnement | 560 |

Revenus et charges

Exercice 2017-2018

| | A | B | C | D | E | |
|----------------|---|--------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------|-----------|
| | Budget 2018 | Budget 2017 | Résultats réels 2016 | Variation \$ | Variation % | |
| REVENUS | | | | | | |
| 00010 | Subvention de fonctionnement du MEES (page 50) | 198 889 128 | 186 624 899 | 178 768 810,28 | 12 264 229 | 7% |
| 00020 | Subvention d'investissement (CS à statut particulier) (page 51) | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 00030 | Autres subventions et contributions (page 52) | 549 624 | 215 019 | 446 573,11 | 334 605 | 156% |
| 00040 | Taxe scolaire (page 53) | 56 267 463 | 53 833 295 | 52 535 802,17 | 2 434 168 | 5% |
| 00050 | Droits de scolarité et frais de scolarisation (page 54) | 623 735 | 850 888 | 897 588,67 | -227 153 | -27% |
| 980 | Ventes de biens et services (page 55) | 19 066 798 | 17 122 838 | 17 919 468,28 | 1 943 960 | 11% |
| 00060 | Revenus divers (page 56) | 2 159 905 | 1 515 594 | 2 917 909,82 | 644 311 | 43% |
| 966 | Amortissement des contributions reportées affectées à l'acquisition d'immobilisations corporelles | 145 488 | 137 180 | 133 230,68 | 8 308 | 6% |
| 00000 | Total des revenus | 277 702 141 | 260 299 713 | 253 619 383,01 | 17 402 428 | 7% |
| CHARGES | | | | | | |
| 10000 | Activités d'enseignement et de formation (page 81) | 140 055 629 | 133 387 630 | 127 595 099,55 | 6 667 999 | 5% |
| 20000 | Activités de soutien à l'enseignement et à la formation (page 82) | 59 690 183 | 53 488 265 | 52 201 824,17 | 6 201 918 | 12% |
| 30000 | Services d'appoint (page 83) | 31 568 787 | 30 192 868 | 30 168 024,23 | 1 375 919 | 5% |
| 50000 | Activités administratives (page 84) | 10 757 235 | 9 911 302 | 9 395 705,31 | 845 933 | 9% |
| 60000 | Activités relatives aux biens meubles et immeubles (page 85) | 28 740 395 | 27 164 926 | 26 846 592,52 | 1 575 469 | 6% |
| 70000 | Activités connexes (page 86) | 6 889 912 | 6 154 722 | 7 555 839,40 | 735 190 | 12% |
| 80000 | Charges liées à la variation de la provision pour avantages sociaux (page 34) | 0 | 0 | 123 644,19 | 0 | 0% |
| 964 | Perte (gain) sur disposition d'immobilisations corporelles | 0 | 0 | -297,19 | 0 | 0% |
| 00100 | Total des charges | 277 702 141 | 260 299 713 | 253 886 432,18 | 17 402 428 | 7% |
| 00110 | EXCÉDENT (DÉFICIT) DE L'EXERCICE | 0 | 0 | -267 049,17 | 0 | 0% |

Variation des actifs financiers nets (dette nette)

Exercice 2017-2018

| | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 |
|--|---------------------|---------------------|------------------------------|
| 00010 ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE) AU DÉBUT DE L'EXERCICE | -186 957 386 | -169 899 027 | -159 748 830,50 |
| 00020 Redressements affectant les exercices antérieurs | 0 | 0 | 0,00 |
| 00000 SOLDE REDRESSÉ | -186 957 386 | -169 899 027 | -159 748 830,50 |
| 00030 Excédent (déficit) de l'exercice (page 3) | 0 | 0 | -267 049,17 |
| Variation due aux immobilisations corporelles | | | |
| 00110 Acquisitions d'immobilisations corporelles (page 40 - L00115) | -75 847 222 | -35 217 583 | -26 341 094,77 |
| 00115 Acquisitions d'immobilisations corporelles d'une entité du périmètre comptable | 0 | 0 | 0,00 |
| 00120 Amortissement des immobilisations corporelles (page 40) | 12 797 972 | 11 405 415 | 10 702 113,40 |
| 00130 Perte (gain) sur disposition d'immobilisations corporelles (page 3) | 0 | 0 | -297,19 |
| 00140 Produits de disposition d'immobilisations corporelles | 0 | 0 | 0,00 |
| 00150 Réductions de valeur d'immobilisations corporelles (page 85) | 0 | 0 | 0,00 |
| 00160 Transfert d'immobilisations dans les immobilisations destinées à être vendues | 0 | 0 | 0,00 |
| 00100 Total de la variation due aux immobilisations corporelles | -63 049 250 | -23 812 168 | -15 639 278,56 |
| 00200 Variation due aux stocks et aux charges payées d'avance | 246 627 | -28 928 | -590 397,30 |
| 00300 AUGMENTATION (DIMINUTION) DES ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE) | -62 802 623 | -23 841 096 | -16 496 725,03 |
| 90000 ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE) À LA FIN DE L'EXERCICE | -249 760 009 | -193 740 123 | -176 245 555,53 |

Détails des revenus et charges liés au fonctionnement et à l'investissement

Exercice 2017-2018

| | A | B | C = A + B | D | E | F = D + E | G | H | I = G + H | |
|----------------|--|-------------------------------|-------------------|--------------------|-------------------------------|-------------------|--------------------|--|----------------------|-----------------------|
| | Fonctionnement | Budget 2018 Investissement | Total | Fonctionnement | Budget 2017 Investissement | Total | Fonctionnement | Résultats réels 2016 Investissement | Total | |
| REVENUS | | | | | | | | | | |
| 00010 | Subvention de fonctionnement du MEES (page 50) | 185 003 710 | 13 885 418 | 198 889 128 | 174 186 779 | 12 438 120 | 186 624 899 | 166 357 285,42 | 12 411 524,86 | 178 768 810,28 |
| 00020 | Subvention d'investissement (CS à statut particulier) (page 51) | | 0 | 0 | | 0 | | 0,00 | | 0,00 |
| 00030 | Autres subventions et contributions (page 52) | 549 624 | | 549 624 | 215 019 | | 215 019 | 446 573,11 | | 446 573,11 |
| 00040 | Taxe scolaire (page 53) | 56 267 463 | | 56 267 463 | 53 833 295 | | 53 833 295 | 52 535 802,17 | | 52 535 802,17 |
| 00050 | Droits de scolarité et frais de scolarisation (page 54) | 623 735 | | 623 735 | 850 888 | | 850 888 | 897 588,67 | | 897 588,67 |
| 980 | Ventes de biens et services (page 55) | 19 066 798 | 0 | 19 066 798 | 17 122 838 | 0 | 17 122 838 | 17 919 468,28 | 0,00 | 17 919 468,28 |
| 00060 | Revenus divers (page 56) | 2 153 905 | 6 000 | 2 159 905 | 1 501 294 | 14 300 | 1 515 594 | 2 915 073,99 | 2 835,83 | 2 917 909,82 |
| 966 | Amortissement des contributions reportées affectées à l'acquisition d'immobilisations corporelles (page 3) | | 145 488 | 145 488 | | 137 180 | | | 133 230,68 | 133 230,68 |
| 00000 | Total des revenus | 263 665 235 | 14 036 906 | 277 702 141 | 247 710 113 | 12 589 600 | 260 299 713 | 241 071 791,64 | 12 547 591,37 | 253 619 383,01 |
| CHARGES | | | | | | | | | | |
| 10000 | Activités d'enseignement et de formation (page 81) | 140 031 599 | 24 030 | 140 055 629 | 133 365 033 | 22 597 | 133 387 630 | 127 525 305,63 | 69 793,92 | 127 595 099,55 |
| 20000 | Activités de soutien à l'enseignement et à la formation (page 82) | 59 178 195 | 511 988 | 59 690 183 | 53 245 492 | 242 773 | 53 488 265 | 51 736 979,81 | 464 844,36 | 52 201 824,17 |
| 30000 | Services d'appoint (page 83) | 31 566 458 | 2 329 | 31 568 787 | 30 184 168 | 8 700 | 30 192 868 | 30 161 649,23 | 6 375,00 | 30 168 024,23 |
| 50000 | Activités administratives (page 84) | 10 753 805 | 3 430 | 10 757 235 | 9 911 302 | 0 | 9 911 302 | 9 389 886,43 | 5 818,88 | 9 395 705,31 |
| 60000 | Activités relatives aux biens meubles et immeubles (page 85) | 14 928 912 | 13 811 483 | 28 740 395 | 14 659 204 | 12 505 722 | 27 164 926 | 14 708 739,90 | 12 137 852,62 | 26 846 592,52 |
| 70000 | Activités connexes (page 86) | 6 741 120 | 148 792 | 6 889 912 | 6 006 126 | 148 596 | 6 154 722 | 7 341 515,74 | 214 323,66 | 7 555 839,40 |
| 80000 | Charges liées à la variation de la provision pour avantages sociaux (page 3) | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 123 644,19 | | 123 644,19 |
| 964 | Perte (gain) sur disposition d'immobilisations corporelles (page 3) | | 0 | 0 | | 0 | | | -297,19 | -297,19 |
| 00100 | Total des charges | 263 200 089 | 14 502 052 | 277 702 141 | 247 371 325 | 12 928 388 | 260 299 713 | 240 987 720,93 | 12 898 711,25 | 253 886 432,18 |
| 00200 | EXCÉDENT (DÉFICIT) DE L'EXERCICE | 465 146 | -465 146 | 0 | 338 788 | -338 788 | 0 | 84 070,71 | -351 119,88 | -267 049,17 |

Calcul du déficit pour les fins de l'application de la règle d'appropriation de l'excédent accumulé

Exercice 2017-2018

| | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 |
|---|---------------------|---------------------|------------------------------|
| CALCUL DU DÉFICIT POUR LES FINS DE L'APPLICATION DE LA RÈGLE D'APPROPRIATION DE L'EXCÉDENT ACCUMULÉ | | | |
| 4000 | 0 | 0 | -267 049,17 |
| 4100 | 100 071 | 0 | 32 846,24 |
| 4150 | 0 | 0 | 0,00 |
| 4200 | 100 071 | 0 | -234 202,93 |
| APPLICATION DE LA RÈGLE D'APPROPRIATION DE L'EXCÉDENT ACCUMULÉ | | | |
| 6000 | 13 858 280 | 14 125 329 | 14 282 595,56 |
| 6100 | 8 005 508 | 8 005 508 | 7 255 507,82 |
| 6150 | 6 287 683 | 6 337 953 | 6 342 289,82 |
| 6200 | -434 911 | -218 132 | 684 797,92 |
| 6300 | 0,150 | 0,100 | 1,000 |
| 7000 | 0 | 0 | -684 798,00 |
| 9000 | 0 | 0 | 0,00 |
| 9500 | 0 | 0 | -665 609,00 |
| 9600 | 0 | 0 | 0,00 |

Subvention - Financement - Variation de l'exercice

Exercice 2017-2018

| | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 |
|--|---------------------|---------------------|------------------------------|
| SUBVENTION - FINANCEMENT (AVANTAGES SOCIAUX) | | | |
| 01485 Subvention - Financement (Congés de maladie) | 0 | 0 | 0,00 |
| 01486 Subvention - Financement (Vacances) | 0 | 0 | 0,00 |
| 01487 Subvention - Financement (Indemnités de départ) | 0 | 0 | 0,00 |
| 01488 Subvention - Financement (Assurance-traitement) | 0 | 0 | -8 225,13 |
| 01489 Subvention - Financement (Autres congés sociaux) | 0 | 0 | -42 044,27 |
| 00100 TOTAL | 0 | 0 | -50 269,40 |
| SUBVENTION - FINANCEMENT (IMMOBILISATIONS) | | | |
| 01482 Subvention - Financement (Immobilisations mises en service avant le 1er juillet 2008) (page 110) | -3 972 429 | -3 972 429 | -3 973 431,96 |
| 01484 Subvention - Financement (Immobilisations mises en service après le 30 juin 2008) (page 112) | 2 673 435 | 8 528 137 | 3 264 544,82 |
| 00200 TOTAL | -1 298 994 | 4 555 708 | -708 887,14 |
| 01483 SUBVENTION - FINANCEMENT (PASSIF AU TITRE DES SITES CONTAMINÉS) | | | 0,00 |

Variation de la provision pour avantages sociaux

Exercice 2017-2018

| | | A | B | C |
|--------------|---|----------------|----------------|-------------------------|
| | | Budget 2018 | Budget 2017 | Résultats réels 2016 |
| 01000 | Provision pour avantages sociaux | 0 | 0 | 40 693,51 |
| 03610 | Autres congés de maladie (excluant contributions de l'employeur) | 0 | 0 | 2 454,33 |
| 03612 | Autres congés de maladie (contributions de l'employeur) | 0 | 0 | 338,38 |
| 03620 | Vacances (excluant contributions de l'employeur) | 0 | 0 | 111 020,41 |
| 03622 | Vacances (contributions de l'employeur) | 0 | 0 | 20 775,86 |
| 03630 | Heures supplémentaires accumulées (excluant contributions de l'employeur) | 0 | 0 | 13 055,42 |
| 03632 | Heures supplémentaires accumulées (contributions de l'employeur) | 0 | 0 | 2 756,22 |
| 03640 | Indemnités de départ (excluant contributions de l'employeur) | 0 | 0 | -30 908,00 |
| 03642 | Indemnités de départ (contributions de l'employeur) | 0 | 0 | -2 844,00 |
| 03650 | Assurance-traitement (excluant contributions de l'employeur) | 0 | 0 | -30 294,48 |
| 03652 | Assurance-traitement (contributions de l'employeur) | 0 | 0 | -3 616,36 |
| 03660 | Autres congés sociaux (excluant contributions de l'employeur) | 0 | 0 | -37 707,86 |
| 03662 | Autres congés sociaux (contributions de l'employeur) | 0 | 0 | -4 336,41 |
| 02000 | Provision pour avantages sociaux futurs | 0 | 0 | 82 950,68 |
| 03670 | Congés de maladie monnayables du personnel enseignant (excluant contributions de l'employeur) | 0 | 0 | 74 611,84 |
| 03672 | Congés de maladie monnayables du personnel enseignant (contributions de l'employeur) | 0 | 0 | 8 338,84 |
| 90000 | TOTAL | 0 | 0 | 123 644,19 |

Détail des immobilisations corporelles

Exercice 2017-2018

| | | Coût | | | | Amortissement accumulé | | | | Valeur comptable nette au 30 juin 2018 |
|--------------|---|-----------------------|-------------------|-------------------------------------|--------------------|------------------------|-------------------|--------------------------------------|--------------------|--|
| | | A | B | C | D | E | F | G | H | |
| | | Solde au 30 juin 2017 | Acquisitions | Dispositions et réduction de valeur | Solde à la fin | Solde au 30 juin 2017 | Amortissement | Dispositions et réductions de valeur | Solde à la fin | |
| | Terrains | | | | | | | | | |
| 01810 | Terrains | 8 005 508 | 0 | 0 | 8 005 508 | | | | | 8 005 508 |
| | Aménagements | | | | | | | | | |
| 01811 | Aménagements de terrain (10 ans) | 767 640 | 132 818 | 0 | 900 458 | 382 577 | 80 084 | 0 | 462 661 | 437 797 |
| 01813 | Aménagements de terrain (20 ans) | 4 940 345 | 5 715 403 | 0 | 10 655 748 | 1 072 346 | 318 460 | 0 | 1 390 806 | 9 264 942 |
| | Bâtiments | | | | | | | | | |
| 01801 | Bâtiments acquis avant le 1er juillet 2008 (35 ans) | 200 307 023 | 0 | 0 | 200 307 023 | 142 058 220 | 3 665 608 | 0 | 145 723 828 | 54 583 195 |
| 01820 | Bâtiments (20 ans) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01822 | Bâtiments (40 ans) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01824 | Bâtiments (50 ans) | 55 242 343 | 38 435 881 | 0 | 93 678 224 | 3 214 727 | 1 104 847 | 0 | 4 319 574 | 89 358 650 |
| 01826 | Améliorations locatives | 491 029 | 0 | 0 | 491 029 | 257 559 | 49 103 | 0 | 306 662 | 184 367 |
| | Améliorations et transformations majeures | | | | | | | | | |
| 01878 | Améliorations et rénovations majeures (15 ans) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01880 | Améliorations et rénovations majeures (25 ans) | 15 465 245 | 4 742 689 | 0 | 20 207 934 | 2 977 707 | 666 037 | 0 | 3 643 744 | 16 564 190 |
| 01882 | Améliorations et rénovations majeures (30 ans) | 26 224 231 | 2 877 839 | 0 | 29 102 070 | 3 889 817 | 898 123 | 0 | 4 787 940 | 24 314 130 |
| 01884 | Améliorations et rénovations majeures (40 ans) | 36 063 336 | 21 294 231 | 0 | 57 357 567 | 3 606 472 | 953 044 | 0 | 4 559 516 | 52 798 051 |
| | Matériel et équipement | | | | | | | | | |
| 01830 | Mobilier et équipement de bureau | 3 187 179 | 316 554 | 325 782 | 3 177 951 | 1 817 544 | 588 107 | 325 782 | 2 079 869 | 1 098 082 |
| 01832 | Autres équipements | 1 074 186 | 27 792 | 0 | 1 101 978 | 315 145 | 72 076 | 0 | 387 221 | 714 757 |
| 01840 | Équipement informatique | 7 974 780 | 1 645 689 | 749 681 | 8 870 788 | 5 868 252 | 2 545 507 | 749 681 | 7 664 078 | 1 206 710 |
| 01842 | Équipement de communication multimédia | 3 449 218 | 52 454 | 140 584 | 3 361 088 | 2 119 821 | 664 350 | 140 584 | 2 643 587 | 717 501 |
| 01844 | Matériel roulant | 185 317 | 0 | 0 | 185 317 | 149 828 | 37 063 | 0 | 186 891 | -1 574 |
| 01848 | Documents de bibliothèque | 2 211 718 | 40 710 | 0 | 2 252 428 | 1 110 185 | 222 190 | 0 | 1 332 375 | 920 053 |
| 01854 | Documents de bibliothèque (Achats initiaux) | 48 313 | 0 | 0 | 48 313 | 1 620 | 4 831 | 0 | 6 451 | 41 862 |
| 01850 | Manuels scolaires (achats initiaux) | 1 139 369 | 142 165 | 23 895 | 1 257 639 | 1 056 386 | 230 203 | 23 895 | 1 262 694 | -5 055 |
| 01860 | Manuels scolaires (mesures 30150, 30160 et 30170) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | Équipement spécialisé reliés à l'éducation | | | | | | | | | |
| 01834 | Équipement spécialisé (10 ans) | 3 563 521 | 397 997 | 0 | 3 961 518 | 1 633 393 | 366 302 | 0 | 1 999 695 | 1 961 823 |
| 01836 | Équipement spécialisé (20 ans) | 109 322 | 0 | 0 | 109 322 | 28 875 | 5 466 | 0 | 34 341 | 74 981 |
| | Développement informatique | | | | | | | | | |
| 01846 | Développement informatique | 1 285 508 | 25 000 | 278 590 | 1 031 918 | 1 154 520 | 202 634 | 278 590 | 1 078 564 | -46 646 |
| | Réseaux complexes | | | | | | | | | |
| 01852 | Réseau de télécommunication | 2 478 743 | 0 | 0 | 2 478 743 | 1 538 250 | 123 937 | 0 | 1 662 187 | 816 556 |
| 90000 | TOTAL | 374 213 874 | 75 847 222 | 1 518 532 | 448 542 564 | 174 253 244 | 12 797 972 | 1 518 532 | 185 532 684 | 263 009 880 |

Subvention de fonctionnement du MEES

Exercice 2017-2018

| | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 | D Variation \$ | E Variation % |
|--|---------------------|---------------------|------------------------------|----------------------|---------------------|
| 000 Subvention de fonctionnement - Jeunes - Adultes - FP | 173 357 166 | 163 428 665 | 156 140 774,00 | 9 928 501 | 6% |
| 913 Subvention de fonctionnement - Jeunes - Adultes - FP (page 200) | 173 357 166 | 163 428 665 | 155 944 271,00 | 9 928 501 | 6% |
| 911 Subvention de péréquation (page 510) | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 972 Ajustement de la subvention de fonctionnement de l'année précédente | 0 | 0 | 196 503,00 | 0 | 0% |
| 976 Autres ajustements de la subvention de fonctionnement | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 10913 Ajustement Trimestriel - 4 | | | | | |
| Subvention de fonctionnement - Jeunes - Adultes - FP | | | 0,00 | | |
| 10999 Réservé au Ministère | | | 0,00 | | |
| 912 Subvention pour le service de la dette | 20 605 838 | 12 518 997 | 17 784 519,81 | 8 086 841 | 65% |
| 00010 Paiement de capital sur la dette à long terme faisant l'objet d'une promesse de subvention | 15 184 412 | 7 882 412 | 13 120 412,00 | 7 302 000 | 93% |
| 00020 Versement de capital au fonds d'amortissement | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 00030 Intérêts sur la dette à long terme faisant l'objet d'une promesse de subvention | 4 496 930 | 4 207 659 | 4 298 547,81 | 289 271 | 7% |
| 000140 Intérêts sur la dette à court terme - Investissements | 924 496 | 428 926 | 365 560,00 | 495 570 | 116% |
| 00040 Intérêts sur la dette à court terme - Investissements (page 520) | 924 496 | 428 926 | 365 560,00 | 495 570 | 116% |
| 00060 Ajustement de la subvention pour service de la dette de l'année précédente - Intérêts sur la dette à court terme - Investissements | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 1000040 Ajustement Trimestriel - 4 | | | | | |
| Intérêts sur la dette à court terme - Investissement | | | 0,00 | | |
| 000150 Honoraires annuels du fiduciaire | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 00050 Honoraires annuels du fiduciaire (page 86) | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 00070 Ajustement de la subvention pour service de la dette de l'année précédente - Honoraires annuels du fiduciaire | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 1000050 Ajustement Trimestriel - 4 | | | | | |
| Honoraires annuels du fiduciaire | | | 0,00 | | |
| 919 Subvention - Financement (page 22) | -1 298 994 | 4 555 708 | -759 156,54 | -5 854 702 | -129% |
| 100 Subvention pour le transport scolaire | 6 125 047 | 6 121 529 | 5 605 052,00 | 3 518 | 0% |
| 914 Subvention pour le transport scolaire (page 240) | 6 125 047 | 6 121 529 | 5 603 862,00 | 3 518 | 0% |
| 974 Ajustement de la subvention pour le transport scolaire de l'année précédente | 0 | 0 | 1 190,00 | 0 | 0% |
| 10914 Ajustement Trimestriel - 4 | | | | | |
| Subvention pour le transport scolaire | | | 0,00 | | |
| 200 Subventions reportées | 100 071 | 0 | -2 378,99 | 100 071 | 100% |
| 977 Subvention reportée - Provision pour perfectionnement conventionné | 0 | 0 | -2 378,99 | 0 | 0% |
| 978 Autres subventions reportées | 100 071 | 0 | 0,00 | 100 071 | 100% |
| 10977 Ajustement Trimestriel - 4 | | | | | |
| Subventions reportées | | | 0,00 | | |
| 917 Autres subventions du Ministère | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 90000 TOTAL | 198 889 128 | 186 624 899 | 178 768 810,28 | 12 264 229 | 7% |

Subvention d'investissement (CS à statut particulier)

Exercice 2017-2018

| | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 | D Variation \$ | E Variation % |
|--|---------------------|---------------------|------------------------------|----------------------|---------------------|
| 961 Subvention d'investissement - Dépenses d'investissement non capitalisables | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 962 Amortissement de la subvention d'investissement reportée | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 90000 TOTAL | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |

Autres subventions et contributions

Exercice 2017-2018

| | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 | D Variation \$ | E Variation % |
|---|---------------------|---------------------|------------------------------|----------------------|---------------------|
| 932 Subvention du MTESS (FDMT) - Formation professionnelle | 59 130 | 88 379 | 141 603,75 | -29 249 | -33% |
| 933 Subvention du MTESS (FDMT) - Formation générale des adultes | 168 367 | 86 500 | 240 108,90 | 81 867 | 95% |
| 934 Subventions du gouvernement provincial | 316 127 | 38 340 | 64 860,46 | 277 787 | 725% |
| 937 Subventions du gouvernement fédéral | 6 000 | 1 800 | 0,00 | 4 200 | 233% |
| 93710 Ententes Canada - Québec | 6 000 | 0 | 0,00 | 6 000 | 100% |
| 93720 Autres | 0 | 1 800 | 0,00 | -1 800 | -100% |
| 90000 TOTAL | 549 624 | 215 019 | 446 573,11 | 334 605 | 156% |

Taxe scolaire

Exercice 2017-2018

| | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 | D Variation \$ | E Variation % |
|--|---------------------|---------------------|------------------------------|----------------------|---------------------|
| 921 Revenus tenant lieu de la taxe scolaire | 74 629 | 54 190 | 54 190,51 | 20 439 | 38% |
| 922 Revenus tenant lieu de taxe scolaire encaissés par le CGTSIM | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 951 Taxe scolaire - année courante (page 511) | 55 911 580 | 53 621 320 | 52 324 121,06 | 2 290 260 | 4% |
| 926 Taxe scolaire - années antérieures | 281 254 | 157 785 | 157 490,60 | 123 469 | 78% |
| 90000 TOTAL | 56 267 463 | 53 833 295 | 52 535 802,17 | 2 434 168 | 5% |

Droits de scolarité et autres frais de scolarisation

Exercice 2017-2018

| | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 | D Variation \$ | E Variation % |
|--|---------------------|---------------------|------------------------------|----------------------|---------------------|
| 1000 Droits de scolarité (selon les règles budgétaires) | 147 622 | 208 994 | 210 945,07 | -61 372 | -29% |
| 942 Droits de scolarité pour les élèves résidant sur une réserve autochtone | 88 930 | 155 874 | 157 825,00 | -66 944 | -43% |
| 948 Droits de scolarité pour les élèves de l'extérieur du Québec (sans entente) | 58 692 | 53 120 | 53 120,07 | 5 572 | 10% |
| 949 Droits de scolarité pour les élèves visés par une entente entre une CS et un organisme scolaire ailleurs au Canada | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 2000 Autres droits de scolarité et autres frais de scolarisation | 476 113 | 641 894 | 686 643,60 | -165 781 | -26% |
| 941 Ententes de scolarité entre commissions scolaires | 0 | 0 | 49 582,09 | 0 | 0% |
| 943 Droits de scolarité - Autres (Élèves non financés au 30 septembre) | 0 | 0 | 19 344,80 | 0 | 0% |
| 944 Autres frais de scolarisation - Effectif scolaire adulte | 121 500 | 121 500 | 118 340,32 | 0 | 0% |
| 945 Revenus - cours de formation professionnelle | 191 150 | 264 836 | 238 288,93 | -73 686 | -28% |
| 946 Revenus - cours de formation générale des adultes | 0 | 0 | 1 282,94 | 0 | 0% |
| 947 Revenus - autres types de formation | 163 463 | 255 558 | 259 804,52 | -92 095 | -36% |
| 90000 TOTAL | 623 735 | 850 888 | 897 588,67 | -227 153 | -27% |

Ventes de biens et services

Exercice 2017-2018

| | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 | D Variation \$ | E Variation % |
|---|---------------------|---------------------|------------------------------|----------------------|---------------------|
| 00010 Fournitures et matériel scolaire | 3 064 966 | 2 449 060 | 2 167 209,51 | 615 906 | 25% |
| 00020 Surveillance et transport du midi | 2 388 159 | 2 368 618 | 2 408 599,45 | 19 541 | 1% |
| 00030 Services de garde | 11 583 236 | 10 956 030 | 10 800 151,91 | 627 206 | 6% |
| 00040 Autres activités chargées aux usagers | 1 200 378 | 687 289 | 1 717 312,39 | 513 089 | 75% |
| 00050 Autres ventes de biens et services | 830 059 | 661 841 | 826 195,02 | 168 218 | 25% |
| 90000 TOTAL | 19 066 798 | 17 122 838 | 17 919 468,28 | 1 943 960 | 11% |

Revenus divers

Exercice 2017-2018

| | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 | D Variation \$ | E Variation % |
|--|---------------------|---------------------|------------------------------|----------------------|---------------------|
| 952 Intérêts, pénalités et frais de retard | 762 300 | 705 500 | 846 211,98 | 56 800 | 8% |
| 953 Transfert du Comité de gestion de la taxe scolaire de l'île de Montréal | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 95310 Allocations pour les milieux défavorisés | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 95320 Remboursement de capital - Dettes détenues par le CGTSIM | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 95330 Intérêts - Dettes détenues par le CGTSIM | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 954 Location d'immeubles ou de biens meubles | 188 796 | 176 323 | 306 494,13 | 12 473 | 7% |
| 975 Participation financière d'un particulier ou d'un organisme | 1 208 809 | 633 771 | 1 750 075,02 | 575 038 | 91% |
| 991 Publicité et commandites | 0 | 0 | 3 306,45 | 0 | 0% |
| 992 Recouvrement des dépenses des années antérieures | 0 | 0 | 11 822,24 | 0 | 0% |
| 993 Gain (perte) sur disposition de placement | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 994 Subvention - Financement (Passif au titre des sites contaminés - Réévaluation) | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 955 Autres revenus | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 1000 Réserve au Ministère | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 2000 Réserve au Ministère | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 90000 TOTAL | 2 159 905 | 1 515 594 | 2 917 909,82 | 644 311 | 43% |

Revenus par catégorie et par activité

Exercice 2017-2018

| | | A | B | C | D | E | F |
|--------------|--|--|-----------------------------------|---|------------------|------------------|----------------------|
| | ACTIVITÉS D'ENSEIGNEMENT ET DE FORMATION | PARTICIPATION FINANCIÈRE D'UN PARTICULIER OU D'UN ORGANISME 975 | VENTE DE BIENS ET SERVICES 980 | REVENUS DE COMMANDITES ET DE PUBLICITÉ 991 | Budget 2018 | Budget 2017 | Résultats réels 2016 |
| 11000 | Éducation préscolaire | 0 | 68 001 | 0 | 68 001 | 55 916 | 65 012,20 |
| 11100 | Maternelle quatre ans | 0 | 120 | 0 | 120 | 180 | 0,00 |
| 11200 | Maternelle cinq ans | 0 | 67 881 | 0 | 67 881 | 55 736 | 65 012,20 |
| 12000 | Enseignement primaire | 6 100 | 505 260 | 0 | 511 360 | 443 270 | 620 236,69 |
| 13000 | Enseignement secondaire général | 0 | 1 934 874 | 0 | 1 934 874 | 1 084 217 | 1 171 404,70 |
| 14000 | Formation professionnelle | 0 | 351 328 | 0 | 351 328 | 359 149 | 437 874,63 |
| 14100 | Programmes édictés par le Ministère | 0 | 351 328 | 0 | 351 328 | 359 149 | 435 709,63 |
| 14800 | Programmes spécifiques à l'entreprise et autres cours de formation professionnelle | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 165,00 |
| 15000 | Enseignement particulier | 0 | 43 968 | 0 | 43 968 | 82 315 | 58 931,03 |
| 15100 | Éducation préscolaire | 0 | 50 | 0 | 50 | 40 | 44,55 |
| 15110 | Enfants handicapés ou en difficulté d'adaptation ou d'apprentissage | 0 | 50 | 0 | 50 | 40 | 44,55 |
| 15200 | Enseignement primaire | 0 | 6 119 | 0 | 6 119 | 5 642 | 10 947,48 |
| 15210 | Élèves handicapés ou en difficulté d'adaptation ou d'apprentissage | 0 | 6 119 | 0 | 6 119 | 5 642 | 10 947,48 |
| 15230 | Élèves en classe d'accueil et de francisation | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 15300 | Enseignement secondaire | 0 | 37 799 | 0 | 37 799 | 76 633 | 47 939,00 |
| 15310 | Élèves handicapés ou en difficulté d'adaptation ou d'apprentissage | 0 | 37 799 | 0 | 37 799 | 76 633 | 47 939,00 |
| 15330 | Élèves en classe d'accueil et de francisation | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 18000 | Formation générale des adultes | 0 | 95 000 | 0 | 95 000 | 110 000 | 96 352,14 |
| 10000 | TOTAL | 6 100 | 2 998 431 | 0 | 3 004 531 | 2 134 867 | 2 449 811,39 |

Revenus par catégorie et par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | | A | B | C | D | E | F |
|--------------|--|---|--------------------------------------|---|------------------|------------------|-------------------------|
| | ACTIVITÉS DE SOUTIEN À L'ENSEIGNEMENT ET À LA FORMATION | PARTICIPATION FINANCIÈRE D'UN PARTICULIER OU D'UN ORGANISME 975 | VENTE DE BIENS ET SERVICES 980 | REVENUS DE COMMANDITES ET DE PUBLICITÉ 991 | Budget 2018 | Budget 2017 | Résultats réels 2016 |
| 21000 | Gestion des écoles et des centres | 0 | 557 802 | 0 | 557 802 | 557 255 | 622 824,25 |
| 21100 | Direction et soutien des écoles et des centres | 0 | 1 300 | 0 | 1 300 | 0 | 3 389,49 |
| 21110 | Direction et soutien des écoles primaires | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 908,86 |
| 21120 | Direction des écoles secondaires et des centres | 0 | 1 300 | 0 | 1 300 | 0 | 1 480,63 |
| 21130 | Gestion des ressources financières à l'école secondaire ou au centre | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 21140 | Gestion de la paie à l'école secondaire ou au centre | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 21150 | Gestion de l'approvisionnement à l'école secondaire ou au centre | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 21160 | Organisation scolaire à l'école secondaire ou au centre | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 21200 | Imprimerie et reprographie d'enseignement | 0 | 556 502 | 0 | 556 502 | 557 255 | 617 394,81 |
| 21300 | Direction et soutien du programme d'études post-secondaires (CS à statut particulier) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 21400 | Messagerie et téléphonie des écoles et des centres | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 039,95 |
| 22000 | Moyens d'enseignement | 0 | 4 336 | 0 | 4 336 | 1 711 | 18 484,71 |
| 22100 | Bibliothèque et audiovisuel | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11 807,19 |
| 22200 | Informatique d'enseignement | 0 | 4 336 | 0 | 4 336 | 1 711 | 6 677,52 |
| 22300 | Soutien technique à l'enseignement | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 23000 | Services complémentaires | 33 000 | 2 393 159 | 0 | 2 426 159 | 2 373 618 | 2 434 702,87 |
| 23100 | Services personnels à l'élève | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4 800,40 |
| 23110 | Information et orientation scolaires et professionnelles | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 325,00 |
| 23120 | Psychologie | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 810,00 |
| 23130 | Orthophonie | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 420,00 |
| 23140 | Psychoéducation et éducation spécialisée | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 245,40 |
| 23200 | Vie scolaire | 3 000 | 2 388 159 | 0 | 2 391 159 | 2 368 618 | 2 413 831,87 |
| 23210 | Animation spirituelle et engagement communautaire | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 146,05 |
| 23230 | Encadrement et surveillance d'élèves | 3 000 | 2 388 159 | 0 | 2 391 159 | 2 368 618 | 2 412 685,82 |
| 23300 | Santé et services sociaux | 30 000 | 5 000 | 0 | 35 000 | 5 000 | 16 070,60 |
| 24000 | Services pédagogiques particuliers et de formation d'appoint | 0 | 154 975 | 0 | 154 975 | 60 199 | 243 280,84 |
| 24100 | Éducation populaire | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 24200 | Orthopédagogie | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 402,47 |
| 24300 | Services d'accueil et de soutien à l'apprentissage de la langue française | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 24400 | Cours d'appoint, services d'enseignement à domicile ou en milieu hospitalier | 0 | 86 800 | 0 | 86 800 | 2 500 | 164 332,00 |
| 24500 | Programmes particuliers de soutien et de formation | 0 | 68 175 | 0 | 68 175 | 57 699 | 78 546,37 |
| 25000 | Animation et développement pédagogique | 0 | 7 200 | 0 | 7 200 | 0 | 0,00 |
| 26000 | Perfectionnement du personnel enseignant et autre personnel de soutien à l'enseignement | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 893,11 |
| 26100 | Personnel de direction d'école et de centre | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 26200 | Personnel enseignant et de suppléance | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 893,11 |
| 26300 | Personnel professionnel | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 26400 | Personnel de soutien technique et administratif | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 26500 | Autres | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 27000 | Activités sportives, culturelles et sociales | 1 004 713 | 743 865 | 0 | 1 748 578 | 980 812 | 2 318 964,18 |
| 20000 | TOTAL | 1 037 713 | 3 861 337 | 0 | 4 899 050 | 3 973 595 | 5 642 149,96 |

Revenus par catégorie et par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | | A | B | C | D | E | F |
|--------------|-----------------------------------|--|-----------------------------------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| | SERVICES D'APPOINT | PARTICIPATION FINANCIÈRE D'UN PARTICULIER OU D'UN ORGANISME 975 | VENTE DE BIENS ET SERVICES 980 | REVENUS DE COMMANDITES ET DE PUBLICITÉ 991 | Budget 2018 | Budget 2017 | Résultats réels 2016 |
| 31000 | Hébergement des élèves | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 31100 | Résidences d'élèves | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 31200 | Aide à la pension ou au transport | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 32000 | Services alimentaires | 0 | 1 480 | 0 | 1 480 | 690 | 6 994,71 |
| 34000 | Transport scolaire | 0 | 423 870 | 0 | 423 870 | 347 370 | 369 578,35 |
| 34100 | Transport quotidien des élèves | 0 | 399 170 | 0 | 399 170 | 346 370 | 346 137,07 |
| 34110 | Midi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 34120 | Matin et soir | 0 | 399 170 | 0 | 399 170 | 346 370 | 346 137,07 |
| 34200 | Transport par entente | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 34300 | Transport exceptionnel | 0 | 23 700 | 0 | 23 700 | 1 000 | 22 090,28 |
| 34400 | Transport entre points de service | 0 | 1 000 | 0 | 1 000 | 0 | 1 351,00 |
| 34500 | Transport périodique | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 36000 | Services de garde | 0 | 11 583 236 | 0 | 11 583 236 | 10 956 030 | 10 806 837,05 |
| 36100 | Fréquentation régulière | 0 | 9 982 641 | 0 | 9 982 641 | 9 666 094 | 9 311 812,86 |
| 36200 | Fréquentation sporadique | 0 | 1 600 595 | 0 | 1 600 595 | 1 289 936 | 1 495 024,19 |
| 30000 | TOTAL | 0 | 12 008 586 | 0 | 12 008 586 | 11 304 090 | 11 183 410,11 |

Revenus par catégorie et par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | A | B | C | D | E | F |
|--|--|-----------------------------------|---|-------------|-------------|----------------------|
| ACTIVITÉS ADMINISTRATIVES | PARTICIPATION FINANCIÈRE D'UN PARTICULIER OU D'UN ORGANISME 975 | VENTE DE BIENS ET SERVICES 980 | REVENUS DE COMMANDITES ET DE PUBLICITÉ 991 | Budget 2018 | Budget 2017 | Résultats réels 2016 |
| 51000 Conseil des commissaires et comités | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 52000 Gestion | 148 764 | 115 000 | 0 | 263 764 | 248 764 | 299 675,15 |
| 52100 Direction générale et secrétariat général | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 52110 Direction générale | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 52120 Secrétariat général | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 52200 Gestion des services éducatifs | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,51 |
| 52210 Gestion des services éducatifs - formation générale des jeunes | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,51 |
| 52220 Gestion des services éducatifs - formation générale des adultes | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 52230 Gestion des services éducatifs - formation professionnelle | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 52240 Gestion des services éducatifs - services aux entreprises | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 52300 Gestion administrative | 148 764 | 115 000 | 0 | 263 764 | 248 764 | 299 663,64 |
| 52310 Gestion des ressources financières | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4 132,25 |
| 52320 Gestion de la taxe scolaire | 0 | 115 000 | 0 | 115 000 | 100 000 | 136 280,00 |
| 52330 Gestion des ressources humaines | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 52340 Gestion de la paie | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 743,71 |
| 52350 Gestion des ressources matérielles | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 52360 Gestion de l'approvisionnement | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 52370 Gestion du transport scolaire | 148 764 | 0 | 0 | 148 764 | 148 764 | 158 507,68 |
| 53000 Services corporatifs | 0 | 32 000 | 0 | 32 000 | 7 842 | 36 642,31 |
| 53100 Informatique de gestion | 0 | 31 000 | 0 | 31 000 | 6 842 | 18 281,09 |
| 53200 Imprimerie et reprographie de gestion | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 53300 Messagerie et téléphonie de gestion | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 53400 Archives | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 322,94 |
| 53500 Affaires corporatives, communications et vérification interne | 0 | 1 000 | 0 | 1 000 | 1 000 | 18 038,28 |
| 53510 Affaires corporatives | 0 | 1 000 | 0 | 1 000 | 1 000 | 18 038,28 |
| 53520 Communications | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 53530 Vérification interne | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 53600 Droits d'usage des services municipaux (CS à statut particulier) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 55000 Perfectionnement du personnel administratif et ouvrier | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 50000 TOTAL | 148 764 | 147 000 | 0 | 295 764 | 256 606 | 336 317,46 |

Revenus par catégorie et par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | | A | B | C | D | E | F |
|-------|--|---|--------------------------------------|---|----------------|----------------|-------------------------|
| | ACTIVITÉS RELATIVES AUX BIENS MEUBLES ET IMMEUBLES | PARTICIPATION FINANCIÈRE D'UN PARTICULIER OU D'UN ORGANISME 975 | VENTE DE BIENS ET SERVICES 980 | REVENUS DE COMMANDITES ET DE PUBLICITÉ 991 | Budget 2018 | Budget 2017 | Résultats réels 2016 |
| 61000 | Entretien et amortissement des biens meubles | 6 862 | 0 | 0 | 6 862 | 15 907 | 9 222,16 |
| 62000 | Conservation et amortissement des biens immeubles | 3 370 | 51 444 | 0 | 54 814 | 57 244 | 46 709,58 |
| 63000 | Entretien ménager | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 783,87 |
| 64000 | Consommation énergétique | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 65000 | Location d'immeubles | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 66000 | Protection et sécurité | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 505,83 |
| 67900 | Construction et acquisition d'immeubles non capitalisables | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 68700 | Amélioration des immeubles non capitalisables | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 462,21 |
| 68800 | Transformation des immeubles non capitalisables | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 373,62 |
| 68900 | Rénovation et réparation majeure des immeubles non capitalisables | 6 000 | 0 | 0 | 6 000 | 14 300 | 0,00 |
| 69800 | Développement de systèmes informatiques non capitalisables | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 69900 | Réseau de télécommunication non capitalisable | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 60000 | TOTAL | 16 232 | 51 444 | 0 | 67 676 | 87 451 | 61 057,27 |

Revenus par catégorie et par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | | A | B | C | D | E | F |
|-------|--|---|--------------------------------------|---|----------------|----------------|-------------------------|
| | ACTIVITÉS CONNEXES | PARTICIPATION FINANCIÈRE D'UN PARTICULIER OU D'UN ORGANISME 975 | VENTE DE BIENS ET SERVICES 980 | REVENUS DE COMMANDITES ET DE PUBLICITÉ 991 | Budget 2018 | Budget 2017 | Résultats réels 2016 |
| 71000 | Résidences d'enseignants | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 72000 | Financement | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 103,56 |
| 73000 | Projets spéciaux | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 74000 | Rétroactivité | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 75000 | Droits de scolarité et ententes | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 75100 | Droits de scolarité entre CS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 75200 | Droits de scolarité hors réseau | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 75900 | Ententes | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 76000 | Sécurité d'emploi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 76100 | Personnel enseignant | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 76200 | Autres personnels | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 78000 | Prêts de services | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 79000 | Autres activités connexes | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 70000 | TOTAL | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 103,56 |
| 90000 | GRAND TOTAL | 1 208 809 | 19 066 798 | 0 | 20 275 607 | 17 756 609 | 19 672 849,75 |

Charges par nature

Exercice 2017-2018

| | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 | D Variation \$ | E Variation % |
|--|---------------------|---------------------|------------------------------|----------------------|---------------------|
| ACTIVITÉS D'ENSEIGNEMENT ET DE FORMATION | | | | | |
| 00010 Rémunération enseignant (page 91) | 120 846 937 | 116 272 533 | 110 244 542,06 | 4 574 404 | 4% |
| 00020 Rémunération non-enseignant (page 91) | 15 570 | 11 868 | 12 004,88 | 3 702 | 31% |
| 00030 Contribution de l'employeur (page 81) | 13 997 786 | 12 854 135 | 12 588 014,79 | 1 143 651 | 9% |
| 00040 Frais de déplacement (page 81) | 10 494 | 19 384 | 62 201,32 | -8 890 | -46% |
| 00050 Fournitures et matériel (page 81) | 3 184 063 | 3 182 853 | 3 422 160,23 | 1 210 | 0% |
| 00060 Services, honoraires et contrats (page 81) | 803 533 | 646 997 | 1 106 913,22 | 156 536 | 24% |
| 00070 Autres charges (page 81) | 1 197 246 | 399 860 | 159 263,05 | 797 386 | 199% |
| 00000 SOUS-TOTAL | 140 055 629 | 133 387 630 | 127 595 099,55 | 6 667 999 | 5% |
| ACTIVITÉS DE SOUTIEN À L'ENSEIGNEMENT ET À LA FORMATION | | | | | |
| 00110 Rémunération enseignant (page 92) | 9 759 914 | 7 972 942 | 7 287 280,34 | 1 786 972 | 22% |
| 00120 Rémunération non-enseignant (page 92) | 37 825 873 | 35 173 875 | 33 915 385,69 | 2 651 998 | 8% |
| 00130 Contribution de l'employeur (page 82) | 6 045 551 | 5 365 460 | 5 142 983,05 | 680 091 | 13% |
| 00140 Frais de déplacement (page 82) | 252 949 | 241 509 | 317 107,01 | 11 440 | 5% |
| 00150 Fournitures et matériel (page 82) | 1 933 887 | 1 712 516 | 2 014 112,95 | 221 371 | 13% |
| 00160 Services, honoraires et contrats (page 82) | 3 079 835 | 2 187 722 | 3 069 288,53 | 892 113 | 41% |
| 00170 Autres charges (page 82) | 792 174 | 834 241 | 455 666,60 | -42 067 | -5% |
| 00100 SOUS-TOTAL | 59 690 183 | 53 488 265 | 52 201 824,17 | 6 201 918 | 12% |
| SERVICES D'APPOINT | | | | | |
| 00210 Rémunération enseignant (page 93) | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 00220 Rémunération non-enseignant (page 93) | 14 323 345 | 13 226 456 | 13 385 612,92 | 1 096 889 | 8% |
| 00230 Contribution de l'employeur (page 83) | 1 930 949 | 1 782 835 | 1 861 308,16 | 148 114 | 8% |
| 00240 Frais de déplacement (page 83) | 3 505 | 2 205 | 2 400,28 | 1 300 | 59% |
| 00250 Fournitures et matériel (page 83) | 244 456 | 375 891 | 458 476,97 | -131 435 | -35% |
| 00260 Services, honoraires et contrats (page 83) | 14 779 200 | 14 508 267 | 14 247 926,24 | 270 933 | 2% |
| 00270 Autres charges (page 83) | 287 332 | 297 214 | 212 299,66 | -9 882 | -3% |
| 00200 SOUS-TOTAL | 31 568 787 | 30 192 868 | 30 168 024,23 | 1 375 919 | 5% |

Charges par nature (suite)

Exercice 2017-2018

| | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 | D Variation \$ | E Variation % |
|---|---------------------|---------------------|------------------------------|----------------------|---------------------|
| ACTIVITÉS ADMINISTRATIVES | | | | | |
| 00310 Rémunération enseignant (page 94) | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 00320 Rémunération non-enseignant (page 94) | 7 570 470 | 6 949 745 | 6 648 900,25 | 620 725 | 9% |
| 00330 Contribution de l'employeur (page 84) | 949 362 | 862 915 | 809 362,33 | 86 447 | 10% |
| 00340 Frais de déplacement (page 84) | 115 800 | 107 350 | 88 131,05 | 8 450 | 8% |
| 00350 Fournitures et matériel (page 84) | 179 956 | 161 235 | 139 876,99 | 18 721 | 12% |
| 00360 Services, honoraires et contrats (page 84) | 1 709 532 | 1 635 372 | 1 573 390,52 | 74 160 | 5% |
| 00370 Autres charges (page 84) | 232 115 | 194 685 | 136 044,17 | 37 430 | 19% |
| 00300 SOUS-TOTAL | 10 757 235 | 9 911 302 | 9 395 705,31 | 845 933 | 9% |
| ACTIVITÉS RELATIVES AUX BIENS MEUBLES ET IMMEUBLES | | | | | |
| 00410 Rémunération enseignant (page 95) | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 00420 Rémunération non-enseignant (page 95) | 6 340 661 | 6 155 120 | 5 946 777,69 | 185 541 | 3% |
| 00430 Contribution de l'employeur (page 85) | 824 123 | 775 346 | 835 233,83 | 48 777 | 6% |
| 00440 Frais de déplacement (page 85) | 104 749 | 81 299 | 79 467,12 | 23 450 | 29% |
| 00450 Fournitures et matériel (page 85) | 5 120 330 | 5 032 441 | 4 922 334,65 | 87 889 | 2% |
| 00460 Services, honoraires et contrats (page 85) | 3 482 032 | 3 646 341 | 4 328 095,10 | -164 309 | -5% |
| 00470 Autres charges (page 85) | 70 528 | 68 964 | 32 570,73 | 1 564 | 2% |
| 00400 SOUS-TOTAL | 15 942 423 | 15 759 511 | 16 144 479,12 | 182 912 | 1% |
| ACTIVITÉS CONNEXES | | | | | |
| 00510 Rémunération enseignant (page 96) | 0 | 0 | 652 747,78 | 0 | 0% |
| 00520 Rémunération non-enseignant (page 96) | 94 979 | 109 344 | 278 349,47 | -14 365 | -13% |
| 00530 Contribution de l'employeur (page 86) | 0 | 1 828 | 108 473,01 | -1 828 | -100% |
| 00540 Frais de déplacement (page 86) | 0 | 0 | 3 213,81 | 0 | 0% |
| 00550 Fournitures et matériel (page 86) | 0 | 0 | 1 634,01 | 0 | 0% |
| 00560 Services, honoraires et contrats (page 86) | 7 075 | 14 275 | 11 706,72 | -7 200 | -50% |
| 00570 Autres charges (page 86) | 949 977 | 949 977 | 1 264 534,14 | 0 | 0% |
| 00050 SOUS-TOTAL | 1 052 031 | 1 075 424 | 2 320 658,94 | -23 393 | -2% |

Charges par nature (suite)

Exercice 2017-2018

| | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 | D Variation \$ | E Variation % |
|--|---------------------|---------------------|------------------------------|----------------------|---------------------|
| IMMOBILISATIONS | | | | | |
| 00610 Amortissement - Bâtiments (page 40) | 4 819 558 | 4 820 608 | 4 327 176,97 | -1 050 | 0% |
| 00620 Amortissement - Améliorations majeures aux bâtiments (page 40) | 2 517 204 | 2 175 695 | 2 178 468,11 | 341 509 | 16% |
| 00630 Amortissement - Aménagements (page 40) | 398 544 | 312 186 | 287 217,76 | 86 358 | 28% |
| 00640 Amortissement - Réseaux complexes (page 40) | 123 937 | 123 937 | 123 977,33 | 0 | 0% |
| 00650 Amortissement - Matériel et équipement (page 40) | 1 154 470 | 707 406 | 833 095,38 | 447 064 | 63% |
| 00660 Amortissement - Équipements spécialisés (page 40) | 371 768 | 321 351 | 302 075,54 | 50 417 | 16% |
| 00665 Amortissement - Équipement informatique et bureautique (page 40) | 3 209 857 | 2 707 114 | 2 348 590,28 | 502 743 | 19% |
| 00670 Amortissement - Développement informatique (page 40) | 202 634 | 237 118 | 301 512,03 | -34 484 | -15% |
| 00680 Moins-value (page 85) | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 00690 Perte (gain) sur dispositions (page 3) | 0 | 0 | -297,19 | 0 | 0% |
| 00695 Abandon de travaux en cours (page 85) | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 00600 SOUS-TOTAL | 12 797 972 | 11 405 415 | 10 701 816,21 | 1 392 557 | 12% |
| CRÉANCES DOUTEUSES ET AUTRES PROVISIONS | | | | | |
| 00710 Débiteurs - Provision pour créances douteuses (page 86) | 111 618 | 130 889 | 232 351,14 | -19 271 | -15% |
| 00720 Placements - Provision pour créances douteuses (page 86) | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 00725 Passif au titre des sites contaminés - Réévaluation (page 86) | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0% |
| 00730 Provision pour congés de maladie (excluant contribution employeur) (page 34) | 0 | 0 | 77 066,17 | 0 | 0% |
| 00740 Provision pour vacances (excluant contribution employeur) (page 34) | 0 | 0 | 111 020,41 | 0 | 0% |
| 00750 Provision pour heures supplémentaires cumulées (excluant contribution employeur) (page 34) | 0 | 0 | 13 055,42 | 0 | 0% |
| 00760 Provision pour indemnités de départ (excluant contribution employeur) (page 34) | 0 | 0 | -30 908,00 | 0 | 0% |
| 00770 Provision pour assurance-traitement et autres congés sociaux (excluant contribution employeur) (page 34) | 0 | 0 | -68 002,34 | 0 | 0% |
| 00780 Provision pour contribution employeur sur avantages sociaux (RRQ, AE, FSS, CSST, etc.) (page 34) | 0 | 0 | 21 412,53 | 0 | 0% |
| 00700 SOUS-TOTAL | 111 618 | 130 889 | 355 995,33 | -19 271 | -15% |
| SERVICE DE LA DETTE | | | | | |
| 00810 Service de la dette (page 86) | 5 726 263 | 4 948 409 | 5 002 829,32 | 777 854 | 16% |
| 00800 SOUS-TOTAL | 5 726 263 | 4 948 409 | 5 002 829,32 | 777 854 | 16% |
| 90000 TOTAL DES CHARGES | 277 702 141 | 260 299 713 | 253 886 432,18 | 17 402 428 | 7% |

Charges par activité

Exercice 2017-2018

| | ACTIVITÉS D'ENSEIGNEMENT ET DE FORMATION | A RÉMUNÉRATION 100 | B CONTRIBUTIONS DE L'EMPLOYEUR RÉMUNÉRATION 200 | C FRAIS DE DÉPLACEMENT 300 | D FOURNITURES ET MATÉRIEL 400 | E SERVICES, HONORAIRES ET CONTRATS 500 | F CHARGES D'INVES. NON CAPITALISABLES ET AMORTISSEMENT 600 | G AUTRES CHARGES 800 | H Budget 2018 | I Budget 2017 | J Résultats réels 2016 |
|--------------|---|--------------------------|---|-------------------------------------|--|--|--|-------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|
| 11000 | Éducation préscolaire | 9 068 831 | 1 050 956 | 0 | 73 219 | 11 246 | 0 | 14 407 | 10 218 659 | 10 022 014 | 9 355 248,64 |
| 11100 | Maternelle quatre ans | 74 159 | 8 591 | 0 | 623 | 60 | 0 | 698 | 84 131 | 83 233 | 42 376,23 |
| 11200 | Maternelle cinq ans | 8 994 672 | 1 042 365 | 0 | 72 596 | 11 186 | 0 | 13 709 | 10 134 528 | 9 938 781 | 9 312 872,41 |
| 12000 | Enseignement primaire | 57 438 177 | 6 674 992 | 872 | 688 589 | 168 397 | 13 780 | 15 266 | 65 000 073 | 61 315 819 | 58 684 579,18 |
| 13000 | Enseignement secondaire général | 32 560 109 | 3 785 325 | 3 886 | 646 576 | 338 090 | 7 750 | 1 149 412 | 38 491 148 | 35 849 618 | 34 006 014,93 |
| 14000 | Formation professionnelle | 8 136 384 | 906 559 | 5 084 | 1 500 521 | 208 943 | 0 | 0 | 10 757 491 | 11 369 836 | 11 332 965,72 |
| 14100 | Programmes édictés par le MEES 14100 à 14600 | 8 029 102 | 892 379 | 1 484 | 1 490 071 | 47 725 | 0 | 0 | 10 460 761 | 11 002 614 | 11 040 067,37 |
| 14110 | Administration, commerce et informatique (01) | 1 871 898 | 210 898 | 584 | 182 294 | 0 | 0 | 0 | 2 265 674 | 2 330 698 | 2 282 100,79 |
| 14160 | Agriculture et pêches (02) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 113 778,59 |
| 14210 | Alimentation et tourisme (03) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14230 | Arts (04) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14250 | Bois et matériaux connexes (05) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14270 | Chimie et biologie (06) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14280 | Environnement et aménagement du territoire (08) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14310 | Bâtiment et travaux publics (07) | 1 946 226 | 213 011 | 0 | 726 579 | 0 | 0 | 0 | 2 885 816 | 2 923 868 | 2 933 037,22 |
| 14360 | Électrotechnique (09) | 368 073 | 40 736 | 0 | 36 159 | 0 | 0 | 0 | 444 968 | 426 205 | 438 091,26 |
| 14410 | Fabrication mécanique (11) | 143 792 | 16 215 | 0 | 36 467 | 0 | 0 | 0 | 196 474 | 193 127 | 224 195,72 |
| 14440 | Foresterie et papier (12) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14450 | Entretien d'équipement motorisé (10) | 1 653 505 | 183 292 | 300 | 292 913 | 7 650 | 0 | 0 | 2 137 660 | 2 533 691 | 2 524 978,81 |
| 14480 | Communication et documentation (13) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14510 | Mécanique d'entretien (14) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14550 | Métallurgie (16) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 98 070 | 0,00 |
| 14580 | Cuir, textile et habillement (18) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14610 | Santé (19) | 1 619 300 | 180 168 | 300 | 123 538 | 40 075 | 0 | 0 | 1 963 381 | 1 950 993 | 1 870 270,75 |
| 14620 | Services sociaux, éducatifs et juridiques (20) | 23 960 | 3 520 | 300 | 200 | 0 | 0 | 0 | 27 980 | 55 400 | 68 523,02 |
| 14630 | Soins esthétiques (21) | 402 348 | 44 539 | 0 | 91 921 | 0 | 0 | 0 | 538 808 | 490 562 | 585 091,21 |
| 14650 | Transport (17) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14660 | Mines et travaux de chantier (15) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14800 | Programmes spécifiques à l'entreprise et autres cours de formation professionnelle | 107 282 | 14 180 | 3 600 | 10 450 | 161 218 | 0 | 0 | 296 730 | 367 222 | 292 898,35 |

Charges par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | ACTIVITÉS D'ENSEIGNEMENT ET DE FORMATION | A RÉMUNÉRATION 100 | B CONTRIBUTIONS DE L'EMPLOYEUR RÉMUNÉRATION 200 | C FRAIS DE DÉPLACEMENT 300 | D FOURNITURES ET MATÉRIEL 400 | E SERVICES, HONORAIRES ET CONTRATS 500 | F CHARGES D'INVES. NON CAPITALISABLES ET AMORTISSEMENT 600 | G AUTRES CHARGES 800 | H Budget 2018 | I Budget 2017 | J Résultats réels 2016 |
|--------------|---|--------------------------|---|-------------------------------------|--|--|--|-------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|
| 15000 | Enseignement particulier | 10 338 267 | 1 199 578 | 152 | 152 665 | 72 462 | 0 | 6 503 | 11 769 627 | 11 137 371 | 10 329 934,66 |
| 15100 | Éducation préscolaire | 297 526 | 34 478 | 0 | 1 919 | 0 | 0 | 0 | 333 923 | 248 069 | 232 373,24 |
| 15110 | Enfants handicapés ou en difficulté d'adaptation ou d'apprentissage | 297 526 | 34 478 | 0 | 1 919 | 0 | 0 | 0 | 333 923 | 248 069 | 232 373,24 |
| 15200 | Enseignement primaire | 3 434 077 | 399 100 | 152 | 36 092 | 802 | 0 | 2 906 | 3 873 129 | 3 732 837 | 3 112 063,07 |
| 15210 | Élèves handicapés ou en difficulté d'adaptation ou d'apprentissage | 3 434 077 | 399 100 | 152 | 36 092 | 802 | 0 | 2 906 | 3 873 129 | 3 732 837 | 3 112 063,02 |
| 15230 | Élèves en classe d'accueil et de francisation | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,05 |
| 15300 | Enseignement secondaire | 6 606 664 | 766 000 | 0 | 114 654 | 71 660 | 0 | 3 597 | 7 562 575 | 7 156 465 | 6 985 498,35 |
| 15310 | Élèves handicapés ou en difficulté d'adaptation ou d'apprentissage | 6 606 664 | 766 000 | 0 | 114 654 | 71 660 | 0 | 3 597 | 7 562 575 | 7 156 465 | 6 985 498,35 |
| 15330 | Élèves en classe d'accueil et de francisation | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 18000 | Formation générale des adultes | 3 320 739 | 380 376 | 500 | 98 463 | 4 395 | 2 500 | 11 658 | 3 818 631 | 3 692 972 | 3 886 356,42 |
| 10000 | TOTAL | 120 862 507 | 13 997 786 | 10 494 | 3 160 033 | 803 533 | 24 030 | 1 197 246 | 140 055 629 | 133 387 630 | 127 595 099,55 |

Charges par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | ACTIVITÉS DE SOUTIEN À L'ENSEIGNEMENT ET À LA FORMATION | A RÉMUNÉRATION 100 | B CONTRIBUTIONS DE L'EMPLOYEUR RÉMUNÉRATION 200 | C FRAIS DE DÉPLACEMENT 300 | D FOURNITURES ET MATÉRIEL 400 | E SERVICES, HONORAIRES ET CONTRATS 500 | F CHARGES D'INVES. NON CAPITALISABLES ET AMORTISSEMENT 600 | G AUTRES CHARGES 800 | H Budget 2018 | I Budget 2017 | J Résultats réels 2016 |
|--------------|--|--------------------------|---|-------------------------------------|--|--|--|-------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|
| 21000 | Gestion des écoles et des centres | 13 423 979 | 1 700 143 | 27 779 | 463 174 | 696 827 | 127 357 | 356 352 | 16 795 611 | 16 089 532 | 15 712 512,15 |
| 21100 | Direction et soutien des écoles et des centres | 13 283 379 | 1 683 143 | 27 779 | 162 983 | 284 966 | 126 357 | 192 526 | 15 761 133 | 15 001 912 | 14 769 943,01 |
| 21110 | Direction et soutien d'école primaire | 7 216 882 | 909 744 | 10 805 | 49 066 | 53 786 | 14 935 | 79 811 | 8 335 029 | 7 705 895 | 7 585 501,24 |
| 21120 | Direction d'école secondaire ou de centre | 5 101 200 | 646 678 | 16 974 | 113 917 | 187 749 | 111 422 | 112 715 | 6 290 655 | 6 214 908 | 6 035 005,69 |
| 21130 | Gestion des ressources financières à l'école secondaire ou au centre | 245 140 | 32 116 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 277 256 | 287 614 | 298 501,24 |
| 21140 | Gestion de la paie à l'école secondaire ou au centre | 79 424 | 10 355 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 89 779 | 93 159 | 98 717,84 |
| 21150 | Gestion de l'approvisionnement à l'école secondaire ou au centre | 71 671 | 9 264 | 0 | 0 | 10 605 | 0 | 0 | 91 540 | 86 604 | 86 059,29 |
| 21160 | Organisation scolaire à l'école secondaire ou au centre | 569 062 | 74 986 | 0 | 0 | 32 826 | 0 | 0 | 676 874 | 613 732 | 666 157,71 |
| 21200 | Imprimerie et reprographie d'enseignement | 140 600 | 17 000 | 0 | 272 112 | 332 955 | 0 | 154 030 | 916 697 | 936 334 | 804 964,47 |
| 21300 | Direction et soutien du programme d'études post-secondaires (CS à statut particulier) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 21400 | Messagerie et téléphonie des écoles et des centres | 0 | 0 | 0 | 28 079 | 78 906 | 1 000 | 9 796 | 117 781 | 151 286 | 137 604,67 |
| 22000 | Moyens d'enseignement | 2 561 520 | 334 495 | 54 476 | 481 251 | 345 669 | 383 931 | 11 047 | 4 172 389 | 3 354 790 | 3 471 841,66 |
| 22100 | Bibliothèque et audiovisuel | 469 144 | 59 678 | 8 229 | 382 102 | 4 315 | 0 | 9 869 | 933 337 | 927 625 | 791 899,17 |
| 22200 | Informatique d'enseignement | 886 908 | 115 902 | 46 247 | 99 149 | 341 354 | 383 931 | 1 178 | 1 874 669 | 1 158 124 | 1 441 655,64 |
| 22300 | Soutien technique à l'enseignement | 1 205 468 | 158 915 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 364 383 | 1 269 041 | 1 238 286,85 |
| 23000 | Services complémentaires | 19 161 537 | 2 499 062 | 22 964 | 214 622 | 80 227 | 200 | 88 928 | 22 067 540 | 20 594 981 | 19 393 446,19 |
| 23100 | Services personnels à l'élève | 16 066 349 | 2 085 568 | 17 824 | 158 474 | 79 939 | 200 | 20 024 | 18 428 378 | 16 905 063 | 16 081 998,81 |
| 23110 | Information et orientation scolaires et professionnelles | 1 190 433 | 149 486 | 3 084 | 10 113 | 5 540 | 0 | 18 958 | 1 377 614 | 1 356 919 | 1 310 075,78 |
| 23120 | Psychologie | 1 925 570 | 240 939 | 1 947 | 77 137 | 3 996 | 0 | 385 | 2 249 974 | 2 217 806 | 1 998 042,40 |
| 23130 | Orthophonie | 1 215 009 | 152 249 | 2 441 | 39 691 | 4 986 | 0 | 450 | 1 414 826 | 1 344 501 | 989 816,32 |
| 23140 | Psychoéducation et éducation spécialisée | 11 735 337 | 1 542 894 | 10 352 | 31 533 | 65 417 | 200 | 231 | 13 385 964 | 11 985 837 | 11 784 064,31 |
| 23200 | Vie scolaire | 2 950 598 | 395 116 | 5 140 | 40 965 | 288 | 0 | 50 904 | 3 443 011 | 3 509 063 | 3 099 314,63 |
| 23210 | Animation spirituelle et engagement communautaire | 547 652 | 68 460 | 5 140 | 4 624 | 288 | 0 | 13 933 | 640 097 | 718 150 | 593 142,10 |
| 23230 | Encadrement et surveillance d'élèves | 2 402 946 | 326 656 | 0 | 36 341 | 0 | 0 | 36 971 | 2 802 914 | 2 790 913 | 2 506 172,53 |
| 23300 | Santé et services sociaux | 144 590 | 18 378 | 0 | 15 183 | 0 | 0 | 18 000 | 196 151 | 180 855 | 212 132,75 |
| 24000 | Services pédagogiques particuliers et de formation d'appoint | 9 248 565 | 1 105 639 | 11 154 | 26 554 | 0 | 0 | 50 | 10 391 962 | 8 461 858 | 7 583 313,12 |
| 24100 | Éducation populaire | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 24200 | Orthopédagogie | 8 191 420 | 968 374 | 11 154 | 26 174 | 0 | 0 | 0 | 9 197 122 | 7 514 327 | 6 640 925,82 |
| 24300 | Service d'accueil et de soutien à l'apprentissage de la langue française | 388 919 | 50 560 | 0 | 380 | 0 | 0 | 50 | 439 909 | 428 392 | 250 679,05 |
| 24400 | Cours d'appoint, services d'enseignement à domicile ou en milieu hospitalier | 224 613 | 29 035 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 253 648 | 92 917 | 320 727,38 |
| 24500 | Programmes particuliers de soutien et de formation | 443 613 | 57 670 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 501 283 | 426 222 | 370 980,87 |
| 25000 | Animation et développement pédagogique | 2 539 082 | 320 076 | 38 450 | 9 349 | 51 201 | 0 | 193 667 | 3 151 825 | 2 762 243 | 2 457 678,03 |
| 26000 | Perfectionnement du personnel enseignant et autre personnel de soutien à l'enseignement | 454 589 | 61 069 | 89 471 | 0 | 172 370 | 0 | 22 143 | 799 642 | 775 739 | 783 182,75 |
| 26100 | Personnel de direction d'école et de centre | 0 | 0 | 37 837 | 0 | 3 957 | 0 | 1 797 | 43 591 | 40 534 | 19 348,47 |
| 26200 | Personnel enseignant et de suppléance | 445 388 | 59 822 | 28 754 | 0 | 20 739 | 0 | 20 046 | 574 749 | 535 140 | 594 688,41 |
| 26300 | Personnel professionnel | 0 | 0 | 17 487 | 0 | 34 615 | 0 | 150 | 52 252 | 49 969 | 58 274,89 |
| 26400 | Personnel de soutien technique et administratif | 9 201 | 1 247 | 5 393 | 0 | 109 559 | 0 | 150 | 125 550 | 146 996 | 109 559,66 |
| 26500 | Autres | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 500 | 0 | 0 | 3 500 | 3 100 | 1 311,32 |
| 27000 | Activités sportives, culturelles et sociales | 196 515 | 25 067 | 8 655 | 226 949 | 1 733 541 | 500 | 119 987 | 2 311 214 | 1 449 122 | 2 799 850,27 |
| 20000 | TOTAL | 47 585 787 | 6 045 551 | 252 949 | 1 421 899 | 3 079 835 | 511 988 | 792 174 | 59 690 183 | 53 488 265 | 52 201 824,17 |

Charges par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | SERVICES D'APPOINT | A RÉMUNÉRATION 100 | B CONTRIBUTIONS DE L'EMPLOYEUR RÉMUNÉRATION 200 | C FRAIS DE DÉPLACEMENT 300 | D FOURNITURES ET MATÉRIEL 400 | E SERVICES, HONORAIRES ET CONTRATS 500 | F CHARGES D'INVES. NON CAPITALISABLES ET AMORTISSEMENT 600 | G AUTRES CHARGES 800 | H Budget 2018 | I Budget 2017 | J Résultats réels 2016 |
|--------------|-----------------------------------|--------------------------|---|-------------------------------------|--|--|--|-------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|
| 31000 | Hébergement des élèves | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 15 625,00 |
| 31100 | Résidences d'élèves | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 31200 | Aide à la pension ou au transport | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 15 625,00 |
| 32000 | Services alimentaires | 0 | 0 | 0 | 12 259 | 22 110 | 0 | 0 | 34 369 | 32 717 | 27 154,17 |
| 34000 | Transport scolaire | 0 | 0 | 0 | 10 000 | 14 536 840 | 0 | 183 829 | 14 730 669 | 14 436 327 | 14 094 759,73 |
| 34100 | Transport quotidien des élèves | 0 | 0 | 0 | 10 000 | 14 499 943 | 0 | 183 829 | 14 693 772 | 14 427 930 | 14 066 043,21 |
| 34200 | Transport par entente | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 34300 | Transport exceptionnel | 0 | 0 | 0 | 0 | 33 397 | 0 | 0 | 33 397 | 8 397 | 26 224,42 |
| 34400 | Transport entre points de service | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 500 | 0 | 0 | 3 500 | 0 | 2 492,10 |
| 34500 | Transport périodique | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 36000 | Services de garde | 14 323 345 | 1 930 949 | 3 505 | 219 868 | 220 250 | 2 329 | 103 503 | 16 803 749 | 15 723 824 | 16 030 485,33 |
| 30000 | TOTAL | 14 323 345 | 1 930 949 | 3 505 | 242 127 | 14 779 200 | 2 329 | 287 332 | 31 568 787 | 30 192 868 | 30 168 024,23 |

Charges par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | ACTIVITÉS ADMINISTRATIVES | A RÉMUNÉRATION 100 | B CONTRIBUTIONS DE L'EMPLOYEUR RÉMUNÉRATION 200 | C FRAIS DE DÉPLACEMENT 300 | D FOURNITURES ET MATÉRIEL 400 | E SERVICES, HONORAIRES ET CONTRATS 500 | F CHARGES D'INVES. NON CAPITALISABLES ET AMORTISSEMENT 600 | G AUTRES CHARGES 800 | H Budget 2018 | I Budget 2017 | J Résultats réels 2016 |
|--------------|---|--------------------------|---|-------------------------------------|--|--|--|-------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|
| 51000 | Conseil des commissaires et comités | 184 816 | 10 165 | 18 100 | 3 468 | 20 900 | 0 | 43 026 | 280 475 | 228 656 | 209 224,63 |
| 51100 | Commissaires d'écoles | 184 816 | 10 165 | 15 000 | 200 | 900 | 0 | 700 | 211 781 | 161 147 | 164 589,53 |
| 51200 | Élections | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 208,77 |
| 51300 | Autres comités | 0 | 0 | 3 100 | 3 268 | 0 | 0 | 42 326 | 48 694 | 47 509 | 34 135,29 |
| 51400 | Protecteur de l'élève | 0 | 0 | 0 | 0 | 20 000 | 0 | 0 | 20 000 | 20 000 | 10 291,04 |
| 52000 | Gestion | 6 273 008 | 796 126 | 37 550 | 71 511 | 902 157 | 1 430 | 83 469 | 8 165 251 | 7 408 292 | 7 172 933,79 |
| 52100 | Direction générale et secrétariat général | 1 087 629 | 135 961 | 11 400 | 7 100 | 18 500 | 0 | 10 150 | 1 270 740 | 1 214 053 | 1 172 795,37 |
| 52110 | Direction générale | 821 251 | 102 307 | 10 000 | 3 500 | 15 000 | 0 | 10 000 | 962 058 | 825 216 | 769 412,21 |
| 52120 | Secrétariat général | 266 378 | 33 654 | 1 400 | 3 600 | 3 500 | 0 | 150 | 308 682 | 388 837 | 403 383,16 |
| 52200 | Gestion des services éducatifs | 1 647 906 | 208 984 | 6 600 | 25 851 | 35 237 | 1 430 | 68 682 | 1 994 690 | 1 779 334 | 1 647 639,90 |
| 52210 | Gestion des services éducatifs - formation générale des jeunes | 1 193 440 | 151 333 | 5 400 | 12 950 | 7 382 | 0 | 5 550 | 1 376 055 | 1 217 075 | 1 117 827,36 |
| 52220 | Gestion des services éducatifs - formation générale des adultes | 176 111 | 21 983 | 0 | 775 | 11 800 | 0 | 12 250 | 222 919 | 215 266 | 193 467,63 |
| 52230 | Gestion des services éducatifs - formation professionnelle | 97 418 | 12 146 | 0 | 0 | 0 | 0 | 500 | 110 064 | 140 967 | 135 954,16 |
| 52240 | Gestion des services éducatifs - services aux entreprises | 180 937 | 23 522 | 1 200 | 12 126 | 16 055 | 1 430 | 50 382 | 285 652 | 206 026 | 200 390,75 |
| 52300 | Gestion administrative | 3 537 473 | 451 181 | 19 550 | 38 560 | 848 420 | 0 | 4 637 | 4 899 821 | 4 414 905 | 4 352 498,52 |
| 52310 | Gestion des ressources financières | 871 831 | 111 432 | 2 000 | 250 | 168 960 | 0 | 0 | 1 154 473 | 1 074 222 | 1 023 689,10 |
| 52320 | Gestion de la taxe scolaire | 153 663 | 19 962 | 0 | 25 000 | 25 113 | 0 | 0 | 223 738 | 208 453 | 279 495,65 |
| 52330 | Gestion des ressources humaines | 980 653 | 123 215 | 2 000 | 5 500 | 415 000 | 0 | 4 137 | 1 530 505 | 1 465 499 | 1 468 075,98 |
| 52340 | Gestion de la paie | 507 950 | 66 219 | 750 | 1 500 | 106 397 | 0 | 0 | 682 816 | 670 249 | 674 798,59 |
| 52350 | Gestion des ressources matérielles | 601 166 | 75 461 | 9 500 | 2 000 | 61 686 | 0 | 0 | 749 813 | 513 209 | 504 741,44 |
| 52360 | Gestion de l'approvisionnement | 214 434 | 27 427 | 2 300 | 800 | 27 217 | 0 | 0 | 272 178 | 207 254 | 131 576,12 |
| 52370 | Gestion du transport scolaire | 207 776 | 27 465 | 3 000 | 3 510 | 44 047 | 0 | 500 | 286 298 | 276 019 | 270 121,64 |
| 53000 | Services corporatifs | 1 112 646 | 143 071 | 7 050 | 101 347 | 736 455 | 2 000 | 91 730 | 2 194 299 | 2 179 104 | 1 922 626,77 |
| 53100 | Informatique de gestion | 767 718 | 99 855 | 6 600 | 55 400 | 279 180 | 2 000 | 9 500 | 1 220 253 | 1 195 058 | 987 629,18 |
| 53200 | Imprimerie et reprographie de gestion | 0 | 0 | 0 | 26 184 | 42 233 | 0 | 0 | 68 417 | 60 817 | 38 077,85 |
| 53300 | Messagerie et téléphonie de gestion | 71 842 | 8 899 | 0 | 1 750 | 193 035 | 0 | 0 | 275 526 | 265 653 | 261 378,15 |
| 53400 | Archives | 125 619 | 16 031 | 300 | 63 | 16 007 | 0 | 0 | 158 020 | 164 764 | 139 316,53 |
| 53500 | Affaires corporatives, communications et vérification interne | 147 467 | 18 286 | 150 | 17 950 | 206 000 | 0 | 82 230 | 472 083 | 492 812 | 496 225,06 |
| 53510 | Affaires corporatives | 0 | 0 | 150 | 17 950 | 197 500 | 0 | 82 230 | 297 830 | 322 750 | 334 172,79 |
| 53520 | Communications | 147 467 | 18 286 | 0 | 0 | 8 500 | 0 | 0 | 174 253 | 170 062 | 162 052,27 |
| 53530 | Vérification interne | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 53600 | Droits d'usage des services municipaux (CS à statut particulier) | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 55000 | Perfectionnement du personnel administratif et ouvrier | 0 | 0 | 53 100 | 200 | 50 020 | 0 | 13 890 | 117 210 | 95 250 | 90 920,12 |
| 55100 | Personnel cadre, hors cadre et de gérance des activités administratives | 0 | 0 | 22 500 | 200 | 26 020 | 0 | 13 890 | 62 610 | 45 350 | 40 512,42 |
| 55300 | Personnel professionnel des activités administratives | 0 | 0 | 12 850 | 0 | 6 000 | 0 | 0 | 18 850 | 18 550 | 11 383,10 |
| 55400 | Personnel de soutien technique, administratif et ouvrier des activités administratives ou d'immeubles | 0 | 0 | 12 750 | 0 | 15 500 | 0 | 0 | 28 250 | 23 850 | 38 797,66 |
| 55500 | Autres | 0 | 0 | 5 000 | 0 | 2 500 | 0 | 0 | 7 500 | 7 500 | 226,94 |
| 50000 | TOTAL | 7 570 470 | 949 362 | 115 800 | 176 526 | 1 709 532 | 3 430 | 232 115 | 10 757 235 | 9 911 302 | 9 395 705,31 |

Charges par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | ACTIVITÉS RELATIVES AUX BIENS MEUBLES ET IMMEUBLES | A RÉMUNÉRATION 100 | B CONTRIBUTIONS DE L'EMPLOYEUR RÉMUNÉRATION 200 | C FRAIS DE DÉPLACEMENT 300 | D FOURNITURES ET MATÉRIEL 400 | E SERVICES, HONORAIRES ET CONTRATS 500 | F CHARGES D'INVES. NON CAPITALISABLES ET AMORTISSEMENT 600 | G AUTRES CHARGES 800 | H Budget 2018 | I Budget 2017 | J Résultats réels 2016 |
|--------------|---|--------------------------|---|-------------------------------------|--|--|--|-------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|
| 61000 | Entretien et amortissement des biens meubles | 0 | 0 | 0 | 124 837 | 76 260 | 5 138 635 | 25 701 | 5 365 433 | 4 388 026 | 4 282 939,65 |
| 00010 | Entretien des biens meubles | 0 | 0 | 0 | 124 837 | 76 260 | 75 969 | 25 701 | 302 767 | 291 100 | 373 689,09 |
| 00020 | Amortissement des biens meubles | | | | | | 5 062 666 | | 5 062 666 | 4 096 926 | 3 909 250,56 |
| 00030 | Moins-value | | | | | | | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 00040 | Abandon des travaux en cours | | | | | | | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 62000 | Conservation et amortissement des biens immeubles | 1 769 148 | 221 584 | 104 500 | 454 193 | 924 667 | 7 735 306 | 7 000 | 11 216 398 | 10 769 765 | 10 394 143,13 |
| 00050 | Conservation des biens immeubles | 1 769 148 | 221 584 | 104 500 | 454 193 | 924 667 | 0 | 7 000 | 3 481 092 | 3 461 276 | 3 601 280,29 |
| 00060 | Amortissement des biens immeubles | | | | | | 7 735 306 | | 7 735 306 | 7 308 489 | 6 792 862,84 |
| 00070 | Moins-value | | | | | | | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 00080 | Abandon des travaux en cours | | | | | | | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 63000 | Entretien ménager | 4 114 684 | 543 671 | 249 | 323 873 | 170 259 | 9 000 | 30 839 | 5 192 575 | 5 032 504 | 5 249 680,79 |
| 64000 | Consommation énergétique | | | 0 | 4 106 584 | 0 | 0 | 0 | 4 106 584 | 4 051 980 | 3 686 254,62 |
| 65000 | Location d'immeubles | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 547 716 | 0 | 0 | 1 547 716 | 1 547 716 | 1 517 534,42 |
| 65100 | D'autres commissions scolaires | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 000 | 0 | 0 | 2 000 | 2 000 | 0,00 |
| 65900 | D'autres organismes | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 545 716 | 0 | 0 | 1 545 716 | 1 545 716 | 1 517 534,42 |
| 66000 | Protection et sécurité | 20 484 | 2 574 | 0 | 22 874 | 330 227 | 1 000 | 6 988 | 384 147 | 328 702 | 387 962,58 |
| 67900 | Construction et acquisition d'immeubles non capitalisables | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6 548,50 |
| 68000 | Amélioration, transformation et rénovation majeure non capitalisable | 0 | 0 | 0 | 2 000 | 432 903 | 0 | 0 | 434 903 | 669 482 | 925 635,08 |
| 68700 | Amélioration des immeubles | 0 | 0 | 0 | 2 000 | 114 500 | 0 | 0 | 116 500 | 128 842 | 109 884,93 |
| 68800 | Transformation des immeubles | 0 | 0 | 0 | 0 | 220 000 | 0 | 0 | 220 000 | 138 140 | 63 528,78 |
| 68900 | Rénovation et réparation majeure des immeubles | 0 | 0 | 0 | 0 | 98 403 | 0 | 0 | 98 403 | 402 500 | 752 221,37 |
| 69000 | Systèmes d'information et de télécommunication non capitalisables | 436 345 | 56 294 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 492 639 | 376 751 | 395 893,75 |
| 69800 | Développement de systèmes informatiques | 436 345 | 56 294 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 492 639 | 376 751 | 395 893,75 |
| 69900 | Réseau de télécommunication | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 60000 | TOTAL | 6 340 661 | 824 123 | 104 749 | 5 034 361 | 3 482 032 | 12 883 941 | 70 528 | 28 740 395 | 27 164 926 | 26 846 592,52 |

Charges par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | ACTIVITÉS CONNEXES | A RÉMUNÉRATION 100 | B CONTRIBUTIONS DE L'EMPLOYEUR RÉMUNÉRATION 200 | C FRAIS DE DÉPLACEMENT 300 | D FOURNITURES ET MATÉRIEL 400 | E SERVICES, HONORAIRES ET CONTRATS 500 | F CHARGES D'INVES. NON CAPITALISABLES ET AMORTISSEMENT 600 | G AUTRES CHARGES 800 | H Budget 2018 | I Budget 2017 | J Résultats réels 2016 |
|-------|--|--------------------------|---|-------------------------------------|--|--|--|-------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|
| 71000 | Résidences d'enseignants | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 72000 | Financement | | | | | 0 | | 5 726 263 | 5 726 263 | 4 948 409 | 5 002 829,32 |
| 72200 | Paiements d'intérêts | | | | | | | 4 496 930 | 4 496 930 | 4 207 659 | 4 298 586,26 |
| 72210 | Dettes à long terme faisant l'objet d'une promesse de subvention | | | | | | | 4 496 930 | 4 496 930 | 4 207 659 | 4 298 547,81 |
| 72220 | Dettes à long terme à la charge de la CS | | | | | | | 0 | 0 | 0 | 38,45 |
| 72300 | Amortissement des frais reportés liés aux dettes | | | | | | | 148 792 | 148 792 | 148 596 | 143 196,40 |
| 72400 | Honoraires annuels du fiduciaire | | | | | 0 | | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 72500 | Frais, pénalités de retard, intérêts sur crédateurs et autres | | | | | | | 35 861 | 35 861 | 43 044 | 124 359,66 |
| 72600 | Intérêts sur emprunts à court terme | | | | | | | 1 044 680 | 1 044 680 | 549 110 | 436 687,00 |
| 73000 | Projets spéciaux | 0 | 0 | 0 | 0 | 7 075 | 0 | 20 000 | 27 075 | 34 275 | 362 829,89 |
| 00010 | Autres projets spéciaux | 0 | 0 | 0 | 0 | 7 075 | 0 | 20 000 | 27 075 | 34 275 | 197 537,89 |
| 00020 | École à statut particulier | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 73900 | Activités pour lesquelles la CS agit à titre d'intermédiaire entre le MEES et une autre CS ou un autre organisme | | | | | | | 0 | 0 | 0 | 165 292,00 |
| 74000 | Rétroactivité | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 782 052,58 |
| 74100 | Rétroactivité découlant des conventions collectives | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 562 342,00 |
| 74900 | Autres ajustements | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 219 710,58 |
| 75000 | Droits de scolarité et ententes | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 929 977 | 929 977 | 929 977 | 1 066 890,04 |
| 75100 | Droits de scolarité entre CS | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 100 000 | 100 000 | 100 000 | 236 913,04 |
| 75200 | Droits de scolarité hors réseau | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 829 977 | 829 977 | 829 977 | 829 977,00 |
| 75900 | Ententes | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 76000 | Sécurité d'emploi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 16 193 | 65 611,11 |
| 76100 | Personnel enseignant | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 24 230,63 |
| 76200 | Autres personnels | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 16 193 | 41 380,48 |
| 77000 | Variation des provisions | | | | | | | 111 618 | 111 618 | 130 889 | 232 351,14 |
| 77100 | Pour créances douteuses sur débiteurs | | | | | | | 111 618 | 111 618 | 130 889 | 232 351,14 |
| 77200 | Pour dévaluation de placements | | | | | | | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 77300 | Passif au titre des sites contaminés - Réévaluation | | | | | | | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 78000 | Prêts de services | 94 979 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 94 979 | 94 979 | 43 275,32 |
| 78100 | Au MEES | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 78900 | Autres | 94 979 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 94 979 | 94 979 | 43 275,32 |
| 79000 | Autres activités connexes | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 70000 | TOTAL | 94 979 | 0 | 0 | 0 | 7 075 | 0 | 6 787 858 | 6 889 912 | 6 154 722 | 7 555 839,40 |
| 90000 | GRAND TOTAL | 196 777 749 | 23 747 771 | 487 497 | 10 034 946 | 23 861 207 | 13 425 718 | 9 367 253 | 277 702 141 | 260 299 713 | 253 763 085,18 |

Ventilation de la rémunération par activité

Exercice 2017-2018

| | A | B | C | D | E | F | G | H | I | J | K | L |
|--|-----------------------|----------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------|---------------------|-------------------|-------------------------|--------------|-------------------|-------------------|----------------------|
| ACTIVITÉS D'ENSEIGNEMENT ET DE FORMATION | HORS-CADRES ET CADRES | PERSONNEL DE GÉRANCE | PERSONNEL ENSEIGNANT | PERSONNEL PROFESSIONNEL | PERSONNEL ADMINISTRATIF | PERSONNEL TECHNIQUE | PERSONNEL OUVRIER | PERSONNEL DE SUPPLÉANCE | COMMISSAIRES | Budget 2018 | Budget 2017 | Résultats réels 2016 |
| | 110 | 120 | 130 | 140 | 150 | 160 | 170 | 180 | 190 | | | |
| 11000 Éducation préscolaire | 0 | 0 | 8 594 866 | 0 | 0 | 0 | 0 | 473 965 | 0 | 9 068 831 | 8 943 919 | 8 289 082,49 |
| 11100 Maternelle quatre ans | 0 | 0 | 70 314 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 845 | 0 | 74 159 | 73 720 | 36 509,19 |
| 11200 Maternelle cinq ans | 0 | 0 | 8 524 552 | 0 | 0 | 0 | 0 | 470 120 | 0 | 8 994 672 | 8 870 199 | 8 252 573,30 |
| 12000 Enseignement primaire | 0 | 0 | 54 349 669 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 088 508 | 0 | 57 438 177 | 54 625 223 | 51 565 769,23 |
| 13000 Enseignement secondaire général | 0 | 0 | 30 781 618 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 778 491 | 0 | 32 560 109 | 31 154 584 | 29 416 999,91 |
| 14000 Formation professionnelle | 0 | 0 | 7 893 629 | 12 595 | 0 | 0 | 2 975 | 227 185 | 0 | 8 136 384 | 8 593 278 | 8 555 554,78 |
| 14100 Programmes édictés par le MEES 14100 à 14600 | 0 | 0 | 7 801 917 | 0 | 0 | 0 | 0 | 227 185 | 0 | 8 029 102 | 8 418 108 | 8 445 788,90 |
| 14110 Administration, commerce et informatique (01) | 0 | 0 | 1 824 100 | 0 | 0 | 0 | 0 | 47 798 | 0 | 1 871 898 | 1 894 599 | 1 903 773,29 |
| 14160 Agriculture et pêches (02) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 94 610,14 |
| 14210 Alimentation et tourisme (03) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14230 Arts (04) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14250 Bois et matériaux connexes (05) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14270 Chimie et biologie (06) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14280 Environnement et aménagement du territoire (08) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14310 Bâtiment et travaux publics (07) | 0 | 0 | 1 886 128 | 0 | 0 | 0 | 0 | 60 098 | 0 | 1 946 226 | 1 988 555 | 1 935 042,67 |
| 14360 Électrotechnique (09) | 0 | 0 | 357 557 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10 516 | 0 | 368 073 | 353 665 | 362 341,19 |
| 14410 Fabrication mécanique (11) | 0 | 0 | 140 036 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 756 | 0 | 143 792 | 143 574 | 165 704,44 |
| 14440 Foresterie et papier (12) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14450 Entretien d'équipement motorisé (10) | 0 | 0 | 1 605 677 | 0 | 0 | 0 | 0 | 47 828 | 0 | 1 653 505 | 1 961 196 | 1 945 697,84 |
| 14480 Communication et documentation (13) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14510 Mécanique d'entretien (14) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14550 Métallurgie (16) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 35 998 | 0,00 |
| 14580 Cuir, textile et habillement (18) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14610 Santé (19) | 0 | 0 | 1 573 379 | 0 | 0 | 0 | 0 | 45 921 | 0 | 1 619 300 | 1 623 218 | 1 549 458,67 |
| 14620 Services sociaux, éducatifs et juridiques (20) | 0 | 0 | 23 960 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 23 960 | 48 503 | 61 079,99 |
| 14630 Soins esthétiques (21) | 0 | 0 | 391 080 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11 268 | 0 | 402 348 | 368 800 | 428 080,67 |
| 14650 Transport (17) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14660 Mines et travaux de chantier (15) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 14800 Programmes spécifiques à l'entreprise et autres cours de formation professionnelle | 0 | 0 | 91 712 | 12 595 | 0 | 0 | 2 975 | 0 | 0 | 107 282 | 175 170 | 109 765,88 |

Ventilation de la rémunération par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | ACTIVITÉS D'ENSEIGNEMENT ET DE FORMATION | A HORS-CADRES ET CADRES 110 | B PERSONNEL DE GÉRANCE 120 | C PERSONNEL ENSEIGNANT 130 | D PERSONNEL PROFESSIONNEL 140 | E PERSONNEL ADMINISTRATIF 150 | F PERSONNEL TECHNIQUE 160 | G PERSONNEL OUVRIER 170 | H PERSONNEL DE SUPPLÉANCE 180 | I COMMISSAIRES 190 | J Budget 2018 | K Budget 2017 | L Résultats réels 2016 |
|--------------|---|--|---|---|--|--|--|--------------------------------------|--|------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|
| 15000 | Enseignement particulier | 0 | 0 | 9 790 677 | 0 | 0 | 0 | 0 | 547 590 | 0 | 10 338 267 | 9 796 381 | 9 078 903,44 |
| 15100 | Éducation préscolaire | 0 | 0 | 281 258 | 0 | 0 | 0 | 0 | 16 268 | 0 | 297 526 | 222 929 | 207 388,59 |
| 15110 | Enfants handicapés ou en difficulté d'adaptation ou d'apprentissage | 0 | 0 | 281 258 | 0 | 0 | 0 | 0 | 16 268 | 0 | 297 526 | 222 929 | 207 388,59 |
| 15200 | Enseignement primaire | 0 | 0 | 3 246 901 | 0 | 0 | 0 | 0 | 187 176 | 0 | 3 434 077 | 3 325 945 | 2 747 522,81 |
| 15210 | Élèves handicapés ou en difficulté d'adaptation ou d'apprentissage | 0 | 0 | 3 246 901 | 0 | 0 | 0 | 0 | 187 176 | 0 | 3 434 077 | 3 325 945 | 2 747 522,81 |
| 15230 | Élèves en classe d'accueil et de francisation | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 15300 | Enseignement secondaire | 0 | 0 | 6 262 518 | 0 | 0 | 0 | 0 | 344 146 | 0 | 6 606 664 | 6 247 507 | 6 123 992,04 |
| 15310 | Élèves handicapés ou en difficulté d'adaptation ou d'apprentissage | 0 | 0 | 6 262 518 | 0 | 0 | 0 | 0 | 344 146 | 0 | 6 606 664 | 6 247 507 | 6 123 992,04 |
| 15330 | Élèves en classe d'accueil et de francisation | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 18000 | Formation générale des adultes | 0 | 0 | 3 228 712 | 0 | 0 | 0 | 0 | 92 027 | 0 | 3 320 739 | 3 171 016 | 3 350 237,09 |
| 10000 | TOTAL | 0 | 0 | 114 639 171 | 12 595 | 0 | 0 | 2 975 | 6 207 766 | 0 | 120 862 507 | 116 284 401 | 110 256 546,94 |

Ventilation de la rémunération par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | ACTIVITÉS DE SOUTIEN À L'ENSEIGNEMENT ET À LA FORMATION | A HORS-CADRES ET CADRES | B PERSONNEL DE GÉRANCE | C PERSONNEL ENSEIGNANT | D PERSONNEL PROFESSIONNEL | E PERSONNEL ADMINISTRATIF | F PERSONNEL TECHNIQUE | G PERSONNEL OUVRIER | H PERSONNEL DE SUPPLÉANCE | I COMMISSAIRES | J Budget 2018 | K Budget 2017 | L Résultats réels 2016 |
|--------------|--|-------------------------------|------------------------------|------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|---------------------------|---------------------------------|-------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|
| | | 110 | 120 | 130 | 140 | 150 | 160 | 170 | 180 | 190 | | | |
| 21000 | Gestion des écoles et des centres | 8 492 663 | 160 813 | 48 884 | 0 | 4 382 253 | 333 587 | 0 | 5 779 | 0 | 13 423 979 | 12 738 667 | 12 763 043,10 |
| 21100 | Direction et soutien des écoles et des centres | 8 492 663 | 160 813 | 48 884 | 0 | 4 285 653 | 289 587 | 0 | 5 779 | 0 | 13 283 379 | 12 598 067 | 12 602 715,36 |
| 21110 | Direction et soutien d'école primaire | 5 027 263 | 0 | 38 683 | 0 | 2 145 157 | 0 | 0 | 5 779 | 0 | 7 216 882 | 6 626 947 | 6 520 476,45 |
| 21120 | Direction d'école secondaire ou de centre | 3 465 400 | 49 409 | 10 201 | 0 | 1 576 190 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5 101 200 | 5 048 331 | 5 109 351,37 |
| 21130 | Gestion des ressources financières à l'école secondaire ou au centre | 0 | 54 538 | 0 | 0 | 190 602 | 0 | 0 | 0 | 0 | 245 140 | 255 281 | 262 193,82 |
| 21140 | Gestion de la paie à l'école secondaire ou au centre | 0 | 16 081 | 0 | 0 | 63 343 | 0 | 0 | 0 | 0 | 79 424 | 82 691 | 86 904,55 |
| 21150 | Gestion de l'approvisionnement à l'école secondaire ou au centre | 0 | 24 704 | 0 | 0 | 46 967 | 0 | 0 | 0 | 0 | 71 671 | 67 587 | 66 346,86 |
| 21160 | Organisation scolaire à l'école secondaire ou au centre | 0 | 16 081 | 0 | 0 | 263 394 | 289 587 | 0 | 0 | 0 | 569 062 | 517 230 | 557 442,31 |
| 21200 | Imprimerie et reprographie d'enseignement | 0 | 0 | 0 | 0 | 96 600 | 44 000 | 0 | 0 | 0 | 140 600 | 140 600 | 160 327,74 |
| 21300 | Direction et soutien du programme d'études post-secondaires (CS à statut particulier) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 21400 | Messagerie et téléphonie des écoles et des centres | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 22000 | Moyens d'enseignement | 0 | 59 018 | 22 598 | 468 827 | 374 446 | 1 538 519 | 0 | 98 112 | 0 | 2 561 520 | 2 201 108 | 2 035 520,95 |
| 22100 | Bibliothèque et audiovisuel | 0 | 0 | 0 | 326 770 | 54 476 | 87 898 | 0 | 0 | 0 | 469 144 | 456 676 | 415 486,73 |
| 22200 | Informatique d'enseignement | 0 | 59 018 | 22 598 | 142 057 | 0 | 565 123 | 0 | 98 112 | 0 | 886 908 | 619 735 | 537 668,70 |
| 22300 | Soutien technique à l'enseignement | 0 | 0 | 0 | 0 | 319 970 | 885 498 | 0 | 0 | 0 | 1 205 468 | 1 124 697 | 1 082 365,52 |
| 23000 | Services complémentaires | 0 | 0 | 27 000 | 6 102 820 | 10 860 | 13 020 857 | 0 | 0 | 0 | 19 161 537 | 17 878 890 | 16 827 618,32 |
| 23100 | Services personnels à l'élève | 0 | 0 | 0 | 5 555 168 | 0 | 10 511 181 | 0 | 0 | 0 | 16 066 349 | 14 744 638 | 13 976 842,78 |
| 23110 | Information et orientation scolaires et professionnelles | 0 | 0 | 0 | 1 190 433 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 190 433 | 1 174 372 | 1 154 221,30 |
| 23120 | Psychologie | 0 | 0 | 0 | 1 925 570 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 925 570 | 1 893 828 | 1 693 065,69 |
| 23130 | Orthophonie | 0 | 0 | 0 | 1 215 009 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 215 009 | 1 136 751 | 849 961,17 |
| 23140 | Psychoéducation et éducation spécialisée | 0 | 0 | 0 | 1 224 156 | 0 | 10 511 181 | 0 | 0 | 0 | 11 735 337 | 10 539 687 | 10 279 594,62 |
| 23200 | Vie scolaire | 0 | 0 | 0 | 547 652 | 10 860 | 2 392 086 | 0 | 0 | 0 | 2 950 598 | 3 003 261 | 2 723 081,40 |
| 23210 | Animation spirituelle et engagement communautaire | 0 | 0 | 0 | 547 652 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 547 652 | 617 726 | 521 471,60 |
| 23230 | Encadrement et surveillance d'élèves | 0 | 0 | 0 | 0 | 10 860 | 2 392 086 | 0 | 0 | 0 | 2 402 946 | 2 385 535 | 2 201 609,80 |
| 23300 | Santé et services sociaux | 0 | 0 | 27 000 | 0 | 0 | 117 590 | 0 | 0 | 0 | 144 590 | 130 991 | 127 694,14 |
| 24000 | Services pédagogiques particuliers et de formation d'appoint | 0 | 0 | 8 733 676 | 161 383 | 0 | 0 | 0 | 353 506 | 0 | 9 248 565 | 7 565 696 | 6 744 734,54 |
| 24100 | Éducation populaire | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 24200 | Orthopédagogie | 0 | 0 | 7 676 531 | 161 383 | 0 | 0 | 0 | 353 506 | 0 | 8 191 420 | 6 728 160 | 5 925 857,82 |
| 24300 | Service d'accueil et de soutien à l'apprentissage de la langue française | 0 | 0 | 388 919 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 388 919 | 378 108 | 218 911,15 |
| 24400 | Cours d'appoint, services d'enseignement à domicile ou en milieu hospitalier | 0 | 0 | 224 613 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 224 613 | 82 228 | 279 727,85 |
| 24500 | Programmes particuliers de soutien et de formation | 0 | 0 | 443 613 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 443 613 | 377 200 | 320 237,72 |
| 25000 | Animation et développement pédagogique | 0 | 0 | 0 | 2 459 779 | 75 237 | 0 | 0 | 4 066 | 0 | 2 539 082 | 2 192 715 | 2 123 032,71 |
| 26000 | Perfectionnement du personnel enseignant et autre personnel de soutien à l'enseignement | 0 | 0 | 11 265 | 0 | 1 470 | 7 731 | 0 | 434 123 | 0 | 454 589 | 429 982 | 417 422,83 |
| 26100 | Personnel de direction d'école et de centre | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 26200 | Personnel enseignant et de suppléance | 0 | 0 | 11 265 | 0 | 0 | 0 | 0 | 434 123 | 0 | 445 388 | 413 769 | 407 020,51 |
| 26300 | Personnel professionnel | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 26400 | Personnel de soutien technique et administratif | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 470 | 7 731 | 0 | 0 | 0 | 9 201 | 16 213 | 10 402,32 |
| 26500 | Autres | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 27000 | Activités sportives, culturelles et sociales | 0 | 0 | 17 093 | 124 505 | 0 | 51 105 | 0 | 3 812 | 0 | 196 515 | 139 759 | 291 293,58 |
| 20000 | TOTAL | 8 492 663 | 219 831 | 8 860 516 | 9 317 314 | 4 844 266 | 14 951 799 | 0 | 899 398 | 0 | 47 585 787 | 43 146 817 | 41 202 666,03 |

Ventilation de la rémunération par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | SERVICES D'APPOINT | A HORS-CADRES ET CADRES 110 | B PERSONNEL DE GÉRANCE 120 | C PERSONNEL ENSEIGNANT 130 | D PERSONNEL PROFESSIONNEL 140 | E PERSONNEL ADMINISTRATIF 150 | F PERSONNEL TECHNIQUE 160 | G PERSONNEL OUVRIER 170 | H PERSONNEL DE SUPPLÉANCE 180 | I COMMISSAIRES 190 | J Budget 2018 | K Budget 2017 | L Résultats réels 2016 |
|--------------|-----------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--|--|------------------------------------|----------------------------------|--|--------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|
| 31000 | Hébergement des élèves | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 31100 | Résidences d'élèves | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 31200 | Aide à la pension ou au transport | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 32000 | Services alimentaires | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 34000 | Transport scolaire | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 34100 | Transport quotidien des élèves | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 34200 | Transport par entente | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 34300 | Transport exceptionnel | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 34400 | Transport entre points de service | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 34500 | Transport périodique | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 36000 | Services de garde | 0 | 0 | 0 | 0 | 933 | 14 322 412 | 0 | 0 | 0 | 14 323 345 | 13 226 456 | 13 385 612,92 |
| 30000 | TOTAL | 0 | 0 | 0 | 0 | 933 | 14 322 412 | 0 | 0 | 0 | 14 323 345 | 13 226 456 | 13 385 612,92 |

Ventilation de la rémunération par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | ACTIVITÉS ADMINISTRATIVES | A HORS-CADRES ET CADRES | B PERSONNEL DE GÉRANCE | C PERSONNEL ENSEIGNANT | D PERSONNEL PROFESSIONNEL | E PERSONNEL ADMINISTRATIF | F PERSONNEL TECHNIQUE | G PERSONNEL OUVRIER | H PERSONNEL DE SUPPLÉANCE | I COMMISSAIRES | J Budget 2018 | K Budget 2017 | L Résultats réels 2016 |
|--------------|---|-------------------------------|------------------------------|------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|---------------------------|---------------------------------|-------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|
| | | 110 | 120 | 130 | 140 | 150 | 160 | 170 | 180 | 190 | | | |
| 51000 | Conseil des commissaires et comités | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 184 816 | 184 816 | 137 079 | 137 052,53 |
| 51100 | Commissaires d'écoles | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 184 816 | 184 816 | 137 079 | 137 052,53 |
| 51200 | Élections | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 51300 | Autres comités | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 51400 | Protecteur de l'élève | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 52000 | Gestion | 2 329 796 | 714 815 | 0 | 703 487 | 1 753 600 | 771 310 | 0 | 0 | 0 | 6 273 008 | 5 709 817 | 5 523 650,71 |
| 52100 | Direction générale et secrétariat général | 689 952 | 133 581 | 0 | 142 671 | 121 425 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 087 629 | 1 024 227 | 1 021 553,38 |
| 52110 | Direction générale | 570 338 | 67 158 | 0 | 142 671 | 41 084 | 0 | 0 | 0 | 0 | 821 251 | 686 465 | 666 640,36 |
| 52120 | Secrétariat général | 119 614 | 66 423 | 0 | 0 | 80 341 | 0 | 0 | 0 | 0 | 266 378 | 337 762 | 354 913,02 |
| 52200 | Gestion des services éducatifs | 617 652 | 145 291 | 0 | 408 256 | 371 295 | 105 412 | 0 | 0 | 0 | 1 647 906 | 1 506 782 | 1 416 470,08 |
| 52210 | Gestion des services éducatifs - formation générale des jeunes | 415 990 | 80 051 | 0 | 329 563 | 314 294 | 53 542 | 0 | 0 | 0 | 1 193 440 | 1 051 084 | 974 378,39 |
| 52220 | Gestion des services éducatifs - formation générale des adultes | 56 581 | 32 620 | 0 | 78 693 | 8 217 | 0 | 0 | 0 | 0 | 176 111 | 163 740 | 156 070,04 |
| 52230 | Gestion des services éducatifs - formation professionnelle | 56 581 | 32 620 | 0 | 0 | 8 217 | 0 | 0 | 0 | 0 | 97 418 | 119 546 | 114 224,54 |
| 52240 | Gestion des services éducatifs - services aux entreprises | 88 500 | 0 | 0 | 0 | 40 567 | 51 870 | 0 | 0 | 0 | 180 937 | 172 412 | 171 797,11 |
| 52300 | Gestion administrative | 1 022 192 | 435 943 | 0 | 152 560 | 1 260 880 | 665 898 | 0 | 0 | 0 | 3 537 473 | 3 178 808 | 3 085 627,25 |
| 52310 | Gestion des ressources financières | 212 205 | 107 312 | 0 | 75 788 | 293 399 | 183 127 | 0 | 0 | 0 | 871 831 | 842 874 | 851 171,55 |
| 52320 | Gestion de la taxe scolaire | 0 | 40 155 | 0 | 0 | 60 979 | 52 529 | 0 | 0 | 0 | 153 663 | 150 173 | 150 148,55 |
| 52330 | Gestion des ressources humaines | 406 870 | 0 | 0 | 0 | 345 282 | 228 501 | 0 | 0 | 0 | 980 653 | 925 338 | 929 338,15 |
| 52340 | Gestion de la paie | 96 433 | 0 | 0 | 0 | 377 372 | 34 145 | 0 | 0 | 0 | 507 950 | 502 330 | 510 319,75 |
| 52350 | Gestion des ressources matérielles | 264 141 | 222 521 | 0 | 0 | 114 504 | 0 | 0 | 0 | 0 | 601 166 | 395 414 | 389 915,29 |
| 52360 | Gestion de l'approvisionnement | 42 543 | 0 | 0 | 76 772 | 58 294 | 36 825 | 0 | 0 | 0 | 214 434 | 159 997 | 59 058,64 |
| 52370 | Gestion du transport scolaire | 0 | 65 955 | 0 | 0 | 11 050 | 130 771 | 0 | 0 | 0 | 207 776 | 202 682 | 195 675,32 |
| 53000 | Services corporatifs | 140 494 | 206 485 | 0 | 316 851 | 155 703 | 260 722 | 32 391 | 0 | 0 | 1 112 646 | 1 102 849 | 987 502,76 |
| 53100 | Informatique de gestion | 140 494 | 59 018 | 0 | 238 158 | 69 326 | 260 722 | 0 | 0 | 0 | 767 718 | 763 208 | 656 324,60 |
| 53200 | Imprimerie et reprographie de gestion | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 53300 | Messagerie et téléphonie de gestion | 0 | 0 | 0 | 0 | 39 451 | 0 | 32 391 | 0 | 0 | 71 842 | 70 434 | 82 514,41 |
| 53400 | Archives | 0 | 0 | 0 | 78 693 | 46 926 | 0 | 0 | 0 | 0 | 125 619 | 125 691 | 105 230,80 |
| 53500 | Affaires corporatives, communications et vérification interne | 0 | 147 467 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 147 467 | 143 516 | 143 432,95 |
| 53510 | Affaires corporatives | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 53520 | Communications | 0 | 147 467 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 147 467 | 143 516 | 143 432,95 |
| 53530 | Vérification interne | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 53600 | Droits d'usage des services municipaux (CS à statut particulier) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 55000 | Perfectionnement du personnel administratif et ouvrier | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 694,25 |
| 55100 | Personnel cadre, hors cadre et de gérance des activités administratives | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 55300 | Personnel professionnel des activités administratives | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 55400 | Personnel de soutien technique, administratif et ouvrier des activités administratives ou d'immeubles | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 694,25 |
| 55500 | Autres | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 50000 | TOTAL | 2 470 290 | 921 300 | 0 | 1 020 338 | 1 909 303 | 1 032 032 | 32 391 | 0 | 184 816 | 7 570 470 | 6 949 745 | 6 648 900,25 |

Ventilation de la rémunération par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | A HORS-CADRES ET CADRES 110 | B PERSONNEL DE GÉRANCE 120 | C PERSONNEL ENSEIGNANT 130 | D PERSONNEL PROFESSIONNEL 140 | E PERSONNEL ADMINISTRATIF 150 | F PERSONNEL TECHNIQUE 160 | G PERSONNEL OUVRIER 170 | H PERSONNEL DE SUPPLÉANCE 180 | I COMMISSAIRES 190 | J Budget 2018 | K Budget 2017 | L Résultats réels 2016 |
|---|--------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--|--|------------------------------------|----------------------------------|--|--------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|
| 61000 Entretien et amortissement des biens meubles | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 00010 Entretien des biens meubles | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 00020 Amortissement des biens meubles | | | | | | | | | | | | |
| 00030 Moins-value | | | | | | | | | | | | |
| 00040 Abandon des travaux en cours | | | | | | | | | | | | |
| 62000 Conservation et amortissement des biens immeubles | 0 | 121 527 | 0 | 0 | 0 | 3 190 | 1 644 431 | 0 | 0 | 1 769 148 | 1 783 724 | 1 471 502,29 |
| 00050 Conservation des biens immeubles | 0 | 121 527 | 0 | 0 | 0 | 3 190 | 1 644 431 | 0 | 0 | 1 769 148 | 1 783 724 | 1 471 502,29 |
| 00060 Amortissement des biens immeubles | | | | | | | | | | | | |
| 00070 Moins-value | | | | | | | | | | | | |
| 00080 Abandon des travaux en cours | | | | | | | | | | | | |
| 63000 Entretien ménager | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4 114 684 | 0 | 0 | 4 114 684 | 4 017 007 | 4 068 280,94 |
| 64000 Consommation énergétique | | | | | | | | | | | | |
| 65000 Location d'immeubles | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 65100 D'autres commissions scolaires | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 65900 D'autres organismes | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 66000 Protection et sécurité | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 750 | 0 | 18 734 | 0 | 0 | 20 484 | 20 673 | 18 729,89 |
| 67900 Construction et acquisition d'immeubles non capitalisables | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 68000 Amélioration, transformation et rénovation majeure non capitalisable | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 55 439,39 |
| 68700 Amélioration des immeubles | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 16 954,60 |
| 68800 Transformation des immeubles | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 27 586,70 |
| 68900 Rénovation et réparation majeure des immeubles | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10 898,09 |
| 69000 Systèmes d'information et de télécommunication non capitalisables | 71 711 | 0 | 0 | 0 | 0 | 364 634 | 0 | 0 | 0 | 436 345 | 333 716 | 332 825,18 |
| 69800 Développement de systèmes informatiques | 71 711 | 0 | 0 | 0 | 0 | 364 634 | 0 | 0 | 0 | 436 345 | 333 716 | 332 825,18 |
| 69900 Réseau de télécommunication | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 60000 TOTAL | 71 711 | 121 527 | 0 | 0 | 1 750 | 367 824 | 5 777 849 | 0 | 0 | 6 340 661 | 6 155 120 | 5 946 777,69 |

Ventilation de la rémunération par activité (suite)

Exercice 2017-2018

| | A | B | C | D | E | F | G | H | I | J | K | L |
|--|--------------------------|-------------------------|-------------------------|----------------------------|----------------------------|------------------------|----------------------|----------------------------|--------------|----------------|----------------|-------------------------|
| ACTIVITÉS CONNEXES | HORS-CADRES ET CADRES | PERSONNEL DE GÉRANCE | PERSONNEL ENSEIGNANT | PERSONNEL PROFESSIONNEL | PERSONNEL ADMINISTRATIF | PERSONNEL TECHNIQUE | PERSONNEL OUVRIER | PERSONNEL DE SUPPLÉANCE | COMMISSAIRES | Budget 2018 | Budget 2017 | Résultats réels 2016 |
| | 110 | 120 | 130 | 140 | 150 | 160 | 170 | 180 | 190 | | | |
| 71000 Résidences d'enseignants | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 72000 Financement | | | | | | | | | | | | |
| 72200 Paiements d'intérêts | | | | | | | | | | | | |
| 72210 Dettes à long terme faisant l'objet d'une promesse de subvention | | | | | | | | | | | | |
| 72220 Dettes à long terme à la charge de la CS | | | | | | | | | | | | |
| 72300 Amortissement des frais reportés liés aux dettes | | | | | | | | | | | | |
| 72400 Honoraires annuels du fiduciaire | | | | | | | | | | | | |
| 72500 Frais, pénalités de retard, intérêts sur créditeurs et autres | | | | | | | | | | | | |
| 72600 Intérêts sur emprunts à court terme | | | | | | | | | | | | |
| 73000 Projets spéciaux | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 136 785,38 |
| 00010 Autres projets spéciaux | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 136 785,38 |
| 00020 École à statut particulier | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 73900 Activités pour lesquelles la CS agit à titre d'intermédiaire entre le MEES et une autre CS ou un autre organisme | | | | | | | | | | | | |
| 74000 Rétroactivité | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 696 992,21 |
| 74100 Rétroactivité découlant des conventions collectives | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 504 762,37 |
| 74900 Autres ajustements | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 192 229,84 |
| 75000 Droits de scolarité et ententes | | | | | | | | | | | | |
| 75100 Droits de scolarité entre CS | | | | | | | | | | | | |
| 75200 Droits de scolarité hors réseau | | | | | | | | | | | | |
| 75900 Ententes | | | | | | | | | | | | |
| 76000 Sécurité d'emploi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 14 365 | 57 913,81 |
| 76100 Personnel enseignant | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22 258,19 |
| 76200 Autres personnels | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 14 365 | 35 655,62 |
| 77000 Variation des provisions | | | | | | | | | | | | |
| 77100 Pour créances douteuses sur débiteurs | | | | | | | | | | | | |
| 77200 Pour dévaluation de placements | | | | | | | | | | | | |
| 77300 Passif au titre des sites contaminés - Réévaluation | | | | | | | | | | | | |
| 78000 Prêts de services | 0 | 0 | 0 | 94 979 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 94 979 | 94 979 | 39 405,85 |
| 78100 Au MEES | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 78900 Autres | 0 | 0 | 0 | 94 979 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 94 979 | 94 979 | 39 405,85 |
| 79000 Autres activités connexes | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| 70000 TOTAL | 0 | 0 | 0 | 94 979 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 94 979 | 109 344 | 931 097,25 |
| 90000 GRAND TOTAL | 11 034 664 | 1 262 658 | 123 499 687 | 10 445 226 | 6 756 252 | 30 674 067 | 5 813 215 | 7 107 164 | 184 816 | 196 777 749 | 185 871 883 | 178 371 601,08 |

Subvention - Financement (Immobilisations mises en service avant le 1er juillet 2008)

Exercice 2017-2018

| | | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 |
|-------------|--|---------------------|---------------------|------------------------------|
| | Financement à la charge de la CS | | | |
| 1100 | Dettes à long terme à la charge de la CS | 0 | 0 | 0,00 |
| 1200 | Financement à la charge de la CS à régulariser (page 111) | 0 | 0 | 0,00 |
| 1300 | Contributions reportées liées à l'acquisition d'immobilisations corporelles (avant 1er juillet 2008) | 0 | 0 | 0,00 |
| | Financement à la charge du MEES | | | |
| 2100 | Montant en attente d'allocation (page 111) | -7 624 | -7 624 | -7 624,00 |
| 2200 | Allocations d'investissement à financer à long terme (page 111) | -376 532 | -376 532 | -376 532,00 |
| 2300 | Dettes à long terme faisant l'objet d'une promesse de subvention (page 111) | -7 376 108 | -7 376 108 | -7 377 108,00 |
| 2500 | Ajustement Trimestriel 4 - Écart d'arrondissement aux L1200, L2100, L2200 et L2300 | | | |
| 2999 | Sous-total | -7 760 264 | -7 760 264 | -7 761 264,00 |
| | Immobilisations à financer par la CS et par le MEES | | | |
| 3100 | Bâtiments mis en service avant le 1er juillet 2008 | -3 665 608 | -3 665 608 | -3 665 604,77 |
| 3110 | Réseau de télécommunications mis en service avant le 1er juillet 2008 | -122 227 | -122 227 | -122 227,27 |
| 3120 | Autres immobilisations mises en service avant le 1er juillet 2008 | 0 | 0 | 0,00 |
| 3200 | Droit d'utilisation d'un réseau mis en service avant le 1er juillet 2008 | 0 | 0 | 0,00 |
| 3300 | Valeur comptable nette des immobilisations disposées mises en service avant le 1er juillet 2008 (excluant les terrains) | 0 | 0 | 0,00 |
| 3400 | Réductions de valeur nette liées aux immobilisations mises en service avant le 1er juillet 2008 (excluant les terrains) | 0 | 0 | 0,00 |
| 3999 | Sous-total | -3 787 835 | -3 787 835 | -3 787 832,04 |
| 9000 | Total | -3 972 429 | -3 972 429 | -3 973 431,96 |

Subvention - Financement (Immobilisations mises en service avant le 1er juillet 2008)

Tableau d'amortissement du financement inscrit au 30 juin 2008

Exercice 2017-2018

| | | Selon cédule d'amortissement déterminé par le MEES | | | D Selon cédule d'amortissement au 30 juin 2008 Dettes à long terme faisant l'objet d'une promesse de subvention au 30 juin 2008 |
|--------------|-----------------------|---|---|--|---|
| | | A Financement à la charge de la CS à régulariser au 30 juin 2008 (10 ans) | B Montant en attente d'allocation au 30 juin 2008 (25 ans) | C Allocations d'investissement à financer à long terme au 30 juin 2008 (25 ans) | |
| 1000 | Solde au 30 juin 2008 | 0,00 | 190 622,00 | 9 413 315,00 | 130 440 856,00 |
| 0010 | 2008-2009 | 0,00 | | | 9 197 108,00 |
| 0020 | 2009-2010 | 0,00 | 7 624,00 | 376 532,00 | 6 671 412,00 |
| 0030 | 2010-2011 | 0,00 | 7 624,00 | 376 532,00 | 8 550 108,00 |
| 0040 | 2011-2012 | 0,00 | 7 624,00 | 376 532,00 | 8 550 108,00 |
| 0050 | 2012-2013 | 0,00 | 7 624,00 | 376 532,00 | 8 550 108,00 |
| 0060 | 2013-2014 | 0,00 | 7 624,00 | 376 532,00 | 8 547 108,00 |
| 0070 | 2014-2015 | 0,00 | 7 624,00 | 376 532,00 | 8 045 108,00 |
| 0080 | 2015-2016 | 0,00 | 7 624,00 | 376 532,00 | 7 377 108,00 |
| 0090 | 2016-2017 | 0,00 | 7 624,00 | 376 532,00 | 7 376 108,00 |
| 0100 | 2017-2018 | 0,00 | 7 624,00 | 376 532,00 | 7 376 108,00 |
| 0110 | 2018-2019 | | 7 624,00 | 376 532,00 | 7 278 696,00 |
| 0120 | 2019-2020 | | 7 624,00 | 376 532,00 | 7 268 696,00 |
| 0130 | 2020-2021 | | 7 624,00 | 376 532,00 | 6 245 096,00 |
| 0140 | 2021-2022 | | 7 624,00 | 376 532,00 | 4 920 896,00 |
| 0150 | 2022-2023 | | 7 624,00 | 376 532,00 | 4 553 896,00 |
| 0160 | 2023-2024 | | 7 624,00 | 376 532,00 | 4 165 696,00 |
| 0170 | 2024-2025 | | 7 624,00 | 376 532,00 | 3 868 696,00 |
| 0180 | 2025-2026 | | 7 624,00 | 376 532,00 | 3 370 800,00 |
| 0190 | 2026-2027 | | 7 624,00 | 376 532,00 | 1 978 800,00 |
| 0200 | 2027-2028 | | 7 624,00 | 376 532,00 | 1 739 800,00 |
| 0210 | 2028-2029 | | 7 624,00 | 376 532,00 | 1 538 800,00 |
| 0220 | 2029-2030 | | 7 624,00 | 376 532,00 | 1 538 800,00 |
| 0230 | 2030-2031 | | 7 624,00 | 376 532,00 | 844 800,00 |
| 0240 | 2031-2032 | | 7 624,00 | 376 532,00 | 616 000,00 |
| 0250 | 2032-2033 | | 7 624,00 | 376 532,00 | 271 000,00 |
| 0260 | 2033-2034 | | 7 624,00 | 376 532,00 | 0,00 |
| 0270 | 2034-2035 | | | | 0,00 |
| 90000 | Total | 0,00 | 190 600,00 | 9 413 300,00 | 130 440 856,00 |

Subvention - Financement (Immobilisations mises en service après le 30 juin 2008)

Exercice 2017-2018

| | | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 |
|-------------|---|---------------------|---------------------|------------------------------|
| 5000 | Dépenses financées par le MEES (page 113) | 10 097 583 | 8 650 285 | 8 623 692,82 |
| | Financement assumé par le MEES | | | |
| 1000 | Paiement de capital sur la dette à long terme faisant l'objet d'une promesse de subvention (page 50) | 15 184 412 | 7 882 412 | 13 120 412,00 |
| 2000 | Versement de capital au fond d'amortissement (page 50) | 0 | 0 | 0,00 |
| 3000 | Remboursement dettes à long terme faisant l'objet d'une promesse de subvention (30 juin 2008) (page 110) | -7 760 264 | -7 760 264 | -7 761 264,00 |
| 3500 | Ajustement CGTSIM (saisi en négatif) | 0 | 0 | 0,00 |
| 3550 | Ajustement CS de l'île de Montréal (saisi en positif) | 0 | 0 | 0,00 |
| 4000 | Total : Financement MEES | 7 424 148 | 122 148 | 5 359 148,00 |
| | Ajustement de la subvention - Financement | | | |
| 6000 | Ajustement de la subvention - Financement de l'année précédente | 0 | 0 | 0,00 |
| 6500 | Autres ajustements | 0 | 0 | 0,00 |
| 7000 | Ajustement Trimestriel 4 - Dépenses financées par le MEES | 0 | 0 | 0,00 |
| 8000 | Total : Ajustements de la subvention - Financement | 0 | 0 | 0,00 |
| 9000 | Total (L5000 - L4000 + L8000) | 2 673 435 | 8 528 137 | 3 264 544,82 |

Subvention - Financement (Immobilisations mises en service après le 30 juin 2008)

Détermination des dépenses financées par le MEES

Exercice 2017-2018

| | | A | B | C | D | E | F | G | H | I |
|---|---|-------------------|------------------------------|-------------------------|-------------------|------------------------------|-------------------------|----------------------|------------------------------|-------------------------|
| | | Budget 2018 | | | Budget 2017 | | | Résultats réels 2016 | | |
| | | Dépenses exercice | Pourcentage financement MEES | Dépenses financées MEES | Dépenses exercice | Pourcentage financement MEES | Dépenses financées MEES | Dépenses exercice | Pourcentage financement MEES | Dépenses financées MEES |
| 0010 | Amortissement des frais reportés liés aux dettes faisant l'objet d'une promesse de subvention (page 86) | 148 792 | | 148 792 | 148 596 | | 148 596 | 143 196,40 | | 143 196,40 |
| 0020 | Dépenses d'intérêts à court terme financées par l'allocation d'investissement (mesure 50610) (page 520) | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 71 127,26 | | 71 127,26 |
| 0030 | Remboursements de capital sur la dette à long terme à la charge de la CS financés par l'allocation d'investissement | 0 | 0,9689 | 0 | 0 | 0,9937 | 0 | 0,00 | 0,9867 | 0,00 |
| 0040 | Coût des terrains reçus d'une autre CS | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0,00 | | 0,00 |
| 0050 | Coût des terrains financés par des allocations d'investissement autres que ceux reçus d'une autre CS (page 390) | 0 | 0,9689 | 0 | 0 | 0,9937 | 0 | 0,00 | 0,9867 | 0,00 |
| 1000 | Dépenses non capitalisables (page 390) | 1 555 288 | 0,9689 | 1 506 919 | 1 374 377 | 0,9937 | 1 365 718 | 1 982 571,38 | 0,9867 | 1 956 203,18 |
| Dépenses liées aux immobilisations mises en service après le 30 juin 2008 (page 114) | | | | | | | | | | |
| 2001 | 2008-2009 (page 114) | 451 989 | 0,9545 | 431 424 | 449 785 | 0,9545 | 429 320 | 452 014,27 | 0,9545 | 431 447,62 |
| 2002 | 2009-2010 (page 114) | 197 141 | 0,9620 | 189 650 | 196 270 | 0,9620 | 188 812 | 196 440,69 | 0,9620 | 188 975,94 |
| 2003 | 2010-2011 (page 114) | 570 850 | 0,8943 | 510 511 | 962 733 | 0,8943 | 860 972 | 895 995,54 | 0,8943 | 801 288,81 |
| 2004 | 2011-2012 (page 114) | 766 377 | 0,9249 | 708 822 | 825 873 | 0,9249 | 763 850 | 828 018,81 | 0,9249 | 765 834,60 |
| 2005 | 2012-2013 (page 114) | 835 024 | 0,9616 | 802 959 | 1 247 960 | 0,9616 | 1 200 038 | 1 180 988,22 | 0,9616 | 1 135 638,27 |
| 2006 | 2013-2014 (page 114) | 951 521 | 0,9841 | 936 392 | 1 042 895 | 0,9841 | 1 026 313 | 1 042 687,14 | 0,9841 | 1 026 108,41 |
| 2007 | 2014-2015 (page 114) | 1 540 285 | 0,9906 | 1 525 806 | 1 525 412 | 0,9906 | 1 511 073 | 1 527 272,74 | 0,9906 | 1 512 916,38 |
| 2008 | 2015-2016 (page 114) | 503 294 | 0,9867 | 496 600 | 693 196 | 0,9906 | 686 680 | 598 921,61 | 0,9867 | 590 955,95 |
| 2009 | 2016-2017 (page 114) | 738 592 | 0,9705 | 716 804 | 471 886 | 0,9937 | 468 913 | | | |
| 2010 | 2017-2018 (page 114) | 2 191 045 | 0,9689 | 2 122 904 | | | | | | |
| 9000 | Total | 10 450 198 | | 10 097 583 | 8 938 983 | | 8 650 285 | 8 919 234,06 | | 8 623 692,82 |

Subvention - Financement (Immobilisations mises en service après le 30 juin 2008)

Tableau des dépenses liées aux immobilisations mises en service après le 30 juin 2008

Exercice 2017-2018

| | | A | B | C | D | E | F | G | H | I = A + B + C + D + E - F - G - H |
|--------------------------|--------------|--|--|---|-----------------------------|------------------------------|--|---|--|-----------------------------------|
| Année de mise en service | | Amortissement des immobilisations excl. livres de bibliothèques et manuels scolaires (mesures 30150, 30160 et 30170) | Amortissement du droit d'utilisation d'un réseau de télécommunications | Valeur comptable nette des immobilisations corporelles disposées (excl. terrains) | Réductions de valeur nettes | Coûts des travaux abandonnés | Amortissement de la portion des immobilisations corporelles financée par des contributions | Amortissement de la portion des immobilisations corporelles assumée par la CS | Amortissement de la subvention d'investissement reportée (CS à statut particulier) | Total |
| 90000 | Total | 8 787 947 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8 968 | 32 861 | 0 | 8 746 118 |
| 0010 | 2008-2009 | 451 989 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 451 989 |
| 0020 | 2009-2010 | 197 141 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 197 141 |
| 0030 | 2010-2011 | 570 850 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 570 850 |
| 0040 | 2011-2012 | 766 377 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 766 377 |
| 0050 | 2012-2013 | 835 024 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 835 024 |
| 0060 | 2013-2014 | 951 521 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 951 521 |
| 0070 | 2014-2015 | 1 540 285 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 540 285 |
| 0080 | 2015-2016 | 503 294 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 503 294 |
| 0090 | 2016-2017 | 738 592 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 738 592 |
| 0100 | 2017-2018 | 2 232 874 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8 968 | 32 861 | 0 | 2 191 045 |
| 0110 | 2018-2019 | | | | | | | | | |
| 0120 | 2019-2020 | | | | | | | | | |
| 0130 | 2020-2021 | | | | | | | | | |
| 0140 | 2021-2022 | | | | | | | | | |
| 0150 | 2022-2023 | | | | | | | | | |
| 0160 | 2023-2024 | | | | | | | | | |
| 0170 | 2024-2025 | | | | | | | | | |
| 0180 | 2025-2026 | | | | | | | | | |
| 0190 | 2026-2027 | | | | | | | | | |
| 0200 | 2027-2028 | | | | | | | | | |
| 0210 | 2028-2029 | | | | | | | | | |
| 0220 | 2029-2030 | | | | | | | | | |
| 0230 | 2030-2031 | | | | | | | | | |
| 0240 | 2031-2032 | | | | | | | | | |
| 0250 | 2032-2033 | | | | | | | | | |

Calcul de la subvention de fonctionnement

Formation générale des jeunes et des adultes, et formation professionnelle

Exercice 2017-2018

| | A | B | C |
|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| | Budget 2018 | Budget 2017 | Résultats réels 2016 |
| 10000 Allocations de base | 165 974 590 | 156 228 639 | 147 295 847,00 |
| 11000 Activités éducatives de la formation générale des jeunes (page 530) | 131 061 230 | 124 847 325 | 117 548 764,00 |
| 12000 Activités éducatives de la formation générale des adultes (page 540) | 4 785 865 | 4 653 027 | 4 552 856,00 |
| 13000 Activités éducatives de la formation professionnelle (page 550) | 11 573 727 | 12 325 313 | 12 077 125,00 |
| 14000 Activités éducatives et administratives de la formation professionnelle de courte durée (page 560) | 627 285 | 539 749 | 213 395,00 |
| 15000 Ajustements aux allocations de base pour les activités éducatives | 26 018 598 | 21 978 186 | 21 056 115,00 |
| 15100 Mesures d'appui (page 205) | 5 928 220 | 2 719 976 | 2 363 744,00 |
| 15300 Adaptation scolaire (page 206) | 18 912 868 | 18 107 312 | 17 476 285,00 |
| 15500 Régions et petits milieux (page 206) | 1 177 510 | 1 150 898 | 1 216 086,00 |
| 16000 Organisation des services (page 208) | -8 092 115 | -8 114 961 | -8 152 408,00 |
| 20000 Ajustements non récurrents | 0 | 40 000 | 488 865,00 |
| 20100 Formation générale des jeunes (page 210) | 0 | 40 000 | 658 671,00 |
| 20200 Formation générale des adultes (page 210) | 0 | 0 | -41 129,00 |
| 20300 Formation professionnelle (page 210) | 0 | 0 | -128 677,00 |
| 30000 Allocations supplémentaires (page 212) | 8 935 981 | 8 529 914 | 9 135 049,00 |
| 40001 Réserve au Ministère | 0 | 0 | 0,00 |
| 40002 Réserve au Ministère | 0 | 0 | 0,00 |
| 00400 TOTAL DES ALLOCATIONS | 174 910 571 | 164 798 553 | 156 919 761,00 |
| Revenus tenant lieu de subventions de fonctionnement du MEES | | | |
| 00510 Revenus tenant lieu de taxe scolaire (page 53) | 74 629 | 54 190 | 54 191,00 |
| 00520 Droits de scolarité pour les élèves de l'extérieur du Québec (sans entente) | 52 823 | 47 808 | 29 900,00 |
| 00530 Droits de scolarité pour les élèves visés par une entente entre une CS et un organisme scolaire ailleurs au Canada | 0 | 0 | 0,00 |
| 00540 Droits de scolarité pour élèves résidant sur une réserve autochtone perçus par la commission scolaire | 80 036 | 140 292 | 113 847,00 |
| 00550 Revenus additionnels de la taxe scolaire (page 513) | 1 345 917 | 969 813 | 620 061,00 |
| 00560 Revenus de taxe scolaire - années antérieures (page 53) | | 157 785 | 157 491,00 |
| 00500 Total (si L00550 + L00560 < 0 alors Total = L00510 à L00540 sinon Total = L00510 à L00560) | 1 553 405 | 1 369 888 | 975 490,00 |
| 913 SUBVENTION DE FONCTIONNEMENT - JEUNES - ADULTES - FP | 173 357 166 | 163 428 665 | 155 944 271,00 |

Allocations de base - Ajustements à l'allocation de base
Mesures d'appui

Exercice 2017-2018

| DESCRIPTION | A ALLOCATIONS |
|--|------------------|
| 15010 Milieu défavorisé | 452 878 |
| 15011 Réussite des élèves en milieu défavorisé - Agir autrement | 188 493 |
| 15012 Aide alimentaire | 0 |
| 15013 Programme Une école montréalaise pour tous | 0 |
| 15014 Programme de soutien à l'apprentissage - Études dirigées | 33 561 |
| 15015 Réussite en lecture et écriture pour les élèves des milieux les plus défavorisés | 186 504 |
| 15016 Coup de pouce de la 2e à la 6e année du primaire | 44 320 |
| 15020 Soutien à la persévérance | 3 046 594 |
| 15021 Aide individualisée | 501 283 |
| 15022 Saines habitudes de vie | 243 523 |
| 15023 À l'école, on bouge au cube! | 164 708 |
| 15024 Aide aux parents | 38 000 |
| 15025 Partir du bon pied! | 1 701 640 |
| 15026 Accroche-toi au secondaire! | 397 440 |
| 15030 Soutien aux actions visant à prévenir et à combattre l'intimidation et la violence à l'école | 111 266 |
| 15031 Soutien à la mise en place d'interventions efficaces en prévention de la violence, de l'intimidation et de la radicalisation | 111 266 |
| 15032 Prévention et traitement de la violence et groupes relais régionaux | 0 |
| 15040 Projets pédagogiques particuliers et parcours de formation axée sur l'emploi | 234 948 |
| 15041 Parcours de formation axée sur l'emploi | 67 007 |
| 15042 Projet pédagogique particulier préparant des élèves de 15 ans à la formation professionnelle | 89 496 |
| 15044 Fréquentation et réussite des jeunes en formation professionnelle | 75 504 |
| 15045 Activités d'exploration professionnelle des adultes en formation générale | 2 941 |
| 15050 Accueil et intégration des élèves issus de l'immigration et éducation interculturelle | 485 466 |
| 15051 Accueil et francisation - montant a priori | 485 466 |
| 15052 Accueil et francisation - montant a posteriori | 0 |
| 15053 Soutien à l'intégration des élèves immigrants et à l'éducation interculturelle | 0 |
| 15054 Soutien aux services d'accompagnement des élèves réfugiés et de leur famille | 0 |
| 15060 Soutien à des projets autochtones et de développement nordique | 0 |
| 15061 Projets de sensibilisation à la réalité autochtone | 0 |
| 15062 Projets visant la réussite éducative des élèves autochtones | 0 |
| 15063 Soutien à l'éducation autochtone dans le réseau | 0 |
| 15064 Soutien à des projets en développement nordique | 0 |
| 15070 Soutien à l'enseignement dans la langue de la minorité et à l'enseignement des langues secondes | 0 |
| 15080 Virage numérique dans le réseau scolaire | 0 |
| 15090 Stratégie de renforcement des langues | 229 904 |
| 15091 Embauche de nouveaux conseillers pédagogiques | 202 959 |
| 15092 Plan de formation des enseignants | 26 945 |
| 15093 Soutien à la transition entre le titulaire et le spécialiste | 0 |

Allocations de base - Ajustements à l'allocation de base
Mesures d'appui

Exercice 2017-2018

| DESCRIPTION | | A ALLOCATIONS |
|--------------|--|------------------|
| 15094 | Compensation du coût additionnel de l'organisation scolaire pour certaines classes | 0 |
| 15100 | Soutien à la bibliothèque scolaire | 412 053 |
| 15101 | Bibliothécaires embauchés au cours des années scolaires précédentes | 197 535 |
| 15102 | Embauche de nouveaux bibliothécaires | 0 |
| 15103 | Acquisition de livres et de documentaires | 214 518 |
| 15110 | Mesure de sensibilisation à l'entrepreneuriat | 10 327 |
| 15111 | Esprit d'entreprendre | 10 327 |
| 15112 | Esprit d'entreprise | 0 |
| | | 0 |
| 15120 | Animation spirituelle et engagement communautaire | 173 438 |
| 15130 | Journées de suppléance pour la correction des épreuves obligatoires | 0 |
| 15140 | Mesures liées aux conditions de travail | 71 091 |
| 15141 | Programme de reconnaissance de la valeur ajoutée et d'aide à l'affectation, au recrutement et à la rétention du personnel enseignant (APEQ: Annexe XXVI) | 19 597 |
| 15142 | Ajustements pour les groupes formés d'élèves de divers niveaux d'études (FSE: Annexe 16, FAE: Annexe XVI et APEQ: Annexe XXV) | 0 |
| 15143 | Prime d'éloignement à la formation générale des adultes | 0 |
| 15144 | Compensation liée à l'organisation des groupes d'élèves au secteur de l'éducation des adultes (FSE: Annexe 29 et FAE: Annexe XXIX) | 41 342 |
| 15145 | Perfectionnement du personnel professionnel et perfectionnement du personnel professionnel en région éloignées - CS francophones | 10 152 |
| 15146 | Perfectionnement du personnel professionnel et perfectionnement du personnel professionnel en région éloignées - CS anglophones | 0 |
| 15147 | Perfectionnement du personnel enseignant dans les régions éloignées (FSE: Clause 7-2.01 et APEQ: Clause 7-1.02) | 0 |
| 15150 | Mesures liées à l'insertion professionnelle | 0 |
| 15151 | Insertion des enseignants en début de carrière (FSE et APEQ) | 0 |
| 15152 | Mise en place de programmes d'insertion professionnelle pour les enseignants (FAE annexe XLIX) | 0 |
| 15160 | Activités éducatives innovantes en formation générale des adultes | 19 403 |
| 15161 | Projets particuliers visant la persévérance, le raccrochage et la réussite scolaire prioritairement des clientèles de 16 à 24 ans | 0 |
| 15162 | Rehaussement et maintien des compétences en littératie des populations adultes les plus vulnérables | 0 |
| 15163 | Intégration d'éveil à la lecture dans les pratiques familiales | 0 |
| 15164 | Accueil et francisation en formation générale des adultes | 0 |
| 15165 | Maintien et rehaussement des compétences des travailleurs | 19 403 |
| 15170 | Initiatives des établissements d'éducation préscolaire et d'enseignement primaire et secondaire | 579 247 |
| 15180 | Ressources éducatives numériques | 101 605 |
| | | 0 |
| 90000 | TOTAL | 5 928 220 |

Allocations de base - Ajustements à l'allocation de base
Adaptation scolaire et Régions et petits milieux

Exercice 2017-2018

| DESCRIPTION | | A ALLOCATIONS |
|--------------|--|-------------------|
| 15300 | Adaptation scolaire | 18 912 868 |
| 15310 | Intégration des élèves | 932 992 |
| 15311 | Intégration en classe ordinaire des élèves lourdement handicapés | 696 306 |
| 15312 | Soutien à l'intégration en classe ordinaire des élèves HDAA | 236 686 |
| 15320 | Libération des enseignants | 93 220 |
| 15330 | Aide aux élèves HDAA | 15 282 497 |
| 15331 | Aide additionnelle aux élèves DAA | 12 946 559 |
| 15332 | Ajout de ressources aux élèves HDAA | 2 335 938 |
| 15340 | Services régionaux et suprarégionaux | 123 360 |
| 15341 | Services régionaux et suprarégionaux de scolarisation | 31 127 |
| 15342 | Ajustement pour autres ressources éducatives | 92 233 |
| 15343 | Services régionaux et suprarégionaux de soutien et d'expertise | 0 |
| 15350 | Projets de développement en adaptation scolaire | 0 |
| 15351 | Soutien à la réalisation de projets de développement, de projets liés aux technologies de l'information et de la communication et de projets en partenariat de type MEES-MSSS | 0 |
| 15352 | Mesures préalablement convenues | 0 |
| 15360 | Financement des places en vertu d'une entente avec le MSSS | 71 256 |
| 15370 | Mesures liées aux conditions de travail | 2 409 543 |
| 15371 | Soutien à l'intégration à la formation générale des jeunes (FSE et APEQ, lettre d'entente hors convention 13 juin 2016 et FAE, lettre d'entente hors convention du 22 juin 2016) | 607 824 |
| 15372 | Soutien à la composition de la classe | 1 009 282 |
| 153721 | Soutien à la composition de la classe (FSE annexe 33 et APEQ annexe XXX) | 502 070 |
| 153722 | Soutien à la composition de la classe (Ajout convention 2015-2020) (FSE annexe 49 et APEQ annexe XXXII) | 507 212 |
| 15373 | Soutien aux élèves à risque et à l'intégration des élèves HDAA (Ajout convention 2015-2020) (FAE annexe XV) | 0 |
| 15374 | Libération des enseignants (FSE et APEQ, lettre d'entente hors convention 13 juin 2016 et FAE, lettre d'entente hors convention du 22 juin 2016) | 103 460 |
| 15375 | Libération ponctuelle des enseignants (FAE annexe LII) | 0 |
| 15376 | Ajout de ressources pour la prévention et l'intervention rapide (FAE annexe XXXIII) | 0 |
| 15377 | Professionnels en soutien à la réussite des élèves (jeunes et adultes) (Lettre hors convention FPPE et SPPLRN) | 688 977 |
| 15500 | Régions et petits milieux | 1 177 510 |
| 15510 | Besoins particuliers | 1 127 510 |
| 15520 | École en réseau | 0 |
| 15530 | Soutien en mathématique | 0 |
| 15540 | Maintien de l'école de village | 50 000 |
| 15550 | Soutien de l'offre régionale en formation professionnelle | 0 |
| 15560 | Vitalité des petites communautés | 0 |

Allocations de base
Organisation des services

Exercice 2017-2018

| DESCRIPTION | A ALLOCATIONS |
|--|-------------------|
| 16010 Allocation de base pour l'organisation des services | 13 037 |
| 16011 Gestion des écoles | 0 |
| 16012 Gestion des sièges sociaux | 0 |
| 16013 Fonctionnement des équipements | 0 |
| 16014 Ajustement pour l'énergie | 13 037 |
| 16020 Ajustements pour besoins particuliers | 258 893 |
| 16021 Facteurs géographiques particuliers | 213 952 |
| 16022 Besoins particuliers pour la gestion des sièges sociaux | 107 037 |
| 16023 Besoins particuliers pour le fonctionnement des équipements | 29 230 |
| 16024 Comité de gestion de la taxe scolaire de l'Île de Montréal | 0 |
| 16025 Protecteur de l'élève | 42 052 |
| 16026 Antécédents judiciaires | 23 458 |
| 16027 Ajustement relatif au montant de base transitoire accordé lors de l'intégration ou de la fusion des CS le 1er juillet 1998 | -156 836 |
| 16030 Ajustements budgétaires récurrents | -8 364 045 |
| 16031 Transfert de la contribution exigée pour le transport scolaire | -358 384 |
| 16032 Mesure générale pour l'atteinte de l'équilibre budgétaire gouvernemental | -7 407 886 |
| 16033 Mesure de réduction additionnelle pour l'ensemble des secteurs public et parapublic | -597 775 |
| 90000 TOTAL | -8 092 115 |

Ajustements non récurrents**Formation générale des jeunes, formation générale des adultes et formation professionnelle**

Exercice 2017-2018

| DESCRIPTION DES AJUSTEMENTS | | A 2018 |
|-----------------------------|--|-----------|
| 20100 | Formation générale des jeunes | 0 |
| 20010 | Non-respect des mesures de contrôle de l'engagement du personnel | 0 |
| 20020 | Contrôle de l'effectif scolaire - Formation générale des jeunes - Année antérieure | 0 |
| 20021 | Contrôle de l'effectif scolaire - Formation générale des jeunes - Année courante | 0 |
| 20030 | Grèves ou lock-out - Formation générale des jeunes | 0 |
| 20040 | Corrections techniques - Formation générale des jeunes | 0 |
| 20050 | Transfert d'effectif scolaire ordinaire après le 30 septembre | 0 |
| 20060 | Opérations de vérification du cadre normatif | 0 |
| 20070 | Mesure d'optimisation | 0 |
| 20090 | Autres ajustements - Formation générale des jeunes | 0 |
| 20092 | Réservé à l'usage du Ministère | 0 |
| 20093 | Réservé à l'usage du Ministère | 0 |
| 20200 | Formation générale des adultes | 0 |
| 20220 | Contrôle de l'effectif scolaire - Formation générale des adultes | 0 |
| 20230 | Grèves ou lock-out - Formation générale des adultes | 0 |
| 20240 | Corrections techniques - Formation générale des adultes | 0 |
| 20290 | Autres ajustements - Formation générale des adultes | 0 |
| 20292 | Réservé à l'usage du Ministère | 0 |
| 20293 | Réservé à l'usage du Ministère | 0 |
| 20300 | Formation professionnelle | 0 |
| 20320 | Contrôle de l'effectif scolaire - Formation professionnelle | 0 |
| 20330 | Grèves ou lock-out - Formation professionnelle | 0 |
| 20340 | Corrections techniques - Formation professionnelle | 0 |
| 20390 | Autres ajustements - Formation professionnelle | 0 |
| 20392 | Réservé à l'usage du Ministère | 0 |
| 20393 | Réservé à l'usage du Ministère | 0 |
| 90000 | TOTAL | 0 |

Allocations supplémentaires
Fonctionnement

Exercice 2017-2018

| DESCRIPTION | | A ALLOCATIONS |
|--------------|--|------------------|
| 30010 | Services de garde | 7 184 611 |
| 30011 | Enfants inscrits et présents sur une base régulière | 6 232 495 |
| 30012 | Enfants sur le territoire de l'île de Montréal | 0 |
| 30013 | Journées pédagogiques et semaine de relâche | 302 974 |
| 30015 | Points de services regroupant au moins 200 enfants | 619 408 |
| 30016 | Petits points de services | 29 734 |
| 30020 | Encadrement des stagiaires | 0 |
| 30090 | Activités culturelles | 0 |
| 30091 | Mise en œuvre des actions liées à l'Alliance Culture-Éducation | 0 |

Allocations supplémentaires
Fonctionnement (suite)

Exercice 2017-2018

| DESCRIPTION | | A ALLOCATIONS |
|--------------|--|------------------|
| 30110 | Aide à la pension | 0 |
| 30120 | Frais de scolarité hors réseau | 829 977 |
| 30121 | Établissements privés agréés aux fins de subventions - EHDAA | 829 977 |
| 30122 | Établissements privés agréés aux fins de subventions - Élèves ordinaires | 0 |
| 30124 | Affaires autochtones et développement du Nord Canada | 0 |
| 30125 | Établissements hors Québec | 0 |
| 30130 | Développement pédagogique | 0 |
| 30133 | Activités régionales | 0 |
| 30134 | Soutien et développement des programmes d'études | 0 |
| 30135 | Projets TechnoFad et projets novateurs | 0 |
| 30136 | Soutien aux entreprises | 0 |
| 30137 | Élaboration de programmes d'études menant à l'attestation d'études professionnelles (AEP) | 0 |
| 30140 | Soutien à l'administration et aux équipements | 907 503 |
| 30144 | Régime d'indemnisation | 0 |
| 30145 | Location d'immeubles | 907 503 |
| 30150 | Matériel didactique pour le programme de mathématique de 5e secondaire | 0 |
| 30160 | Matériel didactique pour le cours d'histoire pour la 3e année du secondaire | 0 |
| 30170 | Matériel didactique pour le cours d'éducation financière pour la 5e année du secondaire | 0 |
| 30180 | Infrastructures éducatives et technologiques - Sécurité de l'information | 13 890 |
| 30181 | Formation et perfectionnement (volet 1) | 0 |
| 30182 | Aide à la mise en œuvre des processus en sécurité de l'information (volet 2) | 13 890 |
| 30199 | Allocations éducatives propres aux commissions scolaires à statut particulier | 0 |
| 30390 | Autres allocations | 0 |
| 30410 | Autres allocations supplémentaires - CS à statut particulier | 0 |
| 30420 | Autres allocations spécifiques - CS à statut particulier | 0 |
| 30430 | Autres allocations spéciales - CS à statut particulier | 0 |
| 90000 | TOTAL DES ALLOCATIONS SUPPLÉMENTAIRES | 8 935 981 |

Calcul de la subvention pour le transport scolaire

Exercice 2017-2018

| DESCRIPTION | | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 |
|--------------|---|---------------------|---------------------|------------------------------|
| 00000 | Allocation de base pour le transport scolaire | 5 953 706 | 5 941 905 | 5 372 606,00 |
| 00010 | Montant d'allocation retenu | 13 972 932 | 13 641 341 | 13 416 877,00 |
| 00020 | Moins: Montant pourvu par le produit maximal de la taxe scolaire | 8 019 226 | 7 699 436 | 8 044 271,00 |
| 14700 | Ajustements récurrents | 0 | 0 | 0,00 |
| 14710 | Ententes entre commissions scolaires | 0 | 0 | 0,00 |
| 14720 | Ententes entre commissions scolaires et établissements d'enseignement privés | 0 | 0 | 0,00 |
| 14730 | Exploitation de véhicules en régie | 0 | 0 | 0,00 |
| 15700 | Ajustements non récurrents | 0 | 0 | 61 000,00 |
| 15710 | Commissions scolaires et organismes publics de transport en commun | 0 | 0 | 0,00 |
| 15720 | Arrêt de service | 0 | 0 | 0,00 |
| 15730 | Moins: Ajustement de la subvention à la suite de l'analyse du rapport financier | 0 | 0 | 0,00 |
| 15740 | Garantie d'exécution des contrats | 0 | 0 | 0,00 |
| 15750 | Reddition de comptes | 0 | 0 | 0,00 |
| 15790 | Autres ajustements | 0 | 0 | 61 000,00 |
| 30700 | Allocations supplémentaires | 10 000 | 10 000 | 8 919,00 |
| 30750 | Acquisition d'appareillage et d'accessoires aux fins du transport des élèves handicapés | 10 000 | 10 000 | 5 366,00 |
| 30760 | Ajustement lié à l'environnement | 0 | 0 | 3 553,00 |
| 30799 | Subvention année courante - CS à statut particulier | 0 | 0 | 0,00 |
| 50700 | Allocations spécifiques | 161 341 | 169 624 | 161 337,00 |
| 50710 | Compensation du coût du carburant pour les transporteurs scolaires | 161 341 | 169 624 | 161 337,00 |
| 90000 | SUBVENTION POUR LE TRANSPORT SCOLAIRE | 6 125 047 | 6 121 529 | 5 603 862,00 |

Suivi des obligations contractuelles découlant de certaines clauses de convention collective

Exercice 2017-2018

| Numéro de la mesure | DESCRIPTION | A Solde au 30 juin 2017 | B Allocations 2017-2018 | C Déboursés 2017-2018 | D = A + B - C Solde au 30 juin 2018 |
|---------------------|---|-------------------------------|-------------------------------|-----------------------------|---|
| 00100 | Ajout de ressources pour les élèves à risque et les élèves handicapés ou en difficulté d'adaptation ou d'apprentissage | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 00110 | Enseignants orthopédagogues | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 00120 | Enseignants ressources | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 00130 | Ressources professionnelles et de soutien | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 30023 | Encadrement des stagiaires (30020) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10340 | Mesures issues des ententes nationales conclues pour les années 2010-2015 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10341 | Engagement et apport d'enseignants à la vie de l'école dans le cadre d'activités étudiantes (FAE) (15143 en 2016-2017) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10342 | Compensation pour l'organisation des groupes en FGA (FAE-FSE) ou programme de reconnaissance de la valeur ajoutée (APEQ) (15144 en 2016-2017) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10343 | Perfectionnement pour le personnel professionnel (15145 en 2016-2017) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10344 | Insertion des enseignants en début de carrière (FAE) (15142 en 2016-2017) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10410 | Intégration des élèves | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10411 | Soutien à l'intégration à la formation générale des jeunes (15312 en 2016-2017) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10412 | Soutien à la composition de la classe en FGJ (FSE - APEQ) (15312 en 2016-2017) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10420 | Libération des enseignants | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10421 | Libération des enseignants (15322 en 2016-2017) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10422 | Libération des enseignants pour le suivi des plans d'intervention (FAE) (15323 en 2016-2017) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10423 | Professionnels en soutien à la réussite des élèves (jeunes et adultes) (15370 en 2016-2017) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10430 | Aide aux EHDAA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10431 | Ajout de personnel pour la prévention et l'intervention rapide (FAE) (15332 en 2016-2017) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 30323 | Projet expérimental de groupes à la maternelle 4 ans | 0 | | 0 | 0 |
| 30366 | Entente sur l'accord de contrats à temps partiel pour les suppléants | 0 | | 0 | 0 |
| 15140 | Mesures d'appui liées aux conditions de travail 2015-2020 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 15145 | Perfectionnement du personnel professionnel et perfectionnement du personnel professionnel en régions éloignées - CS francophones | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 15146 | Perfectionnement du personnel professionnel et perfectionnement du personnel professionnel en régions éloignées - CS anglophones | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 15147 | Perfectionnement du personnel enseignant dans les régions éloignées (FSE: Clause 7-2,01 et APEQ: Clause 7-1,02) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 15150 | Mesures liées à l'insertion professionnelle 2015-2020 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 15152 | Mise en place de programmes d'insertion professionnelle pour les enseignants (FAE annexe XLIX) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 15370 | Adaptation scolaire - Mesure liées aux conditions de travail | 0 | 607 824 | 607 824 | 0 |
| 15371 | Soutien à l'intégration à la formation générale des jeunes (FSE et APEQ, lettre d'entente hors convention 13 juin 2016) | 0 | 607 824 | 607 824 | 0 |
| 15372 | Soutien à la composition de la classe | 100 071 | 1 009 282 | 1 109 353 | 0 |

Suivi des obligations contractuelles découlant de certaines clauses de convention collective

Exercice 2017-2018

| Numéro de la mesure | DESCRIPTION | A Solde au 30 juin 2017 | B Allocations 2017-2018 | C Déboursés 2017-2018 | D = A + B - C Solde au 30 juin 2018 |
|---------------------|---|-------------------------------|-------------------------------|-----------------------------|---|
| 153721 | Soutien à la composition de la classe (FSE annexe 33 et APEQ annexe XXX) | 0 | 502 070 | 502 070 | 0 |
| 153722 | Soutien à la composition de la classe (Ajout convention 2015-2020) (FSE annexe 49 et APEQ annexe XXXII) | 100 071 | 507 212 | 607 283 | 0 |
| 15373 | Soutien aux élèves à risque et à l'intégration des élèves HDAA (Ajout convention 2015-2020) (FAE annexe XV) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 15376 | Ajout de ressources pour la prévention et l'intervention rapide (FAE annexe XXXIII) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40000 | Réservé au Ministère | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40001 | Réservé au Ministère | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40002 | Réservé au Ministère | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40003 | Réservé au Ministère | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 90000 | TOTAL | 100 071 | 1 617 106 | 1 717 177 | 0 |
| 00000 | Impact des mesures sur les résultats de la CS (L90000B - L90000C) | | | -100 071 | |
| 10000 | Calcul du montant à prendre en compte dans la règle d'appropriation de l'excédent accumulé | | | 100 071 | |

Suivi de la portion des immobilisations corporelles assumées par le gain sur disposition d'un autre actif

Exercice 2017-2018

| | A | B | C | D = A + B - C |
|---|------------------------------|---|-----------------------------|----------------|
| | Solde au début de l'exercice | Portion des immobilisations acquises dans l'exercice assumée par le gain sur disposition d'un actif | Amortissement de l'exercice | Solde à la fin |
| Aménagements | | | | |
| 01811 Aménagements de terrain (10 ans) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01813 Aménagements de terrain (20 ans) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Bâtiments | | | | |
| 01820 Bâtiments (20 ans) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01822 Bâtiments (40 ans) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01824 Bâtiments (50 ans) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Améliorations et transformations majeures | | | | |
| 01878 Améliorations et rénovations majeures (15 ans) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01880 Améliorations et rénovations majeures (25 ans) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01882 Améliorations et rénovations majeures (30 ans) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01884 Améliorations et rénovations majeures (40 ans) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Matériel et équipement | | | | |
| 01830 Mobilier et équipement de bureau | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01832 Autres équipements | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01840 Équipement informatique | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01842 Équipement de communication multimédia | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01844 Matériel roulant | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01848 Documents de bibliothèque | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01854 Documents de bibliothèque (Achats initiaux) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01850 Manuels scolaires (Achats initiaux) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01860 Manuels scolaires (mesures 30150, 30160 et 30170) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Équipement spécialisé reliés à l'éducation | | | | |
| 01834 Équipement spécialisé (10 ans) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 01836 Équipement spécialisé (20 ans) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 90000 TOTAL | 0 | 0 | 0 | 0 |

Calcul du pourcentage des dépenses d'investissement financées par le MEES

Exercice 2017-2018

| | | A | B | C |
|--------------|--|-------------------|-------------------|-------------------------|
| | DESCRIPTION | Budget 2018 | Budget 2017 | Résultats réels 2016 |
| | DÉPENSES | | | |
| 00000 | Total des dépenses | 28 868 218 | 30 927 542 | 14 347 026,28 |
| 00010 | Dépenses financées par des allocations d'investissement | 77 361 800 | 36 559 273 | 28 199 151,29 |
| 00020 | Capitalisables (page 390) | 75 806 512 | 35 184 896 | 26 216 579,91 |
| 00030 | Non capitalisables (page 390) | 1 555 288 | 1 374 377 | 1 982 571,38 |
| 00035 | Valeur comptable nette des bâtiments reçus d'une autre CS | 0 | 0 | 0,00 |
| 00040 | Montant des remboursements de capital admissibles à un financement par l'allocation de base | 0 | 0 | 0,00 |
| 00050 | Ajustements pour les fins du calcul du pourcentage de financement MEES | -48 493 582 | -5 631 731 | -13 852 125,01 |
| 00060 | Plus: dépenses capitalisables des exercices antérieurs dont la date de mise en service se situe entre le 1er juillet 2017 et le 30 juin 2018 | 5 631 731 | 0 | 0,00 |
| 00070 | Moins: dépenses capitalisables de l'exercice dont la date de mise en service est après le 30 juin 2018 | 51 496 415 | 5 631 731 | 13 852 125,01 |
| 00080 | Moins: portion des immobilisations financée par des contributions (participations autres que budgétaires) | | 0 | 0,00 |
| 00085 | Moins: portion des immobilisations dont le financement est assumé par la CS | 2 628 898 | 0 | 0,00 |
| 00090 | Moins: portion des immobilisations financée par des allocations supplémentaires pour les CS à statut particulier | 0 | 0 | 0,00 |
| | FINANCEMENT | | | |
| 00100 | Total du financement MEES | 27 971 015 | 30 731 708 | 14 156 726,04 |
| 00110 | Allocations d'investissement | 73 808 699 | 36 363 439 | 28 008 851,05 |
| 00111 | Allocations particulières | 69 901 334 | 33 473 255 | 25 168 328,90 |
| 00112 | Allocation de base utilisée | 2 917 818 | 2 048 553 | 2 655 663,82 |
| 00113 | Allocations supplémentaires utilisées | 989 547 | 841 631 | 184 858,33 |
| 00114 | Valeur comptable nette des terrains et des bâtiments reçus d'une autre CS | 0 | 0 | 0,00 |
| 00120 | Ajustements pour les fins du calcul du pourcentage de financement MEES | -45 837 684 | -5 631 731 | -13 852 125,01 |
| 00121 | Plus: allocations liées à des dépenses capitalisables des exercices antérieurs dont la date de mise en service se situe entre le 1er juillet 2017 et le 30 juin 2018 | 5 631 731 | 0 | 0,00 |
| 00122 | Moins: allocations liées à des dépenses capitalisables de l'exercice dont la date de mise en service est après le 30 juin 2018 | 51 469 415 | 5 631 731 | 13 852 125,01 |
| 00123 | Moins: allocations supplémentaires pour les CS à statut particulier | 0 | 0 | 0,00 |
| 99999 | % des dépenses d'investissement financées par le MEES (L00100 / 00000) | 0,9689 | 0,9937 | 0,9867 |

Détails des dépenses financées par des allocations d'investissement de base, supplémentaires et particulières

Exercice 2017-2018

| | A | B | C |
|--|-------------------|-------------------|-------------------------|
| DESCRIPTION | Budget 2018 | Budget 2017 | Résultats réels 2016 |
| DÉPENSES D'INVESTISSEMENT CAPITALISABLES FINANCÉES PAR DES ALLOCATIONS D'INVESTISSEMENT PARTICULIÈRES, DE BASE ET SUPPLÉMENTAIRES | | | |
| 00010 Acquisitions d'immobilisations (page 40) | 75 847 222 | 35 217 583 | 26 341 094,77 |
| 00012 Moins: Valeur comptable nette des bâtiments reçus d'une autre CS | 0 | 0 | 0,00 |
| 00014 Moins: Coût des terrains reçus d'une autre CS | 0 | 0 | 0,00 |
| 00016 Moins: Coût des terrains acquis autres que ceux reçus d'une autre CS (page 40) | 0 | 0 | 0,00 |
| 00018 Plus: Coût des terrains acquis financés par des allocations d'investissement autres que ceux reçus d'une autre CS | 0 | 0 | 0,00 |
| 00020 Moins : Documents de bibliothèque et manuels scolaires (mesures 30150, 30160 et 30170) (page 40) | 40 710 | 32 687 | 124 514,86 |
| 00030 Plus: Acquisition d'un droit d'utilisation d'un réseau de télécommunications | 0 | 0 | 0,00 |
| 00000 Total | 75 806 512 | 35 184 896 | 26 216 579,91 |
| DÉPENSES D'INVESTISSEMENT NON CAPITALISABLES FINANCÉES PAR DES ALLOCATIONS D'INVESTISSEMENT DE BASE, SUPPLÉMENTAIRES ET PARTICULIÈRES | | | |
| 600 Dépenses d'investissement (MAO) non capitalisables (600, 67900, 68000, 69000) (pages 85 et 86) | 14 353 260 | 12 779 792 | 12 684 684,78 |
| 610 Moins : Amortissement des biens meubles et immeubles (page 85) | 12 797 972 | 11 405 415 | 10 702 113,40 |
| 700 Sous-total | 1 555 288 | 1 374 377 | 1 982 571,38 |
| 800 Moins: Dépenses d'investissement non capitalisables financées par la commission scolaire | 0 | 0 | 0,00 |
| 999 Total | 1 555 288 | 1 374 377 | 1 982 571,38 |

Calcul de la subvention de péréquation

Exercice 2017-2018

| | | A | B |
|-------------|--|----------------|----------------|
| | | Budget 2018 | Budget 2017 |
| 1000 | Produit maximal de la taxe scolaire (selon les paramètres de financement) | 54 746 917 | 52 651 507 |
| 2000 | Évaluation uniformisée 2017-2018 | 19 053 672 436 | 18 267 818 842 |
| 3000 | Taux nominal de la taxe scolaire (le taux ne peut excéder 0.35 \$ par 100 \$ d'évaluation sauf référendum) | 0,28733 | 0,28822 |
| 6000 | Aide additionnelle | 0 | 0 |
| 6100 | Taux nominal de l'aide additionnelle (6000 / 2000) | 0,00000 | |
| 8000 | Taux d'imposition moyen maximum (3000 - 6100) | 0,28733 | 0,28822 |
| 4100 | Produit net de la taxe scolaire pour les fins du calcul de la péréquation pour insuffisance fiscale (2000 * 8000) | 54 746 917 | |
| 4000 | Produit de la taxe scolaire pour les fins du calcul de la péréquation pour insuffisance fiscale | | 52 651 507 |
| 5000 | Subvention de péréquation pour insuffisance fiscale (1000 - 6000 - 4100) | 0 | 0 |
| 7000 | Subvention de péréquation totale (5000 + 6000) | 0 | 0 |

Estimation des revenus de la taxe scolaire

Exercice 2017-2018

| | | A | B | C |
|------|--|----------------|----------------|-------------------------|
| | | Budget 2018 | Budget 2017 | Résultats réels 2016 |
| 1000 | Revenus de la taxe scolaire (page 512) | 54 746 917 | 52 651 507 | 51 704 060,06 |
| 2000 | Taxe scolaire à percevoir par le Comité de gestion de la taxe scolaire de l'île de Montréal pour le bénéfice de la commission scolaire | 0 | 0 | |
| 2100 | Taxe scolaire additionnelle - Année courante | 1 164 663 | 969 813 | 620 061,00 |
| 0000 | Total | 55 911 580 | 53 621 320 | 52 324 121,06 |

Calcul des revenus tenant lieu de subvention relatif à la taxe scolaire

Exercice 2017-2018

| | | A Budget 2018 | B Budget 2017 | C Résultats réels 2016 |
|--------------|---|---------------------|---------------------|------------------------------|
| 926 | Taxe scolaire - années antérieures (page 53) | 281 254 | 0 | 0,00 |
| 951 | Taxe scolaire - année courante (page 53) | 55 911 580 | 53 621 320 | 52 324 121,06 |
| 911 | Subvention de péréquation (page 50) | 0 | 0 | 0,00 |
| 00000 | Somme-total [L926 + L951 + L911] | 56 192 834 | 53 621 320 | 52 324 121,06 |
| 00050 | Exemption prévue aux règles budgétaires 2017-2018 | 100 000 | 0 | 0,00 |
| 00075 | Somme-total [L00000 - L00050] | 56 092 834 | 53 621 320 | 52 324 121,06 |
| 00110 | Produit maximal de la taxe scolaire (page 510) | 54 746 917 | 52 651 507 | 51 704 060,00 |
| 00100 | Excédent (s'il y a lieu) [L00075 - L00110] | 1 345 917 | 969 813 | 620 061,00 |

Estimation de l'allocation pour les intérêts sur la dette à court terme - investissements

Exercice 2017-2018

| | | A | B |
|-------------|--|-------------------|-------------------|
| | | Budget 2018 | Budget 2017 |
| 1000 | Solde des allocations d'investissement à être financé par une dette subventionnée au début de l'exercice | 33 470 262 | 20 115 274 |
| 2000 | Allocations d'investissement attribuables à l'exercice courant | 73 808 699 | 36 363 439 |
| 3000 | Allocations d'investissement considérées dans le calcul de l'allocation pour les intérêts sur la dette à court terme (2000 x 0,5) | 36 904 350 | 18 181 720 |
| | Capital à refinancer au cours de l'exercice | | |
| 4110 | Montant à refinancer | 7 569 000 | 0 |
| 4120 | Nombre de jours entre la date du refinancement et le 30 juin 2018 | 211 | 0 |
| 4100 | | 4 375 504 | 0 |
| 4210 | Montant à refinancer | 12 942 000 | 0 |
| 4220 | Nombre de jours entre la date du refinancement et le 30 juin 2018 | 29 | 0 |
| 4200 | | 1 028 268 | 0 |
| 4310 | Montant à refinancer | 0 | 0 |
| 4320 | Nombre de jours entre la date du refinancement et le 30 juin 2018 | 0 | 0 |
| 4300 | | 0 | 0 |
| 4410 | Montant à refinancer | 0 | 0 |
| 4420 | Nombre de jours entre la date du refinancement et le 30 juin 2018 | 0 | 0 |
| 4400 | | 0 | 0 |
| 4510 | Montant à refinancer | 0 | 0 |
| 4520 | Nombre de jours entre la date du refinancement et le 30 juin 2018 | 0 | 0 |
| 4500 | | 0 | 0 |
| 4000 | Montant découlant des refinancements (Total 4100 à 4500) | 5 403 772 | 0 |
| | | | |
| | | <i>Taux</i> | |
| | | 1,220% | 1,120% |
| 5000 | Allocation pour les intérêts sur emprunts à court terme (1000 + 3000 + 4000) x taux | 924 496 | 428 926 |
| 5100 | Intérêts admissibles à une allocation d'investissement | 0 | 0 |
| 5200 | Intérêts admissibles à la subvention pour le service de la dette | 924 496 | 428 926 |

Calcul de la subvention de fonctionnement

Allocation de base - Activités éducatives de la formation générale des jeunes

Exercice 2017-2018

| | | A | B | C |
|--------------|---|--------------------|----------|----------|
| | DESCRIPTION | | | |
| 11010 | Maternelle 4 ans à demi temps | 356 135 | | |
| 11020 | Maternelle 4 ans à temps plein en milieu défavorisé | 387 351 | | |
| 11030 | Maternelle 5 ans | 12 286 035 | | |
| 11040 | Enseignement primaire | 72 969 716 | | |
| 11050 | Enseignement secondaire | 45 061 993 | | |
| 11500 | CS à statut particulier - Dépenses autres que celles concernant les enseignants | 0 | | |
| 11000 | Total | 131 061 230 | 0 | 0 |

Calcul de la subvention de fonctionnement

Allocation de base - Activités éducatives de la formation générale des jeunes (suite)

Exercice 2017-2018

| | | A | B | C | D = A x B x C |
|--------------|---|-------------------|----------------------|-------------------|-------------------|
| | | Montant par élève | Facteur d'ajustement | Effectif scolaire | Allocation |
| 11010 | Maternelle 4 ans à demi-temps | | | | 356 135 |
| 11011 | Élève ordinaire | 2 871 | | 0,00 | 0 |
| 11012 | Élève handicapé (déficience motrice légère, organique, langagière) | 4 850 | | 22,00 | 106 700 |
| 11013 | Élève handicapé (autre déficience, TED, psychopathologie) | 7 525 | | 11,00 | 82 775 |
| 11012 | Élève en animation Passe-Partout | 1 282 | | 130,00 | 166 660 |
| 11019 | CS à statut particulier - Personnel enseignant | 0 | | 0,00 | 0 |
| 11020 | Maternelle 4 ans temps plein en milieu défavorisé | | | | 387 351 |
| 11021 | Élève ordinaire en milieu défavorisé | 6 810 | | 45,00 | 306 450 |
| 11021 | Élève handicapé en milieu défavorisé (déficience motrice légère, organique, langagière) | 9 517 | | 0,00 | 0 |
| 11021 | Élève handicapé en milieu défavorisé (autre déficience, TED, psychopathologie) | 15 050 | | 0,00 | 0 |
| 11022 | Volets parents | 159 | | 45,00 | 7 155 |
| 11023 | Ressource additionnelle (montant par groupe) | 24 582 | | 3,00 | 73 746 |
| 110291 | CS à statut particulier - Personnel enseignant | 0 | | 0,00 | 0 |
| 110292 | CS à statut particulier - Ressource additionnelle (montant par groupe) | 0 | | 0,00 | 0 |
| 11030 | Maternelle 5 ans | | | | 12 286 035 |
| 11031 | Allocations liées à l'enseignement | | | | 11 666 195 |
| 11031 | Élève ordinaire | | | | |
| 11031 | Montant de base | 2 147 | 2,0764 | 2 115,00 | 9 428 735 |
| 11031 | Organisation scolaire | 292 | 2,0764 | 2 115,00 | 1 282 343 |
| 11031 | Élève handicapé (déficience motrice légère, organique, langagière) | 3 977 | 2,0764 | 19,00 | 156 899 |
| 11031 | Élève handicapé (autre déficience, TED, psychopathologie, MEES-MSSS, TGC) | 6 628 | 2,0764 | 58,00 | 798 218 |
| 11032 | Allocations liées aux autres dépenses éducatives | | | | 619 840 |
| 11032 | Élève ordinaire | 235 | | 2 115,00 | 497 025 |
| 11032 | Élève handicapé | 1 595 | | 77,00 | 122 815 |
| 11039 | CS à statut particulier - Personnel enseignant | 0 | | 0,00 | 0 |

Calcul de la subvention de fonctionnement

Allocation de base - Activités éducatives de la formation générale des jeunes (suite)

Exercice 2017-2018

| | | A | B | C | D = A x B x C |
|--------------|---|-------------------|----------------------|-------------------|-------------------|
| | | Montant par élève | Facteur d'ajustement | Effectif scolaire | Allocation |
| 11040 | Enseignement primaire | | | | 72 969 716 |
| 11041 | Allocations liées à l'enseignement | | | | 68 328 576 |
| 110412 | Élève ordinaire | | | | |
| 110413 | Montant de base | 1 882 | 2,0764 | 12 432,00 | 48 581 581 |
| 110414 | Organisation scolaire | 342 | 2,0764 | 12 432,00 | 8 828 321 |
| 110415 | Élève handicapé (déficience motrice légère, organique, langagière) | 4 848 | 2,0764 | 153,00 | 1 540 157 |
| 110416 | Élève handicapé (autre déficience, TED, psychopathologie, MEES-MSSS, TGC) | 8 080 | 2,0764 | 559,00 | 9 378 517 |
| 11049 | CS à statut particulier - Personnel enseignant | 0 | | 0,00 | 0 |
| 11042 | Allocations liées aux autres dépenses éducatives | | | | 4 622 744 |
| 110421 | Élève ordinaire | 264 | 2,0764 | 12 432,00 | 3 282 048 |
| 110422 | Élève handicapé | 1 883 | 2,0764 | 712,00 | 1 340 696 |
| 11043 | Enfants scolarisés à domicile | 1 022 | | 18,00 | 18 396 |

Calcul de la subvention de fonctionnement

Allocation de base - Activités éducatives de la formation générale des jeunes (suite)

Exercice 2017-2018

| | | A | B | C | D = A x B x C |
|--------------|---|-------------------|----------------------|-------------------|-------------------|
| | | Montant par élève | Facteur d'ajustement | Effectif scolaire | Allocation |
| 11050 | Enseignement secondaire | | | | 45 061 993 |
| 11051 | Allocations liées à l'enseignement | | | | 39 891 332 |
| 110511 | Élève ordinaire | | | | |
| 110512 | Montant de base | 1 819 | 2,0764 | 7 397,00 | 27 938 259 |
| 110513 | Organisation scolaire | 334 | 2,0764 | 7 397,00 | 5 129 950 |
| 110514 | Élève handicapé (déficience motrice légère, organique, langagière) | 4 545 | 2,0764 | 93,00 | 877 663 |
| 110515 | Élève handicapé (autre déficience, TED, psychopathologie, MEES-MSSS, TGC) | 7 575 | 2,0764 | 378,00 | 5 945 460 |
| 110516 | Place MEES-MSSS non occupée | 4 971 | 2,0764 | 0,00 | 0 |
| 110519 | CS à statut particulier - Personnel enseignant | 0 | | 0,00 | 0 |
| 11052 | Allocations liées aux autres dépenses éducatives | | | | 5 150 221 |
| 110521 | Élève ordinaire | 584 | | 7 397,00 | 4 319 848 |
| 110522 | Élève handicapé | 1 763 | | 471,00 | 830 373 |
| 11053 | Enfants scolarisés à domicile | 1 022 | | 20,00 | 20 440 |

Calcul de la subvention de fonctionnement

Allocation de base - Activités éducatives de la formation générale des adultes

Exercice 2017-2018

| | | A | B | C | D = A x B x C |
|--------------|--|-------------------|----------------------|-------------------|------------------|
| | | Montant par élève | Facteur d'ajustement | Effectif scolaire | Allocation |
| 12000 | Activités éducatives des adultes en formation générale | | | | 4 785 865 |
| 12100 | Enveloppe budgétaire fermée | | | | 4 563 598 |
| 12010 | Cours offerts en présentiel | | | | |
| 12020 | Ajustement - pénitenciers fédéraux | | | | |
| 12030 | Ajustement - établissements de détention provinciaux | | | | |
| 12040 | Aide additionnelle aux élèves ayant des besoins particuliers | | | | |
| 12050 | Services d'accueil, de référence, de conseil et d'accompagnement - SARCA | | | | |
| 12060 | Services du RECIT en FGA | | | | |
| 12070 | Formation continue du personnel scolaire | | | | |
| 12200 | Enveloppe budgétaire ouverte | | | | 222 267 |
| 12080 | Formation à distance | | | | 220 016 |
| 12081 | Personnel enseignant | 3 906 | | 45,77 | 178 778 |
| 12082 | Encadrement pédagogique | 300 | | 45,77 | 13 731 |
| 12083 | Personnel de soutien | 477 | | 45,77 | 21 832 |
| 12084 | Ressources matérielles | 124 | | 45,77 | 5 675 |
| 12090 | Reconnaissance des acquis | | | | 2 251 |
| 12091 | Examen pour la reconnaissance des acquis sans suivre le cours | 40 | | 0,00 | 0 |
| 12092 | Épreuve "Prior Learning Examination" (PLE) | 80 | | 0,00 | 0 |
| 12093 | Épreuve synthèse (ES) pour Français, langue seconde | 80 | | 14,30 | 1 144 |
| 12094 | Univers de compétences génériques (UCG) | 290 | | 0,00 | 0 |
| 12095 | Test du "General Educational Development Testing Service" (GEDTS) | 150 | | 0,00 | 0 |
| 12096 | Test d'équivalence de niveau de scolarité au secondaire (TENS) | 40 | | 27,68 | 1 107 |

Calcul de la subvention de fonctionnement

Allocation de base - Activités éducatives de la formation professionnelle

Exercice 2017-2018

| | A | B | C | D = A x B x C |
|--------------|---|----------------------|-------------------|-------------------|
| | Montant par élève | Facteur d'ajustement | Effectif scolaire | Allocation |
| 13000 | Activités éducatives de la formation professionnelle | | | 11 573 727 |
| 13010 | Cours offerts en mode présentiel (page 551) | | | 11 405 227 |
| 13020 | Autres services de formation | | | 168 500 |
| 130211 | Reconnaissance des acquis et des compétences (RAC) - montant par élève (entrevue de validation) | 425 | 0,00 | 0 |
| 130212 | Reconnaissance des acquis et des compétences (RAC) - montant par évaluation | 0 | | 0 |
| 13022 | Examen seulement - montant par examen | 80 | 0,00 | 0 |
| 13023 | Examen de reprise - montant par examen | 40 | 1 550,00 | 62 000 |
| 13024 | Assistance aux autodidactes - montant par unité | 60 | 0,00 | 0 |
| 13025 | Formation à distance - montant par unité | 50 | 2 130,00 | 106 500 |
| 13026 | Ajustement pour l'alternance travail-études (ATE) | | | 0 |
| 13030 | Formation générale et programme d'études professionnelles menant à un DEP ou à une ASP suivis en concomitance selon un horaire intégré | | | 0 |
| 13031 | Accompagnement et soutien (ETP FG + FP) | 1 000 | 0,00 | 0 |
| | Formation générale | | | |
| 13032 | Enseignement (ETP FG) | 4 242 | 2,0764 | 0,00 |
| 13033 | Autres dépenses éducatives (ETP FG) | 584 | 0,00 | 0 |
| 13034 | Formation professionnelle (montant calculé à la page 551 (mode présentiel) et inclus à la ligne 13010) | | | |
| 13040 | Financement additionnel de la passerelle provisoire CFMS-DEP | 1 500 | 0,00 | 0 |

Calcul de la subvention de fonctionnement

Allocation de base - Activités éducatives de la formation professionnelle (suite)

| | | A | B | C | D | E | F | G | H | I | J | K |
|------------------|---|-------------------------------|-----------------------|-----------------|-----------------------------|-------------------|------------------------------|-----------------------------|-------------------|-------------------------------|-------------------|--|
| 0001 | Détail de l'allocation de base pour les cours offerts en mode présentiel | | | | | | | | | | | |
| 0002 | Facteur d'ajustement | 2,1211 | | | | | | | | | | |
| 0003 | Montant pour l'organisation scolaire | 163 | | | | | | | | | | |
| Programme | | Élèves ETP non majorés | | | Personnel enseignant | | | Personnel de soutien | | Ressources matérielles | | Allocation totale de chaque programme |
| | | | | | Montant de base | | Organisation scolaire | | | | | |
| Numéro | Nom | moins de 20 ans | 20 ans et plus | Total | Taux PE | Allocation | Allocation | Taux PS | Allocation | Taux RM | Allocation | |
| 1000 | Total de tous les programmes | 551,93 | 551,93 | 1 103,86 | | 8 586 335 | 410 272 | | 745 561 | | 1 663 054 | 11 405 222 |
| 5032 | Pose de revêtements de toiture | 11,43 | 11,42 | 22,85 | 3 280 | 170 897 | 8 493 | 521 | 12 500 | 5 006 | 114 387 | 306 277 |
| 5144 | Assistance dentaire | 34,09 | 34,10 | 68,19 | 4 564 | 709 634 | 25 344 | 1 351 | 96 731 | 813 | 55 438 | 887 147 |
| 5173 | Fleuristerie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5 783 | 0 | 0 | 1 768 | 0 | 1 849 | 0 | 0 |
| 5194 | Vente de pièces mécaniques et d'accessoires | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3 158 | 0 | 0 | 521 | 0 | 444 | 0 | 0 |
| 5212 | Secrétariat | 36,67 | 36,68 | 73,35 | 3 037 | 507 941 | 27 262 | 410 | 31 577 | 444 | 32 567 | 599 347 |
| 5217 | Carrosserie | 38,47 | 38,48 | 76,95 | 3 280 | 575 507 | 28 600 | 521 | 42 095 | 1 713 | 131 815 | 778 017 |
| 5227 | Secrétariat médical | 3,69 | 3,69 | 7,38 | 3 037 | 51 106 | 2 743 | 410 | 3 177 | 813 | 6 000 | 63 026 |
| 5229 | Soutien informatique | 31,60 | 31,59 | 63,19 | 3 158 | 455 021 | 23 486 | 521 | 34 568 | 1 164 | 73 553 | 586 628 |
| 5231 | Comptabilité | 37,13 | 37,13 | 74,26 | 3 037 | 514 244 | 27 600 | 410 | 31 969 | 371 | 27 550 | 601 363 |
| 5245 | Coiffure | 13,52 | 13,53 | 27,05 | 3 158 | 194 780 | 10 054 | 521 | 14 798 | 958 | 25 914 | 245 546 |
| 5258 | Service-conseil à la clientèle en équipement motorisé | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3 158 | 0 | 0 | 521 | 0 | 709 | 0 | 0 |
| 5264 | Lancement d'une entreprise | 7,70 | 7,70 | 15,40 | 3 826 | 134 349 | 5 724 | 1 395 | 22 557 | 593 | 9 132 | 171 762 |
| 5296 | Installation et entretien de systèmes de sécurité | 28,24 | 28,25 | 56,49 | 3 158 | 406 772 | 20 996 | 521 | 30 903 | 813 | 45 926 | 504 597 |
| 5298 | Mécanique automobile | 66,02 | 66,02 | 132,04 | 3 280 | 987 527 | 49 075 | 521 | 72 232 | 1 164 | 153 695 | 1 262 529 |
| 5316 | Assistance à la personne en établissement de santé | 20,97 | 20,97 | 41,94 | 5 842 | 558 675 | 15 588 | 1 984 | 87 369 | 517 | 21 683 | 683 315 |
| 5317 | Assistance à la personne à domicile | 9,20 | 9,19 | 18,39 | 3 603 | 151 085 | 6 835 | 1 082 | 20 893 | 582 | 10 703 | 189 516 |
| 5319 | Charpenterie-menuiserie | 119,71 | 119,70 | 239,41 | 3 280 | 1 790 549 | 88 982 | 521 | 130 969 | 3 047 | 729 482 | 2 739 982 |
| 5321 | Vente-conseil | 16,67 | 16,67 | 33,34 | 3 158 | 240 075 | 12 391 | 410 | 14 353 | 182 | 6 068 | 272 887 |
| 5323 | Représentation | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3 158 | 0 | 0 | 410 | 0 | 294 | 0 | 0 |
| 5329 | Serrurerie | 12,32 | 12,32 | 24,64 | 3 158 | 177 428 | 9 158 | 521 | 13 479 | 1 825 | 44 968 | 245 033 |
| 5339 | Esthétique | 12,11 | 12,12 | 24,23 | 3 158 | 174 474 | 9 005 | 521 | 13 255 | 1 246 | 30 191 | 226 925 |
| 5341 | Assistance technique en pharmacie | 20,95 | 20,95 | 41,90 | 3 492 | 333 624 | 15 573 | 858 | 37 748 | 1 624 | 68 046 | 454 991 |
| 5346 | Conseil technique en entretien et en réparation de véhicules | 7,30 | 7,30 | 14,60 | 3 158 | 105 132 | 5 426 | 521 | 7 987 | 709 | 10 351 | 128 896 |
| 5350 | Pose de systèmes intérieurs | 24,14 | 24,12 | 48,26 | 3 158 | 347 515 | 17 937 | 521 | 26 401 | 1 359 | 65 585 | 457 438 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

Calcul de la subvention de fonctionnement

Allocation de base - Activités éducatives et administratives de la formation professionnelle de courte durée

Exercice 2017-2018

| | | A | B | C | D = A x B x C |
|--------------|---|-------------------|--------------|-------------------|----------------|
| | | Montant par élève | d'ajustement | Effectif scolaire | Allocation |
| 14000 | Activités éducatives et administratives de la formation professionnelle de courte durée | | | | 627 285 |
| 14010 | Cours offerts en présentiel | | | | 469 885 |
| 14020 | Autres services de formation | | | | 0 |
| 140211 | Reconnaissance des acquis et des compétences (RAC) - montant par élève (entrevue de validation) | 425 | | 0,00 | 0 |
| 140212 | Reconnaissance des acquis et des compétences (RAC) - montant par évaluation | 0 | | 0,00 | 0 |
| 14022 | Examen seulement - montant par examen | 80 | | 0,00 | 0 |
| 14023 | Examen de reprise - montant par examen | 40 | | 0,00 | 0 |
| 14024 | Assistance aux autodidactes | 60 | | 0,00 | 0 |
| 14025 | Formation à distance | 50 | | 0,00 | 0 |
| 14030 | Compétences à la carte | | | | 157 400 |

ANNEXE E
Allocation de base pour la formation professionnelle : montant par élève et par programme pour le personnel enseignant, le personnel de soutien, les ressources matérielles ainsi que le service de reconnaissance des acquis et des compétences (évaluation)

| No de programme | Nom du programme | Montant par élève (\$) | | | Montant par évaluation (\$) |
|-----------------|---|------------------------|-------|--------|-----------------------------|
| | | PE | PS | RM | |
| 1250 | Mécanique marine | 3 158 | 521 | 1 164 | 130 |
| 1489 | Réparation d'armes à feu | 3 158 | 521 | 813 | 117 |
| 1750 | Marine Mechanics | 3 158 | 521 | 1 164 | 130 |
| 5006 | Mécanique d'entretien en commandes industrielles | 3 158 | 521 | 958 | 100 |
| 5024 | Réparation d'appareils électroménagers | 3 158 | 521 | 294 | 100 |
| 5030 | Ébénisterie | 3 280 | 521 | 1 398 | 247 |
| 5031 | Rembourrage industriel | 3 280 | 521 | 593 | 120 |
| 5032 | Pose de revêtements de toiture | 3 280 | 521 | 5 006 | 155 |
| 5035 | Esthétique | 3 158 | 521 | 709 | 113 |
| 5041 | Matrçage | 4 981 | 521 | 1 965 | 153 |
| 5042 | Outilsage | 4 981 | 521 | 1 237 | 136 |
| 5043 | Spécialités en horticulture | 5 904 | 1 768 | 1 036 | 100 |
| 5068 | Épilation à l'électricité | 3 158 | 521 | 517 | 100 |
| 5070 | Mécanique agricole | 5 904 | 1 768 | 1 859 | 331 |
| 5073 | Affûtage | 5 904 | 1 888 | 1 628 | 167 |
| 5076 | Pose d'armature du béton | 3 037 | 521 | 1 199 | 100 |
| 5079 | Arboriculture-élagage | 5 904 | 1 768 | 1 410 | 162 |
| 5080 | Rembourrage artisanal | 3 280 | 521 | 958 | 188 |
| 5085 | Bijouterie-joaillerie | 3 158 | 521 | 1 849 | 203 |
| 5088 | Sciage | 5 904 | 1 888 | 1 410 | 161 |
| 5092 | Forage et dynamitage | 7 231 | 2 632 | 12 439 | 340 |
| 5094 | Aquiculture | 5 904 | 1 768 | 1 628 | 165 |
| 5116 | Peinture en bâtiment | 3 158 | 521 | 1 713 | 103 |
| 5117 | Préparation et finition de béton | 3 158 | 521 | 1 713 | 103 |
| 5118 | Pose de systèmes intérieurs | 3 158 | 521 | 1 713 | 100 |
| 5119 | Calorifugeage | 3 158 | 521 | 1 713 | 103 |
| 5142 | Finition de meubles | 3 158 | 521 | 1 849 | 106 |
| 5144 | Assistance dentaire | 4 564 | 1 351 | 813 | 151 |
| 5146 | Mécanique de machines fixes | 4 198 | 1 521 | 958 | 279 |
| 5154 | Mécanique de véhicules légers | 3 280 | 521 | 1 036 | 252 |
| 5157 | Modelage | 3 280 | 521 | 813 | 202 |
| 5165 | Chaudronnerie | 4 298 | 521 | 1 505 | 136 |
| 5172 | Réparation d'appareils au gaz naturel | 3 280 | 521 | 5 006 | 155 |
| 5173 | Fleuristerie | 5 783 | 1 768 | 1 849 | 143 |
| 5178 | Taille de pierre | 3 158 | 521 | 2 666 | 196 |
| 5179 | Protection et exploitation de territoires fauniques | 5 904 | 1 888 | 1 410 | 232 |
| 5182 | Horlogerie-bijouterie | 3 158 | 521 | 813 | 153 |
| 5185 | Montage de lignes électriques | 6 539 | 1 521 | 2 666 | 186 |
| 5189 | Abattage et façonnage des bois | 11 445 | 6 823 | 5 998 | 328 |
| 5193 | Conduite et réglage de machines à mouler | 3 158 | 521 | 1 164 | 130 |
| 5194 | Vente de pièces mécaniques et d'accessoires | 3 158 | 521 | 444 | 100 |
| 5195 | Soudage-montage | 3 280 | 521 | 3 318 | 362 |
| 5197 | Montage de structures en aérospatiale | 3 280 | 1 912 | 1 164 | 168 |
| 5200 | Mécanique d'ascenseur | 4 154 | 521 | 813 | 241 |
| 5203 | Fonderie | 3 728 | 521 | 2 666 | 229 |
| 5208 | Classement des bois débités | 5 904 | 1 888 | 371 | 140 |
| 5210 | Production horticole | 5 904 | 1 768 | 3 554 | 339 |
| 5211 | Entretien général d'immeubles | 3 158 | 521 | 593 | 100 |
| 5212 | Secrétariat | 3 037 | 410 | 444 | 100 |
| 5214 | Entretien et réparation de caravanes | 3 158 | 521 | 709 | 100 |
| 5215 | Restauration de maçonnerie | 3 158 | 521 | 5 006 | 105 |
| 5217 | Carrosserie | 3 280 | 521 | 1 713 | 252 |
| 5218 | Dessin de patron | 3 158 | 521 | 709 | 142 |
| 5219 | Confection de vêtements (Façon tailleur) | 3 158 | 521 | 813 | 125 |
| 5220 | Conduite d'engins de chantier | 9 598 | 3 757 | 12 942 | 570 |
| 5221 | Procédés infographiques | 3 158 | 521 | 1 036 | 163 |
| 5222 | Traitement de surface | 3 280 | 521 | 1 554 | 126 |
| 5223 | Techniques d'usinage | 3 571 | 521 | 2 063 | 301 |
| 5224 | Usinage sur machines-outils à commande numérique | 3 280 | 521 | 4 145 | 203 |
| 5225 | Dessin industriel | 3 037 | 521 | 593 | 112 |
| 5226 | Secrétariat juridique | 3 037 | 410 | 813 | 100 |
| 5227 | Secrétariat médical | 3 037 | 410 | 813 | 100 |
| 5229 | Soutien informatique | 3 158 | 521 | 1 164 | 170 |
| 5231 | Comptabilité | 3 037 | 410 | 371 | 100 |
| 5232 | Mécanique de motocyclettes | 3 280 | 521 | 958 | 100 |
| 5233 | Ferblanterie-tôlerie | 3 280 | 521 | 1 993 | 298 |
| 5234 | Soudage haute pression | 3 280 | 521 | 3 767 | 135 |
| 5236 | Vente de voyages | 3 158 | 410 | 709 | 103 |
| 5238 | Arpentage et topographie | 3 280 | 521 | 813 | 241 |
| 5239 | Confection sur mesure et retouche | 3 158 | 521 | 813 | 126 |
| 5240 | Reprographie et façonnage | 3 158 | 521 | 1 713 | 100 |
| 5243 | Production textile (opérations) | 3 917 | 1 984 | 2 666 | 190 |
| 5244 | Tôlerie de précision | 3 280 | 521 | 2 361 | 227 |
| 5245 | Coiffure | 3 158 | 521 | 958 | 131 |
| 5247 | Confection de vêtements et d'articles de cuir | 3 158 | 521 | 1 036 | 100 |

ANNEXE E
Allocation de base pour la formation professionnelle : montant par élève et par programme pour le personnel enseignant, le personnel de soutien, les ressources matérielles ainsi que le service de reconnaissance des acquis et des compétences (évaluation)

| No de programme | Nom du programme | Montant par élève (\$) | | | Montant par évaluation (\$) |
|-----------------|--|------------------------|-------|--------|-----------------------------|
| | | PE | PS | RM | |
| 5248 | Conduite de grues | 15 011 | 3 757 | 9 093 | 365 |
| 5250 | Dessin de bâtiment | 3 037 | 521 | 709 | 118 |
| 5253 | Forage au diamant | 9 598 | 3 757 | 2 221 | 144 |
| 5254 | Grandes cultures | 5 904 | 1 768 | 3 554 | 255 |
| 5256 | Production acéricole | 5 904 | 1 768 | 2 221 | 199 |
| 5257 | Pêche professionnelle | 3 280 | 521 | 958 | 222 |
| 5258 | Service-conseil à la clientèle en équipement motorisé | 3 158 | 521 | 709 | 100 |
| 5259 | Mécanique de moteurs diesels et de contrôles électroniques | 4 981 | 521 | 1 410 | 127 |
| 5260 | Mécanique industrielle de construction et d'entretien | 3 158 | 521 | 1 164 | 170 |
| 5261 | Extraction de minerai | 11 322 | 5 824 | 1 628 | 236 |
| 5262 | Pâtes et papiers - Opérations | 5 904 | 1 888 | 294 | 172 |
| 5263 | Horlogerie-rhabillage | 3 158 | 521 | 1 036 | 100 |
| 5264 | Lancement d'une entreprise | 3 826 | 1 395 | 593 | 100 |
| 5265 | Service technique d'équipement bureautique | 3 158 | 1 082 | 813 | 170 |
| 5266 | Installation et réparation d'équipement de télécommunication | 3 158 | 858 | 709 | 158 |
| 5267 | Mise en oeuvre de matériaux composites | 3 280 | 521 | 3 554 | 192 |
| 5268 | Boucherie de détail | 3 158 | 521 | 1 410 | 100 |
| 5269 | Montage de câbles et de circuits | 3 280 | 1 912 | 1 554 | 173 |
| 5270 | Boulangerie | 3 280 | 521 | 593 | 107 |
| 5271 | Réparation d'appareils électroniques audiovisuels | 3 158 | 858 | 813 | 163 |
| 5272 | Vente de produits de quincaillerie | 3 037 | 521 | 813 | 100 |
| 5273 | Conduite de machinerie lourde en voirie forestière | 9 598 | 3 757 | 12 311 | 321 |
| 5274 | Conduite de machines de traitement du minerai | 5 211 | 1 082 | 5 006 | 236 |
| 5280 | Liaison en réseau d'équipement bureautique | 3 158 | 521 | 958 | 100 |
| 5281 | Électromécanique de systèmes automatisés | 3 280 | 1 082 | 1 036 | 269 |
| 5282 | Installation et fabrication de produits verriers | 3 280 | 858 | 3 478 | 288 |
| 5283 | Réception en hôtellerie | 3 158 | 410 | 371 | 100 |
| 5285 | Fabrication de moules | 4 981 | 521 | 4 612 | 273 |
| 5286 | Plâtrage | 3 158 | 521 | 2 666 | 115 |
| 5288 | Horticulture et jardinerie | 5 904 | 1 768 | 2 173 | 259 |
| 5289 | Travail sylvicole | 5 904 | 1 888 | 2 186 | 180 |
| 5290 | Abattage manuel et débardage forestier | 9 598 | 3 757 | 2 744 | 223 |
| 5291 | Transport par camion | 9 598 | 3 550 | 7 286 | 229 |
| 5293 | Service de la restauration | 3 158 | 521 | 1 164 | 100 |
| 5295 | Électricité | 3 158 | 521 | 1 849 | 203 |
| 5296 | Installation et entretien de systèmes de sécurité | 3 158 | 521 | 813 | 128 |
| 5297 | Pâtisserie | 3 280 | 521 | 709 | 179 |
| 5298 | Mécanique automobile | 3 280 | 521 | 1 164 | 258 |
| 5299 | Montage structural et architectural | 3 943 | 521 | 5 291 | 316 |
| 5300 | Carrelage | 3 158 | 521 | 2 221 | 100 |
| 5302 | Assistance technique en pharmacie | 3 654 | 858 | 1 554 | 139 |
| 5303 | Briquetage-maçonnerie | 3 158 | 521 | 3 554 | 148 |
| 5304 | Régulation de vol | 4 518 | 521 | 2 666 | 170 |
| 5306 | Aménagement de la forêt | 5 904 | 1 888 | 1 072 | 203 |
| 5307 | Montage mécanique en aérospatiale | 3 280 | 1 912 | 958 | 195 |
| 5308 | Fabrication de structures métalliques et de métaux ouvrés | 3 280 | 521 | 3 842 | 293 |
| 5309 | Gestion d'une entreprise de la construction | 3 158 | 1 132 | 120 | 100 |
| 5310 | Opération d'équipements de production | 3 158 | 521 | 813 | 100 |
| 5311 | Cuisine | 3 158 | 521 | 1 448 | 152 |
| 5312 | Mécanique de protection contre les incendies | 3 280 | 521 | 2 134 | 157 |
| 5313 | Imprimerie | 3 158 | 521 | 2 226 | 168 |
| 5314 | Sommellerie | 3 158 | 521 | 1 062 | 100 |
| 5315 | Réfrigération | 3 280 | 521 | 1 930 | 295 |
| 5316 | Assistance à la personne en établissement de santé | 5 842 | 1 984 | 517 | 119 |
| 5317 | Assistance à la personne à domicile | 3 603 | 1 082 | 582 | 138 |
| 5319 | Charpenterie-menuiserie | 3 280 | 521 | 3 047 | 264 |
| 5320 | Réalisation d'aménagements paysagers | 5 904 | 1 082 | 1 810 | 181 |
| 5321 | Vente-conseil | 3 158 | 410 | 182 | 100 |
| 5322 | Intervention en sécurité incendie | 6 810 | 1 607 | 1 698 | 213 |
| 5323 | Représentation | 3 158 | 410 | 294 | 100 |
| 5324 | Cuisine du marché | 3 158 | 521 | 1 701 | 100 |
| 5325 | Santé, assistance et soins infirmiers | 6 767 | 2 149 | 637 | 0 |
| 5326 | Photographie | 3 158 | 521 | 1 505 | 186 |
| 5327 | Décoration intérieure et présentation visuelle | 3 158 | 521 | 991 | 161 |
| 5328 | Conduite de procédés de traitement de l'eau | 9 598 | 2 067 | 836 | 291 |
| 5329 | Serrurerie | 3 158 | 521 | 1 825 | 147 |
| 5330 | Mécanique de véhicules lourds routiers | 4 981 | 1 459 | 2 726 | 363 |
| 5331 | Mécanique d'engins de chantier | 4 981 | 1 459 | 2 218 | 338 |
| 5333 | Plomberie et chauffage | 3 158 | 521 | 3 033 | 243 |
| 5334 | Installation de revêtements souples | 3 158 | 521 | 2 608 | 125 |
| 5335 | Mécanique agricole | 5 904 | 1 768 | 3 032 | 378 |
| 5336 | Peinture en bâtiment | 3 508 | 521 | 2 561 | 120 |
| 5337 | Mécanique d'ascenseur | 4 421 | 521 | 1 874 | 287 |
| 5338 | Production animale | 5 904 | 1 768 | 4 672 | 318 |
| 5339 | Esthétique | 3 158 | 521 | 1 246 | 126 |

ANNEXE E
Allocation de base pour la formation professionnelle : montant par élève et par programme pour le personnel enseignant, le personnel de soutien, les ressources matérielles ainsi que le service de reconnaissance des acquis et des compétences (évaluation)

| No de programme | Nom du programme | Montant par élève (\$) | | | Montant par évaluation (\$) |
|-----------------|--|------------------------|-------|-------|-----------------------------|
| | | PE | PS | RM | |
| 5340 | Formation d'appoint, infirmière ou infirmier auxiliaire | 6 977 | 775 | 525 | 0 |
| 5341 | Assistance technique en pharmacie | 3 492 | 858 | 1 624 | 138 |
| 5342 | Pâtisserie de restauration contemporaine | 3 158 | 521 | 1 089 | 100 |
| 5343 | Préparation et finition de béton | 3 158 | 521 | 2 984 | 130 |
| 5344 | Infographie | 3 158 | 521 | 1 082 | 162 |
| 5345 | Mode et confection de vêtements sur mesure | 3 158 | 521 | 782 | 123 |
| 5346 | Conseil technique en entretien et en réparation de véhicules | 3 158 | 521 | 709 | 100 |
| 5347 | Conseil et vente de pièces d'équipement motorisé | 3 158 | 521 | 444 | 100 |
| 5348 | Production horticole | 5 904 | 2 029 | 6 384 | 364 |
| 5349 | Épilation | 4 562 | 521 | 1 534 | 100 |
| 5350 | Pose de systèmes intérieurs | 3 158 | 521 | 1 359 | 100 |
| 5351 | Pose de revêtements de toiture | 3 280 | 521 | 6 746 | 186 |
| 5352 | Ébénisterie | 3 280 | 521 | 2 425 | 287 |
| 5353 | Mécanique spécialisée d'équipement lourd | 4 981 | 521 | 1 323 | 102 |
| 5354 | Production animale | 5 904 | 1 768 | 4 672 | 309 |
| 5355 | Conseil et vente de voyages | 3 158 | 521 | 395 | 100 |
| 5356 | Chaudronnerie | 4 639 | 521 | 8 643 | 369 |
| 5357 | Secrétariat | 3 037 | 421 | 386 | 100 |
| 5530 | Cabinet Making | 3 280 | 521 | 1 398 | 247 |
| 5535 | Aesthetics | 3 158 | 521 | 709 | 113 |
| 5541 | Diemaking | 4 981 | 521 | 1 965 | 153 |
| 5542 | Toolmaking | 4 981 | 521 | 1 237 | 136 |
| 5568 | Electrolysis | 3 158 | 521 | 517 | 100 |
| 5616 | Commercial and Residential Painting | 3 158 | 521 | 1 713 | 103 |
| 5617 | Preparing and Finishing Concrete | 3 158 | 521 | 1 713 | 103 |
| 5642 | Furniture Finishing | 3 158 | 521 | 1 849 | 106 |
| 5644 | Dental Assistance | 4 564 | 1 351 | 813 | 151 |
| 5646 | Stationary Engine Mechanics | 4 198 | 1 521 | 958 | 275 |
| 5679 | Protection and Development of Wildlife Habitats | 5 904 | 1 888 | 1 410 | 232 |
| 5693 | Moulding Machine Set-up and Operation | 3 158 | 521 | 1 164 | 130 |
| 5694 | Sale of Mechanical Parts and Accessories | 3 158 | 521 | 444 | 100 |
| 5695 | Welding and Fitting | 3 280 | 521 | 3 318 | 362 |
| 5697 | Aircraft Structural Assembly | 3 280 | 1 912 | 1 164 | 168 |
| 5700 | Elevator Mechanics | 4 154 | 521 | 813 | 241 |
| 5711 | General Building Maintenance | 3 158 | 521 | 593 | 100 |
| 5712 | Secretarial Studies | 3 037 | 410 | 444 | 100 |
| 5714 | RV Maintenance and Repair | 3 158 | 521 | 709 | 100 |
| 5717 | Automotive Body Repair and Repainting | 3 280 | 521 | 1 713 | 252 |
| 5721 | Desktop Publishing | 3 158 | 521 | 1 036 | 163 |
| 5723 | Machining Technics | 3 571 | 521 | 2 063 | 301 |
| 5724 | Numerical Control Machine Tool Operation | 3 280 | 521 | 4 145 | 203 |
| 5725 | Industrial Drafting | 3 037 | 521 | 593 | 112 |
| 5726 | Secretarial Studies - Legal | 3 037 | 410 | 813 | 100 |
| 5727 | Secretarial Studies - Medical | 3 037 | 410 | 813 | 100 |
| 5729 | Computing Support | 3 158 | 521 | 1 164 | 170 |
| 5731 | Accounting | 3 037 | 410 | 371 | 100 |
| 5733 | Sheet Metal Work | 3 280 | 521 | 1 993 | 298 |
| 5734 | High-Pressure Welding | 3 280 | 521 | 3 767 | 135 |
| 5736 | Travel Sales | 3 158 | 410 | 709 | 103 |
| 5744 | Precision Sheet Metal Work | 3 280 | 521 | 2 361 | 227 |
| 5745 | Hairdressing | 3 158 | 521 | 958 | 131 |
| 5750 | Residential and Commercial Drafting | 3 037 | 521 | 709 | 118 |
| 5753 | Diamond Drilling | 9 598 | 3 757 | 2 221 | 144 |
| 5760 | Industrial Construction and Maintenance Mechanics | 3 158 | 521 | 1 164 | 170 |
| 5761 | Ore Extraction | 11 322 | 5 824 | 1 628 | 236 |
| 5762 | Pulp and Paper - Operations | 5 904 | 1 888 | 294 | 172 |
| 5764 | Starting a Business | 3 826 | 1 395 | 593 | 100 |
| 5765 | Business Equipment Technical Service | 3 158 | 1 082 | 813 | 170 |
| 5766 | Installation and Repair of Telecommunications Equipment | 3 158 | 858 | 709 | 158 |
| 5768 | Retail Butchery | 3 158 | 521 | 1 410 | 100 |
| 5769 | Cable and Circuit Assembly | 3 280 | 1 912 | 1 554 | 173 |
| 5770 | Bread Making | 3 280 | 521 | 593 | 107 |
| 5771 | Electronic Audio/Video Equipment Repair | 3 158 | 858 | 813 | 163 |
| 5774 | Machine Operations, Mineral and Metal Processing | 5 211 | 1 082 | 5 006 | 236 |
| 5780 | Networked Office Equipment | 3 158 | 521 | 958 | 100 |
| 5781 | Automated Systems Electromechanics | 3 280 | 1 082 | 1 036 | 269 |
| 5783 | Hotel Reception | 3 158 | 410 | 371 | 100 |
| 5786 | Plastering | 3 158 | 521 | 2 666 | 115 |
| 5788 | Horticulture and Garden Centre Operations | 5 904 | 1 768 | 2 173 | 259 |
| 5791 | Trucking | 9 598 | 3 550 | 7 286 | 229 |
| 5793 | Food and Beverage Services | 3 158 | 521 | 1 164 | 100 |
| 5795 | Electricity | 3 158 | 521 | 1 849 | 203 |
| 5797 | Pastry Making | 3 280 | 521 | 709 | 179 |
| 5798 | Automobile Mechanics | 3 280 | 521 | 1 164 | 258 |
| 5800 | Tiling | 3 158 | 521 | 2 221 | 100 |

ANNEXE E
Allocation de base pour la formation professionnelle : montant par élève et par programme pour le personnel enseignant, le personnel de soutien, les ressources matérielles ainsi que le service de reconnaissance des acquis et des compétences (évaluation)

| No de programme | Nom du programme | Montant par élève (\$) | | | Montant par évaluation (\$) |
|-----------------|---|------------------------|-------|-------|-----------------------------|
| | | PE | PS | RM | |
| 5802 | Pharmacy Technical Assistance | 3 654 | 858 | 1 554 | 139 |
| 5803 | Masonry: Bricklaying | 3 158 | 521 | 3 554 | 148 |
| 5807 | Aircraft Mechanical Assembly | 3 280 | 1 912 | 958 | 195 |
| 5809 | Construction Business Management | 3 158 | 1 132 | 120 | 100 |
| 5810 | Production Equipment Operation | 3 158 | 521 | 813 | 100 |
| 5811 | Professional Cooking | 3 158 | 521 | 1 448 | 152 |
| 5813 | Printing | 3 158 | 521 | 2 226 | 168 |
| 5814 | Wine Service | 3 158 | 521 | 1 062 | 100 |
| 5815 | Refrigeration | 3 280 | 521 | 1 930 | 295 |
| 5816 | Assistance in Health Care Facilities | 5 842 | 1 984 | 517 | 119 |
| 5817 | Home Care Assistance | 3 603 | 1 082 | 582 | 138 |
| 5819 | Carpentry | 3 280 | 521 | 3 047 | 264 |
| 5820 | Landscaping Operations | 5 904 | 1 082 | 1 810 | 181 |
| 5821 | Professional Sales | 3 158 | 410 | 182 | 100 |
| 5822 | Fire Safety Techniques | 6 810 | 1 607 | 1 698 | 213 |
| 5823 | Sales Representation | 3 158 | 410 | 294 | 100 |
| 5824 | Market Fresh Cooking | 3 158 | 521 | 1 701 | 100 |
| 5825 | Health, Assistance and Nursing | 6 767 | 2 149 | 637 | 0 |
| 5827 | Interior Decorating and Visual Display | 3 158 | 521 | 991 | 161 |
| 5831 | Construction Equipment Mechanics | 4 981 | 1 459 | 2 218 | 338 |
| 5833 | Plumbing and Heating | 3 158 | 521 | 3 033 | 243 |
| 5836 | Commercial and Residential Painting | 3 508 | 521 | 2 561 | 120 |
| 5837 | Elevator Mechanics | 4 421 | 521 | 1 874 | 287 |
| 5840 | Updating Program, Nursing Assistants | 6 977 | 775 | 525 | 0 |
| 5841 | Pharmacy Technical Assistance | 3 492 | 858 | 1 624 | 138 |
| 5842 | Contemporary Professional Pastry Making | 3 158 | 521 | 1 089 | 100 |
| 5843 | Preparing and Finishing Concrete | 3 158 | 521 | 2 984 | 130 |
| 5844 | Computer Graphics | 3 158 | 521 | 1 082 | 162 |
| 5852 | Cabinet Making | 3 280 | 521 | 2 425 | 287 |
| 5855 | Travel Consulting and Sales | 3 158 | 521 | 395 | 100 |
| | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | 0 | 0 | 0 | 0 |